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Priekšvārds

Senās vējdzirnavas mūsdienās ikvie-

nam asociējas ar graudu pārstrādi
miltos, grūbās un putraimos, bet to-

laik, kad vēl griezās vējdzirnavu

spārni, tās izmantoja arī dažādu citu

darbu veikšanai (zāģēja jumta dēlī-

šus, kulstīja linus, mala ģipsi v. tml.).
Dzirnavu konstrukcija, to iekārtas un

detaļas, kas tika veidotas un pārbau-
dītas gadsimtu gaitā, bija masīvas,
bet dzirnavu ēkas arhitektoniskais iz-

veidojums — vienkāršs un racionāls.

Tās bija novada lepnums un atdzīvi-

nāja tālaika lauku ainavu. Lielajās
malšanas reizēs dzirnavās un to ap-

kārtnē valdīja dzīva rosība. Brauca

neskaitāmi pajūgi gan ar labības, gan

miltu maisiem. Kad vējdzirnavas strā-

dāja, to spārni, gar korpusu skrejot,
švīkstēja, iekšā dobji dūca dzirnak-

meņi un koka detaļas čīkstēja. Tā

bija savdabīga vējdzirnavu roman-

tika. Pašlaik nedaudzās vējdzirnavas,
kas vēl saglabājušās, ir kļuvušas par

iecienītiem tūrisma objektiem, par

tehnikas vēstures, kā arī par vienu no

sarežģītākajiem tautas celtniecības

pieminekļiem.

Publikācijā stāstīts par to, cik

daudz pūļu un sūra darba prasīja

graudu sasmalcināšana, cik grūti bija
strādāt «vēja melderiem», jo viņi bija

atkarīgi no klimatiskajiem apstākļiem

un vēja untumainās dabas. Darba sā-

kumā sniegts ieskats graudu sasmal-

cināšanas un dzirnavu rašanās vēs-

turē. Tas dos iespēju izsekot, kā pa-

kāpeniski, ar grūtībām attīstījās dzir~

navas, kuras K. Markss apzīmējis par

«visu mašinēriju pirmformu». Darbā

uzmanība galvenokārt veltīta Latvi-

jas vējdzirnavām, to tipiem un daudz-

veidīgai tehnikai 19. gadsimta beigās

un 20. gadsimta pirmajā pusē, bet

maz skarts sociālo attiecību loks.

Tagad pasaulē strauji pieaug ar

vēju darbināmu iekārtu ražotās ener-

ģijas daudzums, un to izmantošana



aptver arvien jaunus rajonus. Grāmatā

sniegts neliels priekšstats par šo mo-

derno vēja enerģijas izmantošanas

agregātu priekštecēm un vējdzirnavu
lomu tehnikas progresā.

Vējdzirnavas ir viens no mazāk

pētītajiem Latvijas tautas celtniecības

objektiem, un šī latviešu valodā ir

plašākā populārzinātniskā publikācija

par vējdzirnavām. Tā paredzēta ikkat-

ram lasītājam, taču autors uzskatījis,
ka nepieciešams ievietot cik iespējams
pilnīgāku tehnikas faktu materiālu.

Jādomā, ka šajā darbā ko noderīgu
atradīs tie, kas interesējas par tehni-

kas vēsturi, par tehnikas pieminekļu

saglabāšanu un seno dzirnavu atjau-
nošanu. Daudzi apskatītie jautājumi
vēl tikai ieskicēti, tāpēc jācer, ka

starp lasītājiem būs arī tādi, kas at-

radīs iespēju tālāk papētīt un papildi-
nāt aprakstus un publikāciju klāstu

par Latvijas vējdzirnavām.

šajā darbā visi ar vējdzirnavām
saistītie jautājumi nav pietiekami
plaši iztirzāti, jo trūkst pētījumu (pat
mūsu vecākie melderi vairs nevar

sniegt nepieciešamās ziņas), daudzos

gadījumos pēc detaļu fragmentiem un

dokumentiem vairs nav iespējams
restaurēt bijušo.

Nodaļas par Latvijas vējdzirnavām
uzrakstītas, galvenokārt pamatojoties

uz Latvijas PSR Vēstures muzeja,

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta

Etnogrāfijas nodaļas, Latvijas PSR

Kultūras ministrijas Vēstures un kul-

tūras pieminekļu aizsardzības inspek-

cijas, Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas

muzeja, Rīgas Vēstures un kuģniecī-
bas muzeja fondos atrodamajām zi-

ņām, kā ari uz autora materiāliem,

kas savākti 12 gadu laikā vairāk ne-

kā 400 apzinātajās Latvijas dzirna-

vās.

Autors izsaka pateicību vecajiem
melderiem J. Borkovskim (Ceraukste),
J. Kiršteinam (īve), V. Lesiņam (Ces-

vaine), A. Miķelsonam (Tūja), A. Raus-

kam (Skulte), E. Rozēm (Zaļe-

nieki), J. Šperbergam (Rucava), kā

arī biedriem V. Barkānam (Ogre) un

E. Leduskukainim (Liepāja), kuri Lat-

vijas PSR Vēstures muzejam atsūtī-

juši visvairāk materiālu par vējdzir-

navām un autoram snieguši ziņas,

bez kurām šis darbs nebūtu tapis.

Autors
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Dzirnavu vēstures lappuses

Sākotnējie graudu

sasmalcināšanas paņēmieni

Jau no tā laika, kad cilvēks ie-

mācījās ievākt graudus, radās

nepieciešamība tos sasmalcināt,
lai gatavotu putru, ceptu rau-

šus un iegūtu pašu galveno
pārtikas produktu — maizi. Tā-

pēc vispirms dots neliels ie-

skats par graudu sasmalcinā-

šanas paņēmieniem tālajā se-

natnē un to attīstību.

Nūbijā jau ap 13. gadu tūk-

stoti pirms mūsu ēras (tur-
pmāk — g. t. p. m. ē.) graudus
saberza starp diviem akmeņiem.
Šis graudu sasmalcināšanas

princips sastopams visos cilvē-

ces vēsturiskās attīstības pos-
mos un pieredzējis daudz uzla-

bojumu. Irākas ziemeļu daļā

ap 8. g. t. p. m. ē. graudus sa-

smalcināja piestās, kurās ar

piestalu jeb stampu grūda jeb
spaidīja graudus. Vienlaikus ar

piestām tika izmantoti graud-
berži.

Sauju graudu uzbēra uz ap-

akšējā beržakmens, kam bija
plakana vai nedaudz ieliekta

virsma, tad ar plaukstā ērti sa-

ņemamu apaļu vai iegarenu

akmeni, t. s. augšējo beržak-

meni, graudus saberza. Miltus

laiku pa laikam izbēra kādā

traukā. Vienrocīgos graudber-
žus un piestas graudu sasmal-

cināšanai lietojuši arī austrum-

slāvi, kas dzīvoja Dņepras vi-

dusteces apgabalos. Par to lie-

cina arheoloģiskajos izrakumos

Kijevas apkārtnē Haļepjes cie-

mā atrastais vienrocīgais graud-
berzis. Tas attiecināms uz Tri-
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poļjes kultūru, kas ir mūsu ze-

mes vissenākā agrīnā zemkopju
kultūra un attiecas uz 3. g. t.

p. m. ē.

Latvijā vienrocīgie graudber-
ži lietoti 1., varbūt pat 2. g. t.

p. m. ē.

Pieaugot izaudzētās labības

krājumiem, bija nepieciešams
saberzt graudus pēc iespējas
vairāk un ātrāk. Tad radās pro-

duktīvākie divrocīgie graud-
berži, kuru darba virsma bija
lielāka. Ir zināms, ka divrocī-

gie graudberži ap 2500\_ gadu
p. m. ē. lietoti Senajā Ēģiptē.
Apmēram uz šo pašu laika pe-

riodu attiecināmi arī tie divro-

cīgie graudberži, kas atrasti

Daugavas augšteces arheolo-

ģiskajos pieminekļos. Latvijas
teritorijā divrocīgie graudberži
sāka ieviesties mūsu ēras 1. g.

t. sākumā.

Raksturīgi, ka piestas un

graudberži cauri gadu tūksto-

šiem saglabājušies līdz mūsu

dienām. Tos vēl joprojām ie-

dzīvotāji lieto vairākās Āfrikas

un Dienvidamerikas valstīs.

Koka piestas Latvijas lauku

sētās vēl 20. gadsimta pirmajā

pusē nebija retums. Dažās tau-

tasdziesmās atrodamas liecības

par to, ka piestās grūstas ne

tikai kaņepes un graudi iesa-

lam, bet grūsti pat graudi mil-

tiem.

Rotējošo malšanas

ierīču sākumi

Laika gaitā cilvēka darba re-

zultātā tika uzlabota graud-
beržu konstrukcija: augšējā
akmens vidū izdoba caurumu

jeb «aci», pa kuru iebērt grau-

dus, bet augšējā akmens pār-
vietošanai pa apakšējo akmeni

tika izmantots vienkāršs roktu-

ris. Tas jau bija visprimitīvā-
kais malšanas gaņģis. Šie uz-

labojumi pilnveidoja miltu ie-

gūšanas ierīces, un primitīvos

graudberžus pakāpeniski no-

mainīja rotējošie dzirnakmeņi.
Turp un atpakaļ kustību, kas

bija graudberžos, aizstāja ra-

cionālāka rotācijas kustība, kas

deva iespēju palielināt malša-

nas jaudu.

Ir zināms, ka graudus starp

rotējošām virsmām jau mala

Indijā ap 16. gs. p. m. ē., bet

Eiropā ap 4. gs. p. m. ē. Mal-

šanas gaņģu konstrukcija

pakāpeniski tika pilnveidota.
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Dzirnakmeņu darba virsmas

sāka izcirst celiņus, ka arī ie-

mācījās mainīt attālumu starp

malšanas virsmām, tādejādi

uzlabojot miltu kvalitāti. Attīs-

toties dzelzs ražošanai, arī

dzelzs daļas sāka izmantot mal-

šanas iekārtu izgatavošanai.

Pēc arheoloģiskajiem datiem,

teritorijā, kuru apdzīvoja aus-

trumslāvi, rokas dzirnavas bija

pazīstamas, sākot ar musu eras

8. gs., bet 12. gs. rokas dzirna-

vas jau bija plaši izplatītas, tas

tika lietotas pat lielajās klos-

teru saimniecībās. No 10. gs. arī

Latvijas teritorijā bija pazīsta-
ma graudu malšana rokas dzir-

navās. Bet, domājams, ka arī

Latvijas teritorijā tās bijušas
agrāk, jo Dānijā un Zviedrija
rokas dzirnavas radušās laika

no 2. līdz 4. gadsimtam. Tās

tika novietotas īpašā neliela

ēkā — maltuvē, bet visbiežāk

kādā dzīvojamās vai saimnie-

cības ēkas telpā.
Dzirnakmeņu griešana bija

viens no smagākajiem darbiem.

Tāpēc senie grieķi un romieši

likuši malt noziedzniekiem, kas

bijuši notiesāti spaidu darbos.

Taču Latvijā parasti mala sie-

vietes, īpaši jaunas meitas. Tu-

rīgo zemnieku mājās šo darbu

Primitīvas rokas dzirnavas

veica galvenokārt laukstrādnie-

ces. Malšana ziemā sākusies

agri no rīta. Bijuši arī gadīju-
mi, kad malējas malušas visu

cauru nakti.

Nepieciešamība palielināt mal-

šanas jaudu lika palielināt
dzirnakmeņu izmērus. Līdz ar

to cilvēkam vairs nebija iespē-

jams pagriezt smago virsējo
dzirnakmeni. Jau ap 300. gadu

p. m. ē. Sicīlijas teritorijā

dzirnakmeņus grieza ēzeļi. Šā-

da veida dzirnavas no Senās

Romas valsts izplatījās Eiropā,
kur dzirnakmeņus grieza ēzeļi,

zirgi vai vērši ar aizsietām

acīm. Ir zināms, ka arī Ķīnā
dzirnavu ģēpeli griezuši ēzeļi

un mūļi. Tomēr «ēzeļu» dzirna-

vas ilgi nepastāvēja un ātri pa-
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zuda, jo tās bija masīvas un

turklāt dzīvnieku spēks nebija

pietiekams. Bez tam ar šādām

dzirnavām labākajā gadījumā
varēja samalt tikai 40—50 kg

graudu stundā. Tas izskaidro-

jams ar to, ka šo dzirnakmeņu

aploces ātrums bija niecīgs, bet

tas ir galvenais jaudas faktors.

Atkal radās nepieciešamība pēc

spēcīgāka enerģijas avota.

Mazliet no

ūdensdzirnavu vēstures

Pirmās ūdensdzirnavas, kas

radušās Seno Austrumu zemēs,

antīko autoru darbos minētas

2. gs. p. m. ē. Vēl agrāk nekā

Austrumu zemēs ūdensdzirna-

vas bijušas Senās Urartu valsts

teritorijā. Uz kanāla, kura

ūdens tika izmantots lauku

apūdeņošanai, bija ierīkotas

ūdensdzirnavas. Par to liecina

kāds Urartu dzirnakmens, kas

glabājas Tbilisi muzejā un ko

attiecina uz 8.—6. gs. p. m. ē.

Šīs ūdensdzirnavas bija mazas

strauta dzirnaviņas, kuras cēla

uz daudzajām kalnu upēm un

strautiem, kas ar mazu ūdens

daudzumu spēja dot dzirnavi-

ņām nepieciešamo enerģiju.

Strauta dzirnaviņu shēma: 1 — vārp-

sta, 2 — augšējais dzirnakmens, 3 —

horizontāls ūdensrats, 4 — sile

Šīm strauta dzirnaviņām bija
vertikāla vārpsta, kuras augšē-

jā galā bija nostiprināts augšē-

jais dzirnakmens, bet apakšējā
galā — horizontāls ūdensrats

jeb zvaigznīte, uz kuras lāpsti-

ņām pa sili tika virzīta ūdens
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strūkla, kas grieza ūdensratu

un dzirnakmeni. Strauta dzir-

naviņas bija pazīstamas arī vi-

sā Eiropā. Krievijā tās bija
Permas guberņā, Viduskrievijas

augstienē, Dienvidurālos un ci-

tās vietās, bet Latvijā to mūžs

nebija garš.

Pirmās ūdensdzirnavas ar

vertikālo apakšējās plūsmas
ūdensratu un koka zobratu pār-
vadu tika konstruētas mūsu

ēras 1. gs. Senajā Romā. Ūdens-

dzirnavas bija daudz ražīgākas

par rokas dzirnavām, tāpēc tās

ātri izplatījās romāņu, ģermā-

ņu un slāvu zemēs. Jau 1086.

gadā Anglijā bija 5624 ūdens-

dzirnavas. Krievijā ūdensdzir-

navas dokumentos"minētas, sā-

kot ar 13. gs., bet nav šaubu,
ka tās tur bijušas jau agrāk.
Pirmās ūdensdzirnavas Latvijā
tika uzceltas 1208. gadā. Tās

atradās uz upītes tagadējā Mas-

kavas ielā Rīgas Porcelāna

rūpnīcas teritorijā. Pamazām

ūdensdzirnavu skaits Latvijā
pieauga. Tās sāka būvēt pie or-

deņa un bīskapu pilīm. Rūpīgi

organizēta bija ūdensdzirnavu

celtniecība Kurzemes hercogistē.
19. gs. 2. pusē tās bija pie dau-

dzām piemērotām upēm un

strautiem.

Ūdensdzirnavās praktiski bi-

ja apgūta māka izmantot rūp-

nieciskajām vajadzībām tādus

zobratu pārvadus, kurus vēlāk

izmantoja arī vējdzirnavas.
Graudu sasmalcināšana sava

evolūcijā bija ieguvusi dzir-

navu pirmo iekārtu — malša-

nas gaņģi jeb skrēju, kuras

darba pamatprincips tiek izman-

tots līdz pat mūsu dienām.

Palielinoties labības ražoša-

nai, radās nepieciešamība grau-

dus malt arī tādās vietās, kur

nebija upju un strautu ūdens-

dzirnavu celšanai. Bija izveido-

jušies priekšnoteikumi, lai ras-

tos vējdzirnavas.

Vējdzirnavu rašanas

un attīstība

Kad un kur cilvēki vispirms ie-

mācījās izmantot vēja enerģiju

agregātu darbināšanai, ir grūti

pateikt, jo nav nepieciešamo
vēsturisko ziņu. Bez tam arī par

vējdzirnavu attīstību informā-

cija ir skopa un bieži vien pret-

runīga. Pilnīgākie dati līdz

mūsu dienām saglabājušies par

Persijas vējdzirnavām.
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Seno Sistānas vējdzirnavu zīmējums

Persijā jau 6. gs. bija izvei-

dojušās agrajam feodālismam

raksturīgas ražošanas attiecī-

bas, un 7. gs. ražošanas spēki
bija tik augstu attīstīti, ka tur

varēja rasties pašas primitīvā-
kās vējdzirnavas. Liela nepie-
ciešamība pēc vējdzirnavām bi-

ja ar ūdens resursiem nabadzī-

gajā Persijas provincē Sistānā.

Tur bieži pūta nemainīgs zie-

meļrietumu virziena vējš, kura

ātrums jūnijā bija pat 30 m/s.
Šim rajonam raksturīgais vējš,
kam piemita neparasts pastāvī-

gums, kā arī tas, ka tolaik Per-

sijā izmantoja primitīvas ūdens-

dzirnavas, varēja veicināt vēj-
dzirnavu rašanos Sistānā. Tas

varētu būt bijis 7. gs., jo kalifa

Omāra laikā (634—644) bijusi
runa par kādu persiešu gūs-
tekni — vējdzirnavu būvētāju.
Vairums autoru, kas pētījuši vēj-
dzirnavu vēsturi, uzskata, ka

Persijā tiešām jau 7. gs. varēja
rasties vējdzirnavas.

Informāciju par vējdzirnavu
eksistēšanu Persijas provincē
Sistānā 10. gs. pirmajā pusē
snieguši divi tālaika arābu ceļo-

tāji un ģeogrāfi Ibn Haukals

un Abū Ishāks Istakrī. Taču

vējdzirnavu vēsturē pats svarī-

gākais ir ap 1271. gadu sastādī-

tais Sistānas vējdzirnavu ap-
raksts un vērtīgie zīmējumi, kas

saglabājušies senajos arābu rak-

stos. Zīmējumos redzamas vis-

primitīvākās vējdzirnavas, kas

tika celtas Sistānas pakalnos.
Šo vējdzirnavu spārni bija pie-
stiprināti pie vertikālās vārp-
stas, kuras augšējā galā tika

nostiprināts dzirnakmens, bet
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Sistānas vējdzirnavu horizontālais griezums

virs tā atradās piltuve, kurā

iebēra graudus. Šajās vējdzir-
navās viss bija aizgūts no

strauta dzirnaviņām, vienīgi
ūdensrata vietā uz vertikālās

vārpstas bija nostiprināti ra-

diāli spārni, uz kuriem pūta
vējš un grieza augšējo dzirnak-

meni. Vēja uztveršanai tajā pu-

se, no kuras pūta vējš, dzirna-

vām bija slīpas sienas un

sprauga, pa kuru pūta vējš un

grieza spārnus, bet ēkas otrā

puse bija atvērta vēja brīvai

aizplūšanai. Tās ir visvienkāršā-

kās vējdzirnavas, kuru spārni un

augšējais dzirnakmens nostip-
rināti uz vienas vārpstas un

nav neviena zobrata.

Laika gaitā šīs vējdzirnavas
tika uzlabotas, proti, augšējā
stāvā tika novietoti vēja spārni,
bet apakšējā stāvā — malšanas

gaņģis. Līdz ar to vējdzirnavas
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Uzlaboto Sistānas vējdzirnavu vertikālais griezums: 1 — korpuss, 2 — vārpsta,
3

— baļķis, 4 — augšējais dzirnakmens, 5 — radiālās ribas, 6 — niedru panelis,
7 — apakšējais dzirnakmens, 8 — klucis, 9 — ķīlis
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Vējdzirnavas Ēģiptē, Aleksandrijas tuvumā

labāk izmantoja vēja enerģiju
un graudi nebija jānes uz otro

stāvu. Sādu uzlabotu vējdzir-
navu paliekas saglabājušās līdz

musu dienām tagadējā Afganis-
tāna jeb bijušās Sistānas aus-

trumu daļā. So vējdzirnavu kor-

puss tika celts no saulē žāvē-

tiem ķieģeļiem. Cauri stāviem

gāja vārpsta, kuras augšējā

galā gultnis bija nostiprināts

pie baļķa, bet vārpstas apakšējā
galā iestiprinātā dakša atbal-

stījās uz augšējā dzirnakmens
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balansa kausiņa — uz dzelzs

detaļas, kas bija iestiprināta
augšējā dzirnakmens «acī» un

turēja dzirnakmeni uz vārpstas.
Vārpstai augšējā stāva daļā bi-

ja radiālas ribas, kuru galiem
tika piesieti niedru paneļi. Zem

apakšējā dzirnakmens atradās

atbalsts, kas noturēja augšējo
dzirnakmeni, vertikālo vārpstu
un spārnus, bet ar kluču un

ķīļu palīdzību regulēja attālumu

starp dzirnakmeņiem. Kad pa

spraugu dzirnavu korpusā pūta
vējš, tika griezti spārni un līdz

ar to arī augšējais dzirnak-

mens. Graudi, kuri nonāca starp
dzirnakmeņiem, tika samalti.

Neskaidrību vējdzirnavu at-

tīstības vēsturē radīja Ēģiptes
veco vējdzirnavu mūri, kas vēl

saglabājušies Aleksandrijas tu-

vumā. Šos mūrus L. Kobets,
G. Gleizbergs, J. Kuprica un

daudzi citi autori vērtējuši kā

pirms 1000, 2000 un pat 3000

gadiem celtas vējdzirnavas. Ne-

sen noskaidrots, ka Ēģiptē pie
Bautenas laikā no 1798. līdz

1801. gadam šādas vējdzirnavas
cēluši franču inženieri, bet vē-
lāk tādas būvētas arī citur

Ēģiptē.
Kad jau bija pazīstamas vēj-

dzirnavas ar spārniem uz ver-

tikālās vārpstas, arābu tehniķi,
kam bija zināmi romiešu ūdens-

dzirnavās lietotie zobratu pār-
vadi, radīja vējdzirnavas, kuru

spārni tika nostiprināti uz ho-

rizontālas vārpstas. Pēc dažu

franču un spāņu autoru domām,

pirmās šādas vējdzirnavas uz-

būvētas Tarragonā (ostas pil-
sēta Spānijas ziemeļaustru-

mos) 10. gs. Tarragonas vēj-
dzirnavu spārnus veidoja dau-

dzas koka kārtis, starp kurām

bija nostiprinātas buras (ana-
loģija ar kuģu burām). Tās tika

sauktas par mauru tipa vēj-
dzirnavām. Vējdzirnavas ar šā-

diem spārniem vēl saglabāju-
šās dažās Vidusjūras baseina

valstīs. Pašā sākumā šo vēj-
dzirnavu spārni bija novietoti

vienā vējdzirnavu korpusa pu-
sē, bez iespējas tos pagriezt
pret vēju. Vēlāk būvētajās mau-

ru tipa vējdzirnavās korpuss
tika uzlikts uz riteņiem vai pat
pacelts uz apaļa postamenta.
Pret vēju pagrieza visu šo dzir-

navu korpusu, kas bija uz rul-

līšiem. Varētu pieņemt, ka šīs

vējdzirnavas bija staba tipa
vējdzirnavu priekšteces.

Par to, kādas ir bijušas pir-
mās vējdzirnavas Francijā, iz-

teiktas vairākas domas. Domā-
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jams, ka arī Francijā vispirms

bijušas pazīstamas vējdzirna-

vas, kuru spārni tika nostipri-
nāti uz horizontālas vārpstas.

Pēc A. Šlēgeļa uzskata pirmās

vējdzirnavas Francijā celtas ap-

mēram 1000. gadā. Arī F. En-

gelss noradījis, ka vējdzirnavas
Eiropā izgudrotas «ap 1000. g._»,
bet literatūrā ir norādes, ka tas

Eiropā bijušas jau agrāk.
Pēc datiem iespējams seci-

nāt, ka Francijā un Anglijā

vējdzirnavas bijušas 12. gs.,

Holandē, Vācijā, Čehijā un

Zviedrijā — 13. gs., Polija, Lat-

vijā un Lietuvā — 14. gs., Krie-

vijā — 15. gs., bet Baltkrie-

vijā — 16. gadsimtā.
Senāko staba tipa vējdzirna-

vu ēkas centrā bija vertikāls

stabs, uz kura tika uzjikts
dzirnavu korpuss. Atkarība no

vēja virziena korpusa augšēja

dajā uz horizontālās vārpstas

nostiprinātie spārni kopā ar

korpusu tika pagriezti pret vē-

ju. Spārniem pretējā korpusa

pusē bija durvis un ierīce labī-

bas maisu pacelšanai. Spārniem
griežoties, zobratu pārvads dar-

bināja vertikālo vārpstu, kas

savukārt grieza augšējo dzirn-

akmeni, bet no piltuves dzirn-

akmens acī bira graudi. Tā kā

Griežamas koka vējdzirnavas Portu-

gālē

vertikālā staba nostiprinājums,

uz kura atbalstījās vējdzirnavu

korpuss, atgādināja buku jeb
«āzi», šīs dzirnavas sauca arī

par «āža» vējdzirnavām.
Vienkāršās un lētās staba

tipa vējdzirnavas tika izmanto-

tas vietā, kur ūdensdzirnavas

nevarēja vai bija ļoti grūti ie-

rīkot. Staba tipa vējdzirnavas
bija izplatītas galvenokārt Rie-

tumeiropā, Skandināvija,_ka arī

Baltijā. Bet, tā kā minētas sta-

ba tipa vējdzirnavas bija nelie-

las, turklāt primitīva bija to

spārnu konstrukcija un lieli

enerģijas zudumi radās nepre-
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Staba tipa vējdzirnavu skice ap 1430. g. (kopskats un mehānismu shēma)

cīzajos zobratu pārvados un

gultņos, tās varēja izmantot

tikai viena maza malšanas gaņ-

ģa darbināšanai. Tādējādi šīs

vējdzirnavas nespēja apmieri-
nāt muižu saimniecību arvien

pieaugošās prasības. Tas mu-

dināja meklēt iespējas, kā

palielināt spārnu izmērus un ra-

dīt jaunas to konstrukcijas.
Pirmais solis spārnu uzlabošanā

bija to skaita palielināšana, sā-

kumā līdz sešiem, bet pēc tam

līdz astoņiem spārniem. Tomēr

izrādījās, ka līdz ar spārnu
skaita palielināšanos tikai pie-
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auga vējdzirnavu konstrukcijas
masa, nevis to jauda. Mēģinā-

jumus paaugstināt malšanas

gaņģa jaudu, palielinot augšē-

jā jeb apskrejošā dzirnakmens

apgriezienu skaitu vai ievietojot
dzirnavās otru gaņģi, līdz

15. gs. sākumam neizdevās īs-

tenot.

Domājams, ka Francijā ar

staba tipa vējdzirnavu trūku-

miem iepazinās agrāk nekā An-

glijā, Vācijā vai Itālijā, kā arī

agrāk sāka domāt par pilnīgāku
vējdzirnavu izveidošanu. Tā jau
13. gs. tur tika radītas t. s. tor-

ņa tipa vējdzirnavas, kas bija
nozīmīgs solis vējdzirnavu at-

tīstības vēsturē. No Francijas
tās sāka pakāpeniski ieviesties

citās Eiropas valstīs. Šādas

vējdzirnavas cēla Spānijā, Por-

tugālē, Vidusjūras salās un

Konstantinopolē.

Torņa tipa vējdzirnavām bija
nekustīgs, cilindram līdzīgs
mūra korpuss, kas atgādināja

torni, un grozāma t. s. galva
jeb cepure, ko grieza no dzir-

navu iekšpuses, bet augšējo
dzirnakmeni — no augšas. Gal-

vā bija nostiprināta spārnu
vārpsta, kā arī spārni. Griežot

dzirnavu galvu, spārnus viegli

varēja pagriezt pret vēju. Bet,

tā kā šīm dzirnavām bija nesa-

līdzināmi stabilāks korpuss nekā

staba tipa vējdzirnavām, tad

bija iespējams palielināt spār-
nus un izmantot dzirnakmeņus
ar lielākiem diametriem.

Nepabeigtu torņa tipa vējdzir-
navu skici ap 1500. g. veidojis
Leonardo da Vinči. Šo vēl pri-
mitīvo torņa tipa vējdzirnavu
otrajā stāvā bija tikai viens

malšanas gaņģis, kur dzirnak-

meni grieza tāpat kā staba tipa

vējdzirnavām.
Lai gan torņa tipa vējdzirna-

vām ir grozāma galva, tās to-

mēr vēl nav holandiešu tipa
vējdzirnavas. Tāpēc jāmēģina
noskaidrot, kādas dzirnavas

sauca par holandiešu tipa vēj-
dzirnavām. 13. gs. vējdzirnavās
dzirnakmeņiem bija apmēram
0,5 apgriezieni sekundē (0,5 s_l ).
Intensīvi mēģinājumi palielināt
dzirnakmeņu apgriezienu skai-

tu sākās 15. gs., bet tie bija ne-

sekmīgi.

Tikai 17. gs. holandiešu dzir-

navu meistari šo uzdevumu vei-

ca, ieviešot dzirnavu kinemātis-

kajā shēmā vēl otru zobratu

pārvadu. Pirmajos holandiešu

vējdzirnavu rasējumos redzams,
ka uz dzirnavu vertikālās vārp-
stas nostiprināts liels horizon-
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Leonardo da Vinči nepabeigta torņa
vējdzirnavu skice

tāls zobrats, kura zobi ir sazobē

ar malšanas gaņģu tapu zob-

ratiem. Apskrejošie dzirnakmeņi
vēltika griezti no augšas, bet

vēlāk vertikālā vārpsta tika pa-

garināta, lielais horizontālais
zobrats novietots vienu stāvu

zemāk un augšējo dzirnakmeņu

vārpstas bija zem dzirnakme-

ņiem. Šīs vārpstas turēja augšē-

jos dzirnakmeņus, kā arī grieza
tos. leviešot otru zobratu pārva-
du dzirnavu kinemātiskajā shē-

mā, vienās vējdzirnavās bija

iespējams uzstādīt divus, pat
četrus malšanas gaņģus. Lai iz-

vietotu vairākus malšanas gaņ-

ģus, vajadzēja palielināt grīdas
laukumu tajos stāvos, kur gaņ-

ģi tika uzstādīti. Tā kā dzirnavu

augšējiem stāviem nebija nepie-
ciešams palielināt grīdas lau-

kumu, tad vējdzirnavu korpuss

ieguva nošķeltas daudzstūru pi-
ramīdas vai nošķelta konusa

formu, kas korpusam deva lielu

stabilitāti. Piemēram, piecstāvu
holandiešu tipa vējdzirnavām,
kurām bija koka korpuss ar

nošķeltas astoņstūra piramīdas
formu, otrajā stāvā atradās

trīs malšanas gaņģi. Pirmajā
stāvā zem viena no gaņģiem

bija novietota kaste ar bīdelē-

šanas maisu, kura kratīšanas

ierīci darbināja no dzirnak-

mens vārpstas. Ceturtajā stāvā

bija vinča, kas pacēla graudu
maisus uz trešo stāvu. Piekta-

jā stāvā un galvā atradās spār-
nu vārpsta, lielais konisko zob-

ratu pārvads un spārnu brem-

ze. Tādas bija holandiešu vēj-
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dzirnavas, kas pēc uzbūves at-

šķīrās no savām priekštecēm.
Holandiešu dzirnavu būvētājs

Jans Adriāns Lēgvāters ir lie-

cinājis, ka 1573. gadā flāms

Līfs Andrīszons no Mūrbekes

pirmais konstruējis holandiešu

tipa vējdzirnavas.

17. gs. holandiešu tipa vējdzirnavas

Jau 18. gs. holandiešu tipa

vējdzirnavu korpusu sāka celt

arī no ķieģeļiem un akmeņiem.
Tad vējdzirnavām bija nošķel-
ta konusa forma. Tajās vietās,

kur vējdzirnavu tuvumā atra-

dās koki un ēkas, kas traucēja

vēja pieplūšanu spārniem, vēj-
dzirnavas cēla augstākas. 19.

gs. arvien vairāk sāka ieviesties

holandiešu tipa vējdzirnavas ar

trim un pat četriem liela dia-

metra malšanas gaņģiem un

sietiem, lai varētu pārsijāt mil-

tus.

Holandē vējdzirnavas sasnie-

dza ļoti lielu izplatību un pil-
nību. Jau 16. gs., kad vēl ne-

bija ne tvaika mašīnu, ne iekš-

dedzes dzinēju, holandieši at-

klāja, ka vējš, kas pūta viņu

līdzenajā zemē, var aizstāt

ūdens enerģijas resursu trūku-

mu. Vējdzirnavās holandieši ne

tikai samala visu nepieciešamo
graudu daudzumu, bet arī spie-
da eļļu, darbināja papīra ma-
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šīnas, zāģēja kokus, mala krī-

tu, krāsu, kaļķus v. c. Bez tam

Holandē, pateicoties vējdzirna-
vām, tika atkaroti jūrai un no-

susināti milzīgi zemes ga-
bali — polderi. Ziemeļjūras pie-
krastē vējdzirnavas burtiski

«mala» ūdeni, pārsūknējot to no

nosusinātajiem zemes gabaliem
atpakaļ jūrā. Ap 1850. gadu
Holandē darbojās vislielākais

skaits vējdzirnavu — vairāk

nekā 10 000, bet tagad no tām

atlikušas tikai apmēram 850

dzirnavas.

Augstu atzinību pelnījuši ho-

landiešu mehāniķi, kas ar lie-

lām sekmēm pilnveidoja vējdzir-
navas. Ar dažādu mēģinājumu
palīdzību, daudzkārt kļūdoties,
tika atrasti tādi paņēmieni un

risinājumi, kuru pareizs zināt-

nisks pamatojums tika dots

tikai 20. gadsimtā. Tā, piemē-

ram, vējdzirnavu spārnu kon-

strukciju holandiešu meistari

18. gs. jau bija tik pilnīgi iz-

strādājuši, ka līdz 20. gs. tajā
netika ieviesti nekādi būtiski

uzlabojumi. Tas bija iespējams
tāpēc, ka nelielajā Holandes te-

ritorijā tika celts daudz vējdzir-
navu un celtniecībā iegūtās zi-

nāšanas viena paaudze nodeva

nākamajai paaudzei.

Holandiešu tipa vējdzirnavu
pēdējais uzlabojums bija t. s.

«vēja roze» — neliels rats ar

spārniņiem, kas nostiprināts

vējdzirnavu galvas aizmugurē

perpendikulāri spārnu grieša-
nās plaknei. Ja vējš zem kāda

leņķa pūta uz «vēja rozi», tā

griezās uz vienu vai otru pusi
un zobratu pārvadi pagrieza
dzirnavu galvu tā, ka spārni
atradās pretī vēja plūsmai.

Pēc 16. gs. staba tipa vējdzir-
navās tika radīti tādi uzlaboju-
mi, kas deva iespēju palielināt
dzirnavu ēkas un spārnu izmē-

rus, kā arī dzirnakmeņu dia-

metrus. Pie tam daudzām liela-

jām staba tipa vējdzirnavām
tika pilnveidota masas pārneša-
na uz pamatu. Līdz ar to staba

tipa dzirnavās varēja izman-

tot holandiešu vējdzirnavu spē-
ka pārvadu sistēmu, kas deva

iespēju uzstādīt divus malšanas

gaņģus, putraimu sietus un pat
bīdelēšanas cilindru. Blakus

lielajām staba tipa vējdzirna-
vām bija sastopamas visdažā-

dāko konstrukciju mazās staba

tipa vējdzirnavas. Galveno at-

šķirību starp tām noteica samal-

to graudu daudzums, korpusu,

spārnu un citu detaļu lielums.

Vējdzirnavu ekspluatācijā
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Vējdzirnavas ar virās piestiprinātiem spārniem

grūtības radīja tas, ka tad, kad

mainījās vēja virziens, visa

dzirnavu ēka vai to galva bija
jāpagriež pret vēju jaunā stā-

voklī. Tādēļ jau 16. gs. tika iz-

darīti daudzi mēģinājumi, lai

radītu tādas vējdzirnavas, ku-

ram tad, kad mainījās vēja vir-

ziens, nevajadzētu pagriezt

spārnus pret vēju.
Piemēram, 1617. gadā F. Ve-

rantija publicētajā zīmējumā re-

dzamas vējdzirnavas ar diviem

malšanas gaņģiem, bet dzirn-

akmeņu vārpstas griež uz cen-

trālās vertikālās vārpstas no-
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Vēja turbīna bij. Daugavpils apr. Līvānu pag. Turku sādža (tag. Preiļu raj.).
1926. g.

stiprināts liels zobrats. Centrā-

lās vārpstas augšējā galā ir

piestiprināti divi savstarpēji
perpendikulāri rāmji, kuru ga-
los ar virām piestiprināti četri

spārni. Vējš pūta tikai uz vie-

nu vai diviem spārniem. Dzir-

navas ar līdzīga rakstura spār-
niem nevarēja rast praktisku

izmantojumu, jo šādu vējdzir-
navu lietderības koeficients bi-

ja mazs.

Vējdzirnavu izmantošanas il-

gajā laikposmā tika pieteikti da-
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žādi patenti un izdarīti ekspe-

rimenti, kas vēl turpinājās
20. gs. sākumā. Viens šads ekspe-

riments tika veikts ap 1926. ga-

du bijušā Daugavpils apriņķa
Līvānu pagasta Turku sādža

(tag. Preiļu raj.). Šīm vējdzir-
navām vertikālās vārpstas gala

bija vēja turbīna, kā to no-

saucis īpašnieks. Šī vēja turbī-

na bija paredzēta graudu mal-

šanai, dēju zāģēšanai un labī-

bas kulšanai. Taču, kad vēja
turbīna tika izgatavota, no-

skaidrojās, ka tā ir nelietojama,

jo spēja griezt dzirnakmeni ti-

kai brīvgaitā, — kad iebēra

graudus, dzirnavas apstājas.

Domājams, ka vējdzirnavas
Krievijā jau bijušas 15. gs.,

taču pirmo reizi rakstītajos avo-

tos tās minētas tikai 1622. ga-

dā skrīvera Miroņa Veļjamina
skrīveru grāmatā: «pilsēta,
augšpus strē{u priekšpilsētas,
pie Dvinas upes, 2 vējdzirna-
vas». Šīs vējdzirnavas bijušas

pie Arhangeļskas. Arhangelsku
sāka celt 1584. gadā, un var

pieņemt, ka vējdzirnavas tur

tika uzbūvētas, ceļot pilsētu, jo
16. gs. miltus no liela attāluma

parasti nepārvadāja.
Vecākais attēls ar Krievijas

vējdzirnavām zīmēts apmēram

1675. gadā. Sajā attēlā redza-

mas septiņas nelielas staba

tipa vējdzirnavas ar četriem

spārniem. Domājams, ka_ šīs

vējdzirnavas varētu būt cēluši

holandiešu tehniķi, kuri taja

laikā tika aicināti strādāt Krie-

vijas valstī.

Krievijas cars Pēteris I, 17. gs.

beigās būdams Holandē,_ laika,

kad tur strauji attīstījās vēj-

dzirnavu celtniecība, labi ie-

pazinās ar holandiešu vējdzir-
navu uzbūvi un pat strādāja
namdara darbus vējdzirnavās.

Atgriezies Krievijā, Pēteris I

lika pamatus plašai holandiešu

tipa vējdzirnavu celtniecībai.

Ceļot jauno galvaspilsētu Pē-

terburgu, viņš bija ieinteresēts,

lai tajā būtu arī vējdzirnavas
miltu malšanai, koku, dēlu un

brusu zāģēšanai. Jau 1703. ga-

dā — Pēterburgas dibināšanas

gadā — tur bija vienas vējdzir-

navas, kurās zāģēja kokus, bet

1725. gadā tur jau darbojās

septiņas holandiešu tipa vējdzir-

navas. Pēc Pētera I norādīju-
miem tās cēla ne tikai Pēter-

burgā, bet arī Voroņeža, Kron-

štatē, Kazaņā un citās Krievi-

jas pilsētās. Vēlāk vējdzirnavu
celtniecība Krievija sāka strauji

attīstīties un 19. gs. beigās jau
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Krievijas staba tipa vējdzirnavas: a — uz stabiem; b — uz baļķu krāvuma;
c — uz rāmja

bija vairāk nekā 200 000 vēj-
dzirnavu. Pēc Krievijas Zinātņu

akadēmijas 1917. gadā apkopo-
tajiem datiem noskaidrots, ka

tajā laikā 38 Krievijas Eiropas

daļas guberņās bijis 170000

vējdzirnavu, kuru kopējā jau-
da — 515 000 kW.

19. gs. un 20. gs. sakuma

gandrīz ap visām Krievijas sā-

džām bija daudz mazjaudas
vējdzirnavu, kas apmierināja
vienas vai dažu saimniecību va-

jadzības, bet lielās vējdzirnavas

zemnieku saimniecībām mala

graudus pret samaksu, kas bi-

ja meldera ģimenes galvenais
ienākumu avots. Attīstoties ka-

pitālistiskajām attiecībām, ra-

dās vairāk lieljaudas vējdzirna-
vu un tās koncentrēja patērē-
šanas vietās, turklāt tika celtas

arī tvaika dzirnavas.

Krievijas vējdzirnavām pa-

rasti bija četri un seši spārni,
retāk astoņi, bet ļoti reti desmit

un divpadsmit spārni. Vējdzir-
navu konstrukcija bija ļoti da-
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Krievijas holandiešu tipa vējdzirnavas: a — uz nošķeltas astoņstūra piramīdas;
b — uz astoņstūra prizmas; c — uz astoņstūra prizmas un piramīdas, zem kurām

bija maltuve

žāda, vēl 20. gs. fiksēts vairāk

nekā 20 dažādu konstruktīvo ri-

sinājumu. Atkarībā no tā, kā

spārni tiek pagriezti pret vēju,

vispirms var izdalīt divus mums

jau zināmus tipus: staba tipa
un holandiešu tipa vējdzirna-
vas. Staba tipa vējdzirnavām
Krievijā malšanas telpa jeb
maltuve griezās uz zemē ierakta

staba. Stabu atbalstīja papildu
stabi, piramīdveidīgs baļķu krā-

vums vai rāmis. Holandiešu

tipa vējdzirnavām Krievijā da-

žādos rajonos bija vairāki va-

rianti, to skaitā četrstūraini,
sešstūraini un astoņstūraini
korpusi. Staba tipa vējdzirna-

vas, kas bija nedaudz mazākas

par holandiešu tipa vējdzirna-
vām, bija izplatītas galvenokārt

Krievijas ziemeļos, bet holan-

diešu tipa vējdzirnavas — vidē-

jā joslā un dienvidos. Caris-

kajā Krievijā maksimālais vēj-
dzirnavu skaits bija 20. gs. sā-

kumā. Pēc tam to skaits sama-

zinājās.
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Attīstītajās Rietumeiropas
rūpniecības zemēs maksimālais

darbojošos vējdzirnavu skaits

bija 19. gs. otrajā pusē. Sai lai-

kā strauji sāka attīstīties un

izplatīties tvaika mašīnas, iekš-

dedzes dzinēji un ūdens turbī-

nas, kas izkonkurēja vējdzirna-

vas, jo straujā rūpniecības at-

tīstība jau 18. gs. prasīja ražo-

šanas līdzekju koncentrāciju
fabrikās un rūpnīcās. Līdz ar

to radās nepieciešamība izman-

tot kompaktākus lielākas jau-
das dzinējus, kuriem būtu pa-

stāvīgums darbā. Uzmanība

tika koncentrēta galvenokārt
uz siltuma dzinējiem, kuri vai-

rāk atbilda lielražošanas pra-

sībām kapitālistiskajā valstī un

kurus varēja pārvietot neatka-

rīgi no tā, kur atradās enerģi-

jas avots. Vējdzirnavas nespēja
nodrošināt lielražošanu ar pa-

stāvīgu enerģiju, bez tam pieau-

gošā ražošanas koncentrācija

prasīja arvien lielāku jaudu, ko

vējdzirnavas nespēja dot. Zems

bija arī vējdzirnavu enerģijas
izmantošanas koeficients, jo no

spārnos uzņemtās jaudas tās

darbam izlietoja apmēram 60%,
bet slikti būvētās vējdzirnavas
ne vairāk par 30%. Lai arī kā

«vēja melderi» pūlējās, lai arī

cik liela bija viņu amata pras-

me, tik kvalitatīvu malumu kā

motora dzirnavās un ūdensdzir-

navās, kur dzirnakmeņiem bija

pastāvīgs apgriezienu skaits,
vējdzirnavās nevarēja iegūt.
Visu šo iemeslu dēļ vējdzirna-
vas vispirms sāka izzust no

pilsētām, bet uz laukiem atse-

višķas vējdzirnavas graudu
malšanai tika izmantotas vēl

līdz pat 20. gs. vidum.

Vēja dzinēju attīstība

Līdzās staba un holandiešu tipa
vējdzirnavām jau 16. gs. bei-

gās Rietumeiropā bija arī ne-

lieli vēja dzinēji, ar kuriem no

akām pacēla ūdeni strūklakām

un dārzu laistīšanai. 19. gs. sā-

kumā Amerikas Savienotajās
Valstīs nelielus vēja dzinējus
dažādām vajadzībām sāka ra-

žot rūpnīcās. Šo vēja dzinēju
vēja rati jeb spārni ar dažādu

ierīču palīdzību vienmēr pagrie-
zās pret vēju, un tie darbojās
pat tad, ja vēja ātrums bija
2,0—2,5 m/s. Tos izmantoja
ūdenssūkņu darbināšanai, labī-

bas pārstrādei, rupjās lopbarī-
bas sasmalcināšanai (ekselēša-
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nai), malkas zāģēšanai un citu

darbu veikšanai. Vēja dzinēji

bija neaizstājami attālākos ap-

gabalos un atsevišķās saimnie-

cībās. Jau 19. gs. beigās Ame-

rikas Savienotajās Valstīs, pie-

mēram, bija apmēram 200 rūp-
nīcu, kas ražoja vēja dzinējus.
Turklāt viena firma «Eklips»
1895. gadā ražoja 45000 vēja

dzinēju, bet cita firma —

«Aeromotor» — 60000. Tāpēc
tie arī ieguva nosaukumu —

amerikāņu vēja dzinēji. Šo vēja

dzinēju spārnus jeb lāpstiņas

izgatavoja no metāla 3—6 m

garus. Dažiem vēja dzinējiem
sāka izgatavot vēja ratus ar lie-

lāku lāpstiņu skaitu — 64 un

pat vairāk. ASV sekoja citas

rūpniecības zemes, kuru firmas

izlaida ļoti daudzveidīgas kon-

strukcijas vēja dzinējus, kas

tika izmantoti dažādām vaja-
dzībām.

Vēja dzinējus Krievijā 1895.

gadā sāka projektēt un organi-
zēt to izgatavošanu rūpnīcās
inženieris V. Davidovs. To

vēja dzinēju spārni un tornis,

kura galā bija vēja rats, tika da-

rināti no koka. V. Davidova

vēja dzinējus izmantoja galve-
nokārt ūdens apgādei rūpnīcās
un dzelzceļa stacijās, retāk tos

Daudzlāpstiņu vēja dzinējs. 19. gs. b.
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Drēzdenes firmas «Herkuless» vēja
dzinējs bij. Cēsu apr. Priekuļu pag.
(tag. Cēsu raj.). 1915. g.

lietoja graudu malšanai. Pirms-

revolūcijas Krievijā tika izgata-
vots apmēram 500 šādu vēja
dzinēju, kuru vēja ratu dia-

metrs bija no 4,88 līdz 17,07 m,

jauda no 1,5 līdz 22 kW, ja

vēja ātrums 6,81 m/s. Vienīgi
nedaudzās muižās dārzu un

sakņaugu kultūru laistīšanai iz-

mantoja no Vācijas un ASV

ievestus vēja dzinējus.
Vēja dzinēju ražošana Pa-

domju Savienībā vairāk sāka

attīstīties 1928—1930. gadā,
bet pēc Lielā Tēvijas kara mu-

šu zemē paplašinājās vēja dzi-

nēju izmantošana lauksaimnie-

cībā, it sevišķi Ukrainas PSR,

Turkmēnijas PSR un Kazahi-

jas PSR, kā arī Krievijas PFSR

Krasnodaras novadā, Omskas

apgabalā v. c.

Vēja enerģija Latvijā bija
nepieciešama tad, kad lauki vēl

nebija elektrificēti un cilvēki

dzīvoja viensētās tālu no cen-

triem. Vējš pēc būtības tur bija
vienīgais un pie tam pats lētā-

kais enerģijas avots, lai meha-

nizētu ūdens apgādi, apgais-
motu saimniecību un veiktu ci-

tus darbus. Tāpēc jau kopš
19. gs. beigāmsāka uzstādīt vēja
dzinējus. Tie bija sastopami vi-

sā Latvijas teritorijā un dau-

dzās vietās darbojās pat pēc
Lielā Tēvijas kara. 19. gs. bei-

gās V. Šillera firma Liepājā
sāka ražot vēja dzinējus, kā ari
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vairākas ārzemju firmas Lat-

vijā reklamēja savus vēja dzi-

nējus. Piemēram, firmas «Her-

kuless» vēja dzinēju 1914. gada

uzstādīja uz Baltijas Lauksaim-

niecības mašīnu izmēģinājumu

stacijas saimniecības ēkas jum-

ta Priekuļos. Sī vēja dzinēja

spārnu diametrs bija 12 m un

tā jauda vidējā vējā — 5 kW.

Ar vēja dzinēju grieza dzirn-

akmeņus, darbināja graudu tīrī-

tāju, lopbarības sasmalcinātāju

un citas iekārtas, kā arī ražoja

elektroenerģiju, kuras uzkrāša-

nai bezvēja laikam bija daudz

akumulatoru. Sis vēja dzinējs

kalpoja apmēram līdz 1948. ga-

dam.

Jāatzīmē, ka 19. gadsimta
beigās vairākos Latvijas pagas-

tos bija uzbūvēti arī tādi vēja

dzinēji, kuru vēja spēku izlie-

toja vienīgi kuļmašīnu darbinā-

šanai. Vietumis Latvijā bija arī

paštaisīti mazie vēja_ dzinēji,
kurus izmantoja dažādām vaja-
dzībām. Tā, piemēram

L
bijuša

Sinoles pagasta Vecsētās (tag.
Gulbenes raj.) «gudrais gald-
nieks Gaujas malā», kā vietējie
iedzīvotāji dēvēja amatnieku,

virs mājas jumta bija uztaisījis

vēja dzinēju un tā jaudu saprā-

tīgi izmantojis sava amata dar-

Paštaisīts vēja dzinējs bij. Valkas apr.

Sinoles pag. Vecsētās (tag. Gulbenes

raj.). 1939. g.

bu veikšanai. Vēja dzinējus

lietoja arī vairākas Rīgas no-

males dārzniecības, kur ar tiem

sūknēja ūdeni. Piemēram, Vec-

mīlgrāvī (tag. kultūras nama

«Ziemeļblāzma» dārza) apmē-

ram no 1910. gada līdz 1920.
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Trumuļa tipa vēja dzinējs

gadam darbojās vēja dzinējs,
kas brja uzstādīts uz piecām
augstam no akas grodiem tai-

sītam tvertnēm, kurās tas sūk-

neja ūdeni dārza laistīšanai.

Pakāpeniski reizē ar Latvi-

jas lauku elektrifikāciju izzuda

arī vēja dzinēji, kas parasti bi-

ja uzstādīti no metāla režģa
izgatavotu torņu galos vai uz

saimniecības ēku jumtiem. Arī
šo vēja dzinēju likvidācijas ie-

mesls bija vēja nepastāvīgums,

lai gan to ekspluatācijas izde-

vumi bija ļoti niecīgi.
Jau 16. gs. tika veikti daudzi

meklējumi radīt tādu principiāli
jaunas formas vēja dzinēju, kas

neprasītu spārnu pagriešanu
pret vēju. Tika pieteikti dažādu

vēja dzinēju patenti un izgata-
voti dažādi vēja izmantošanas

agregāti. Tie atkarībā no vēja
rata konstrukcijas un no tā, kā

šis vēja rats novietots vēja
plūsmā, iedalāmi spārnu, karu-

seļa, trumuļa un rotora tipa
vēja dzinējos.

Spārnu tipa vēja dzinējus
pārstāv visi iepriekš aplūkotie
vēja dzinēji, kuru spārni bija
nostiprināti uz horizontālas

vārpstas. To populārākais pa-

raugs ir parastās vējdzirnavas.
Pie karuseļa tipa vēja dzinē-

jiem pieskaitāmas Sistānas vēj-
dzirnavas Persijā, kas paredzē-
tas tikai viena virziena vējam.
Bija arī tādi karuseļa tipa vēja
dzinēji, kuru spārni atradās uz

vertikālas vārpstas un kuri dar-

bojās, pūšot jebkura virziena

vējam. Amerikas stepju plašu-
mos, kur vējš pārsvarā pūš vie-

na virzienā, fermeri taisīja
vienkāršus trumuļa tipa vēja
dzinējus, galvenokārt tāpēc, lai

no akam sūknētu ūdeni. Šie vē-
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ja dzinēji tika darināti no ko-

ka, ar četriem, sešiem vai asto-

ņiem spārniem, kuru diametri

bija no 2,5 līdz 3,5 m un ga-

rums — no 0,7 līdz 2,25 m. Vē-

ja ratam bija horizontāla vārp-
sta, kuras abos galos bija krus-

tām nostiprināti spieķi, bet to

galos — savukārt lāpstiņas,
kas taisītas no dēļiem. Vēja
rata apakšējā daļa bija ievietota

kastē, bet vējš, kas pūta kastei

pāri, grieza vēja ratu līdzīgi
ūdensdzirnavu ratam.

Rotora vēja dzinēja darba rats

parasti sastāv no diviem pusci-
lindriem, kas nostiprināti starp
diviemvertikālajai vārpstai pie-
stiprinātiem diskiem. Šie pus-
cilindri ir pavērsti viens pret
otru, un viena puse nobīdīta

mazliet uz labo pusi, bet otra —

uz kreiso. Tā kā puscilindriem
ir šāds stāvoklis, tad vējš
vienmēr izdara spiedienu uz vie-

nu puscilindra iekšējo virsmu.
Rezultātā notiek rotora grieša-
nās.

Pēdējie triju tipu vēja dzi-

nēji ir masīvi, ar lēnu gaitu, un

to vēja enerģijas izmantošanas
koeficients nepārsniedz 18%.
Tāpēc šie vēja dzinēji tika iz-
mantoti tikai atsevišķos gadīju-
mos.

Rotora tipa vēja dzinējs



Garajā vēja dzinēju attīstī-

bas gaitā tika radīti vēl daudzi

vēja enerģijas izmantošanas

agregāti, bet visi tie bija ie-

priekš minēto vēja dzinēju va-

rianti.

Vislabākais ir spārnu tipa

vēja dzinējs. Pie šādu vēja dzi-

nēju uzlabošanas tagad strādā

inženieri konstruktori.

Būtu jāpiebilst, ka minēto vē-

ja dzinēju loma tehnikas attīs-

tībā neaprobežojas tikai ar vis-

efektīvākā vēja rata radīšanu.

Dažāda tipa ventilatori, dzen-

skrūves un propelleri (gaisa

skrūves) ir vēja ratu pēcteči.

Garajā vēja enerģijas izmanto-

šanas periodā bija dažādi pro-

jekti, kā, piemēram, ratiņi, ku-

rus dzen četru spārnu vēja rats,

vai arī lidojošs aparāts ar tā-

diem pašiem spārniem v. tml.

Sie piemēri liecina, ka vēja
rats rosināja fantāziju, mobili-

zēja cilvēkus drosmīgām iece-

rēm, eksperimentiem un lieliem

darbiem. Tāpēc vēja dzinējiem
bija nozīmīga loma pilnīgi

jaunu tehnikas nozaru rašanās

procesā. Var teikt, ka vēja dzi-

nēju nozīme tehnikas attīstībā

nav mazāka par jau sen atzītā

ūdens rata nozīmi.
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Īsi par Latvijas vējdzirnavu vēsturi

Latvijā 13. gs. sāka celt pirmās
ūdensdzirnavas un 14. gs. —

vējdzirnavas (vējenes, vējavas,
sudmalas; Latgalē — patmaļas,
dzernovas, zēnovas). Kādā Rī-

gas rātes arhīvā uzglabātajā
dokumentā, kas datēts ar 1330.

gada 30. martu, teikts: «.. ta-

ču divas vējdzirnavas pilsēta
patur sev.» Sis dokuments lie-

cina, ka vējdzirnavas bijušas
Rīgā jau pirms 1330. gada. Ar-

hīva dokumentos arī minēts, ka

1454. gadā Livonijas ordeņa
mestrs Johans fon Mengede
atļāvis Rīgas pilsoņiem sava

apgabala robežās bez jau eso-

šajām divām vējdzirnavām
celt vel divas vējdzirnavas. No
diviem 1490. gadā sastādīta-

jiem dokumentiem zināms, ka

Engelbrehts fon Mengedens ap-
mainīja savu pie Limbažiem at-

rodošos īpašumu, kurā bija arī

vējdzirnavas, ar Gotšalka fon

Pāles Jirgena īpašumu Madlie-

nā. Tādējādi var konstatēt, ka

vējdzirnavas bijušas ne tikai

Rīgā. Pēc šiem dokumentiem,

kas sniedz pirmās ziņas par

Latvijas vējdzirnavām, nav ie-

spējams noskaidrot, kāda tipa
vējdzirnavas tās bija. Par lai-

mi, saglabājies ilustratīvais

materiāls, kas sniedz informā-

ciju par vējdzirnavām Rīgā.
J. Laurusa gravīrā, kur parā-

dīta Rīgas panorāma, redzams,

ka 1601. gadā Kubes kalnā bija
trīs vējdzirnavas, bet H. Tūna

1612. gadā izgatavotajā gra-

vīrā var redzēt četras vējdzir-
navas. Visas tās bija nelielas

staba tipa vējdzirnavas. Pēc

tam vairākās no 1621. līdz

1700. gadam izgatavotajās Rī-
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gas skatu litogrāfijās un gra-

vīrās katrā ir redzamas tikai

vienas staba tipa vējdzirnavas,
bet vara grebumos «Rīga ap

1700. g.» un «Rīga 1701. g.»

redzamas astoņas vējdzirnavas,
no kurām vismaz trīs jau ir ho-

landiešu tipa vējdzirnavas.
Spriežot pēc ilustratīvā materi-

āla, jau ap 1770. gadu Rīgā
vairs nebija staba tipa vēj-
dzirnavu. Pēc tam apmē-
ram līdz 1890. gadam Rīgā
ir bijušas vairākas augstās ho-

landiešu tipa vējdzirnavas, ku-

rām bija tilts apkārt un galva
tika grozīta ar tā saucamo vēja
ratu. Visām vējdzirnavām, ku-

ras redzamas Rīgas attēlos, bi-

ja četri spārni. Tajās ne tikai

mala labību, bet vairākās vēj-
dzirnavās to iekārtu izmantoja

baļķu zāģēšanai. Līdz 19. gs.

beigām Rīgas siluetu greznoja

vējdzirnavas, kas atradās pie

tagadējās Komjaunatnes krast-

malas un 13. janvāra ielas krus-

tojuma.
'vēlāk nekā Rīgā vējdzirna-

vas tika celtas citās Latvijas
pilsētās — Jelgavā, Tukumā,

Liepājā, Ludzā, Saldū, Cēsīs,

Limbažos, Ventspilī un citur,

turklāt daudzas no tām darbo-

jās vēl 20. gs. sākumā.

Pēc dokumentiem iespējams
noskaidrot, ka ap 1644. gadu

hercogs Jēkabs savās muižās

tika ierīkojis pirmās holandiešu

tipa vējdzirnavas Latvijā. Pa-

visam hercogistē bija ap 80 vēj-
dzirnavu.

17. gs., kad palielinājās dzir-

navu skaits, nozīmīgu lomu

ieguva melderu cunfte kā feo:
dālismam raksturīga Eiropas
amatnieku organizācija. Cunfte

kontrolēja maluma kvalitāti un

noteica par to maksu, kā ari

organizēja mācekļu, zeļļu un

meistaru apmācību. 1685. gadā

nodibinājās Rīgas dzirnavnieku

apvienība, kurā iekļāvās ari

Vidzemes melderi. Vēlāk Jelga-
vā savu organizāciju izveidoja
arī Kurzemes sudmalnieki. Tā

Kurzemes hercogistē dzirnavi

nieku profesija apvienoja visus

dzirnavnieku meistarus un zeļ-

ļus, kas kļuva par spēku, kurš

bija jāņem vērā.

Jelgavā 1792. gadā notika tā

saucamais melderu dumpis,
kam bija šķiru cīņas raksturs,

jo grūti bija melderu darba un

dzīves apstākļi. Kad hercoga
Bīrona ierēdņi dzirnavniekiem

samazināja algu, melderi ie-

sniedza tiesā sūdzību. Tā, pro-

tams, tika noraidīta. Tad vai-
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Rīgas panorāma 1612. g. H. Tūna gravīras fragments

raki simti dzirnavnieku meista-

ru un zeļļu devās protesta gā-
jiena pa Jelgavas ielām. Tiem

pievienojās vēl citi amatnieki.
Vairāk neka tūkstoš dumpinie-

ku, nonākuši pie pils, izvirzīja

hercogam savas prasības. Kad

tas uzaicināja ļaudis izklīst,
saniknotais pūlis sāka uzbru-

kumu pilij. Pils sardze šāva
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uz nemierniekiem. Bija 14 kri-

tušo un 9 ievainotie, nemier-

nieki bija spiesti atkāpties. To-

mēr otrajā dienā hercogs dzir-

navnieku prasības apmierināja
un dumpiniekiem izsludināja
amnestiju.

Jau 18. gs. vējdzirnavas iz-

platījās visā Latvijas terito-

rijā. Straujākais vējdzirnavu
skaita pieaugums bija 19. gad-
simtā. Tā, piemēram, Kurze-

mes guberņā 1825. gadā bija 60

vējdzirnavu, 1861. gadā — 185,
bet 1888. gadā — 227 vējdzir-
navas. Līdz 19. gs. vidum vēj-
dzirnavas Latvijā bija sastopa-

mas galvenokārt muižās un

pilsētās, jo dzirnavu ierīkošana

līdz 1871. gadam bija muižnie-

ku privilēģija. Muižnieki mel-

deriem parasti savas dzirnavas

rentēja. Rentniekiem tad bija
par brīvu jāmaj visa muižas la-

bība, dažreiz arī muižas kalpu
labība, turklāt jāsamaksā rūp-
niecības nodoklis un jāuztur
dzirnavas kārtībā.

Lai gan muižnieki, slēdzot

zemes iznomāšanas un pārdo-
šanas līgumus, parasti pie-

spieda zemniekus atteikties no

tiesībām ierīkot dzirnavas, taču

19. gs. otrajā pusē vējdzirna-
vas sāka celt arī turīgākie zem-

nieki. Līdz ar to vējdzirnavu
skaits ievērojami palielinājās.
Vislielākais vējdzirnavu skaits

Latvijā bija ap 1910. gadu —

apmēram 650 holandiešu tipa

vējdzirnavu un apmēram 5(

staba tipa vējdzirnavu. Pēc tam

vējdzirnavu skaits pakāpeniski
samazinājās, jo tās nespēja iz-

turēt ūdensdzirnavu un to dzir-

navu konkurenci, kuras darbi-

nāja spēka mašīnas. Šajās
dzirnavās tika uzstādītas ari

rūpnīcās izgatavotās iekārtas,

kas kvalitatīvāk pārstrādāja
labību.

Lai palielinātu konkurences

spējas un vējdzirnavās mal-

šana būtu iespējama arī bezvēja

laikā, tad pie daudzām vējdzir-
navām tika uzstādīts rezervē vēl

cits dzinējs — tvaika mašīna,

petrolejas vai naftas motors

vai pat elektromotors, kas ar

siksnu pārvadu darbināja vēj-
dzirnavu iekārtas. Šādos gadī-
jumos vēja spārni tika atslēgti
un tie negriezās, bet arī šis pa-

pildinājums nespēja glābt vēj-
dzirnavas. Daudzas vējdzirna-
vas tika likvidētas pirmā pa-
saules kara laikā, lai nebūtu

ienaidniekam izdevīgu novēro-

šanas vietu, bet vēlāk daži vēj-
dzirnavu īpašnieki savas dzir-
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Rīgas panorāma 18. gs. 2. pusē. Autors J. Karmise

navas apdrošināja un nodedzi-

nāja. Nedaudzas vējdzirnavas
gan vēl tika celtas 20.—30. ga-
dos, un dažas mazās vienas

saimniecības vējdzirnavas pat
uzbūvēja pēc Lielā Tēvijas ka-

ra, bet to darbības laiks bija
īss. 20. gadsimta 60. gadi jā-
uzskata par Latvijas vējdzir-
navu darbības izbeigšanās lai-

ku, jo tad beidza griezties pē-
dējo vējdzirnavu spārni. 80.

gadu sākumā dažās vējdzirna-
vas vēl mala, bet dzirnakmeņus
jau grieza elektromotori.

Vējdzirnavas tika celtas at-

klātās vietās, lai no visām pu-
sēm tām piekļūtu vējš, un tā-

pēc raudzījās, lai tuvumā ne-

būtu tādu šķēršļu kā mājas,

birzis, meži, gatves. Vispiemē-
rotākās vietas vējdzirnavu cel-

šanai bija nelieli uzkalniņi, no

kuriem vējdzirnavas varēja sa-

vus spārnus sliet augstu gaisā

pāri druvām un klajumiem.
Latvijā vējdzirnavas visvairāk

cēla Zemgales līdzenumā, Lu-

bānas zemienē un citur, kur

ūdensdzirnavu celšanai nebija

piemērotu upju vai strautu. Sa-

mērā daudz vējdzirnavu bija
arī citās vietās, tā, piemēram,

bijušajā Valmieras apriņķī to

skaits pārsniedza 73. Bija arī

vairākas vējdzirnavu koncen-

trācijas vietas: lielākā — pie
Limbažiem, kur aplī ar apmē-
ram 8 km lielu rādiusu bija 10

vējdzirnavu, bet pie Mazsala-
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Bijušas Meldera muižas holandiešu tipa vējdzirnavas pie Katrīndambja Rīgā.
J. K. Broces zīmējums 1796. g.

cas tāda paša lieluma aplī va-

rēja konstatēt 9 vējdzirnavas.
Pie Piltenes, kur kopā satecēja
7 muižu robežas, pacēlās 7 vēj-
dzirnavas, arī bijušajā Baus-

kas apriņķī nedaudzu kilo-

metru attālumā cita no citas

bija 7 vējdzirnavas.
Holandiešu tipa vējdzirnavas

bija labi pazīstamas visā Lat-

vijas teritorijā. Arī staba tipa
vējdzirnavas bija visos Latvi-

jas apgabalos, vienīgi Augš-
zemē šo tipu pazina mazāk. Mi-

nēto tipu mazās vējdzirnavas
vairāk bija Latgalē, bet citos

Latvijas novados nedaudz.

Bieži no vienām dzirnavām

uz otrām aizveda dzirnakme-

ņus un iekārtu. Samērā daudz

bija arī tādu gadījumu, kad uz

citu vietu pārveda visas vēj-
dzirnavas. lemesli vējdzirnavu

pārvietošanai bija dažādi —
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Vecbilskas staba tipa vējdzirnavas bij. Valkas apr. Bilskas pag. (tag. Valkas raj.).
19. gs. 2. pusē

vai nu muižnieks neļāva malt,
vai nebija malšanai piemērotu
vēja apstākļu, vai vējdzirnavas
nespēja izturēt citu dzirnavu

konkurenci.

Vēl 20. gadsimta pirmajā pu-
se galvenokārt veco muižu cen-

tru tuvumā bieži blakus ūdens-

dzirnavām bija vējdzirnavas.
Kad trūka ūdens, tad mala vēj-
dzirnavās, bet, kad nepūta vējš,
brauca malt uz ūdensdzirna-

vām. Latgalē, bijušā Ludzas

apriņķa Mērdzenes pagastā

(tag. Ludzas raj.), Pudinavas

dzirnavas bija uzceltas pie upes,

kur blakus ūdensdzirnavām at-

radās vējdzirnavas. Šo dzirna-

vu pārvadu sistēma bija izga-
tavota tā, lai varētu malt gan

ar ūdens, gan ar vēja enerģiju.
Nav zināms, kas bija pirmo

vējdzirnavu cēlāji Latvijā, bet

jādomā, ka vējdzirnavas Rīgā
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Rundāles pag. ūdensdzirnavas un vējdzirnavas bij. Bauskas apr. (tag. Bauskas

raj.). Ap 1900. g.

tika iepazītas ar Daugavas
tirdzniecības ceļa starpniecību

un pirmie vējdzirnavu celšanas

meistari bija vācieši. Arī pēc
savāktā faktu materiāla varētu

teikt, ka vēl 19. gs. dzirnavas

Latvijā cēla galvenokārt vācu

tautības amatnieki. Bet tad

jau arī daudzi latvieši bija
apguvuši dzirnavu būvētāju
prasmi. Tā, piemēram, Juris Mi-

ķelsons dzirnavu celšanas dar-

bus mācījās pie vācu tautības

meistara Braslavas muižā (18
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km no Mazsalacas). Apmācī-
bas laikā Miķelsons uzbūvēja
nelielas vējdzirnaviņas, kuras

bija pārvadājamas ar zirgu.

Tajās varēja samalt 3 pūrus
labības dienā. Amata papildi-
nāšanas nolūkā viņš aizbrauca

uz Holandi un tur strādāja da-

žādās dzirnavās. Pēc tam Mi-

ķelsons bijušajā Valmieras ap-

riņķī uzcēla, rekonstruēja un

pārbūvēja daudzas dzirnavas.

Viņš vadīja darbus, zīmēja plā-
nus un konsultēja, bet mūrnie-

kus un kokamatniekus deva

tie, kam cēla dzirnavas. Arī Jē-

kabs Lukāzis bijušajā Liepā-

jas apriņķī Nīcā uzcēla vairā-

kas vējdzirnavas. Bez tam zi-

nāms, ka daži latviešu izcel-

smes dzirnavu būvētāji apmā-

cījuši lietuviešu meistarus un

pat cēluši Lietuvā vējdzirna-
vas. Mazās vējdzirnavas gan-

drīz vienmēr cēla tās saimnieks.

To uzcelšanai bija vajadzīgs
vairāk darba mīlestības un da-

žādu amatu iemaņu nekā lī-

dzekļu. Lielās holandiešu tipa
vējdzirnavas pieci seši strād-

nieki parasti cēla divus gadus.
Pirmajā gadā uzcēla dzirnavu

korpusu, bet nākamajā gadā
izgatavoja un uzstādīja iekār-

tas. Vējdzirnavu cēlāji bieži

strādāja 16 stundu dienā, kok-

materiālu un akmeņu netrūka,

bet veldzēto kaļķu bedre bija
blakus vējdzirnavām.

Nav ziņu, kādas malšanas

iekārtas bijušas pirmajās Lat-

vijas vējdzirnavās, bet tajās

mazajās vējdzirnavās un lielā-

kajā daļā staba tipa vējdzirna-
vu, kuras vēl darbojās šajā

gadsimtā, bija viens malšanas

gaņģis. Lielajās holandiešu ti-

pa vējdzirnavās parasti bija
divi vai trīs malšanas gaņģi.
Tikai nedaudzās šā tipa dzirna-

vās varēja konstatēt vienu mal-

šanas gaņģi un ļoti retos gadī-

jumos — četrus malšanas gaņ-

ģus.
Parasti bija arī putraimu

siets un daudzās dzirnavās —

pusbīdele jeb bīdelēšanas ci-

lindrs. Latvijas vējdzirnavās
galvenokārt mala graudus lo-

piem un maizei, gatavoja grū-
bas un putraimus, sijāja miltus

un bīdelēja ar cilindru (pusbī-

deli), kā arī mala ģipsi, ar vēj-
dzirnavu iekārtu zāģēja dēļus

un jumta dēlīšus, kūla labību,

kulstīja linus, tīrīja un vel-

dzēja graudus, ražoja elektrību,

dažkārt samala kādu tabakas

maisu, virpoja ratu rumbas un

izgreznojumus tālaika mēbe-



42

lēm. Bijušā Rīgas apriņķa Bī-

riņu pagasta Dzirnavnieku vēj-
dzirnavās (tag. Rīgas raj.)

melderis, būdams labs gald-

nieks, izgatavoja arī klavieres

(sava modeļa pianīnu). Tāpēc

vējdzirnavās bija ēvele, virpa
un urbjmašīna, ar kuru varēja
saurbt caurumus 1,5 m 2 lielā

laukumā. Visas šīs mašīnas

darbojās tad, kad griezās vēj-
dzirnavu spārni. Vilnas audu-

mus vēla un pat krāsoja vie-

nīgi dažās Augšzemes vējdzir-
navās.

Ne tikai lielajās vējdzirnavās
veica dažādus darbus, bet to da-

rīja arī mazajās vējdzirnavās,
kur uzņēmīgi cilvēki centās at-

vieglot un paātrināt darbu gai-
tu. Piemēram, bijušā Valmie-

ras apriņķa Vitrupes pagasta
jaunsaimniecībā Bērzlejas (tag.
Limbažu raj.) O. Čakste izga-

tavoja ar vēja enerģiju darbi-

nāmu linu kulstītāju, pēc tam

pievienoja malšanas gaņģi, ku-

rā izmantoja rokas dzirnavu

akmeņus. Vēlāk izgatavoja arī

virpu un bīdelēšanas cilindru,
kura sietus aizstāja zīda laka-

tiņi. Visas šīs iekārtas bija no-

vietotas divstāvu augstajās

Bērzleju vējdzirnavās, un tās

darbināja ar vēja enerģiju.

Apmēram līdz 1870. gadam
dzirnavu darbu varēja vadīt ti-

kai diplomēts meldermeistars,

jo muižnieki dzirnavas uz-

ticēja labiem sava amata pra-

tējiem. Lai iegūtu meistara tie-

sības, bija jāiztur stingri pār-
baudījumi. Vispirms bija mā-

cekļa laiks, kas parasti ilga
trīs gadus, un pēc tam zeļļa
laiks — piecus gadus. 19. gad-,
simta beigās, kad vējdzirnavas
sāka celt arī zemnieku saimnie-

cībās, par melderiem varēja
strādāt bez kvalifikācijas grāda,
bez tam melderu sagatavo-
šanas laiks kļuva īsāks. Ļoti
bieži tēvs par melderi apmācīja
savu dēlu, kas jau no mazotnes

nāca uz dzirnavām un pierada
pie patīkamās miltu smaržas,

pie putekļiem, vibrācijas un

tehnikas. Pirmais darbs cilvē-

kam, kurš nolēmis apgūt mel-

dera amatu, bija iemācīties no-

tēst slaidu ķīli. «Ķīlis ir mel-

dera brālis» — jo visi zobrati,

spārni, riteņi un citas detaļas
tika nostiprinātas ar ķīļiem.

Ķīļus pirms iedzīšanas nosmē-

rēja ar javu, kuras sastāvā bija
pelni, miltu putekļi un ūdens.

Tādā veidā iesmērēti ķīļi bija

stingri nostiprināti. Pēc tam

bija jāiemācās visi darbi, bija
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jāprot asināt dzirnakmeņus, kā

arī remontēt salūzušo dzirnavu

iekārtu; daudzi melderi labi

prata arī galdnieka darbus.

Beidzot bija jāiztur pārbaudī-
jums citās dzirnavās. Kad ek-

sāmens bija nokārtots, tad vēl

vesels gads bija jānostrādā par

«vanderzelli» — jāceļo no vie-

nām dzirnavām uz citām un

katrā no tām kādu mēnesi jā-
nostrādā. Tikai tad jaunais
melderis drīkstēja uzsākt pat-
stāvīga darba gaitas.

1907. gada 11. janvārī Rīgā
notika melderu kongress, kurā

tika apspriesti dažādi jautāju-
mi: 1) par miltu izvešanu uz

ārzemēm; 2) par kredītu miltu

ražošanas rūpniecības attīstīša-

nai; 3) par dzirnavu savstar-

pēju apdrošināšanu pret uguns

briesmām; 4) par strādnieku

apdrošināšanu; 5) par melderu

laikraksta izdošanu; 6) par mel-

deru skolu Jelgavā; 7) par dzir-

navu iekārtu ražošanu vietējām
vajadzībām. No apspriestajiem
jautājumiem redzams, kas tajā
laikā interesēja melderus. Bur-

žuāziskās Latvijas laikā Jelga-
vas melderu sekcija sanāca uz

sanāksmēm divas vai trīs reizes

gadā. Sekcijā parasti apmainī-
jās domām par dzirnavnieku

darba trūkumiem un vajadzī-
bām.

Melderu amata reglamentē-
šanai 1936. gadā F. Herbsts iz-

deva rokasgrāmatu, kurā pu-

blicēti labības pārstrādāšanas
un ar to saistīto nozaru darbī-

bas noteikumi. Lai sagatavotu
melderus un celtu viņu kvalifi-

kāciju, 1938. gadā tika publi-
cēta melderu apmācības un

pārbaudes programma, bija pat
melderu kursi — praktizējošiem
melderiem zeļļu un meistaru

kvalifikācijas iegūšanai. Šie

pasākumi sagatavoja melderus

patstāvīgam darbam — viņiem

bija jāprot gan uzliet malšanas

kārtu mākslīgajiem dzirnakme-

ņiem, gan izgatavot jaunus

spārnus, gan veikt vēl citus

darbus. Reti kad viens vai otrs

melderis aicināja palīgā attie-

cīgus speciālistus vai kaimiņu
dzirnavu melderi.

Nedaudz pastāstot par mal-

šanas procesu vējdzirnavās un

ar to saistīto sadzīvi, jāatceras
izteiciens — «vēja melderis ir

dieva nerrs». Melderi tā bieži

teica, jo viņiem bija jācīnās ar

vēja kaprīzēm, salijušām un

pat sasalušām burām, jāstrādā
caurvējā, ziemas aukstumā, kā

arī naktīs. Kad mala ar vairā-
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kiem gaņģiem, tad koka dzir-

navas nedaudz šūpojās un va-

rēja just, kā tās izturēja vēja
spiedienu. Vējaina laikā, kad

bija daudz malēju, bieži mala

naktī. Gadījās arī tā, ka malēji
ilgi gaidīja savu kārtu malt,
bet vējš pēkšņi norima. Rude-

ņos, lielajā malšanas laikā,

vējš parasti pierima vakaros.

Ļaudis jau bija aizbraukuši

mājās, bet vēlu vakarā vējš at-

kal sāka pūst. Tad melderim

bija jāiet malt. Maļot naktī,
maisu bēniņos (vējdzirnavu
stāvs, kurā uzvilka labības mai-

sus, lai iebērtu graudus bunku-

rā jeb zābakā) bija novietota

tikai viena maza lampiņa (luk-
turītis, kvēpītis, zīlīte), kas

vāji apgaismoja telpu. Arī ci-

tos stāvos bija maza skārda

petrolejas lampiņa bez cilin-

dra. Lampiņu pakāra pie dzir-

navu korpusa stabiem vai ci-

tur. Vēlāk dzirnavas apgais-
moja ar vējlukturi (laterna,
lākturis jeb sikspārnis). Vēj-
lukturim virs petrolejas tver-

tnes dega dakts, kam apkārt
bija stikls, kuru aizsargāja
stiepju režģis. Naktī ar vējluk-
turi varēja iet arī laukā rīko-

ties ar burām un bremzi. 20. gs.
50. gados nedaudzās vējdzirna-

vās bija arī elektrības ģenera-
tori, kas deva gaismu dzirna-

vām un meldera saimniecībai.

Ja dzirnavas bija kārtībā,
tad melderis bija «kā muzi-

kants ar labi noskaņotu vijoli»
un viņam bija patīkami gan sa-

gaidīt malējus, gan pavadīt tos,
kas ar miltu maisiem brauca

projām. Meldera amatu varētu

salīdzināt ar matroža darbu

uz burinieka. Vējā jāuzvelk bu-

ras, un var malt bez atpūtas —

dienu un nakti, darbdienās un

pat svētdienās. Turklāt vien-

mēr, it sevišķi rudeņos, bija
jāvēro, vai netuvojas viesu-

lis, lai gan bija melderi, kas

mala pat tad, kad pūta ļoti

stiprs vējš. Vējdzirnavu melde-

ris ar pārākumu raudzījās uz

savu amata brāli no ūdensdzir-

navām — «sak, kas tur ko mā-

cēt, palaid tik ūdeni no dīķa,
un lai rati griežas!». Melderi

pat sacentušies savā starpā,
piemēram, bijušā Rīgas apriņķa
Vidrižu pagasta Igates muižas

(tag. Limbažu raj.) ūdensdzir-

navu un vējdzirnavu melderi.

Sacensībā par to, kurš vairāk

samals, uzvarējis vējdzirnavu
melderis. lespējams, tāpēc,
ka vējdzirnavās rupjmalšanas
gaņģa dzirnakmeņi bieži bija
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lielāki nekā ūdensdzirnavās.

Šādi lieli dzirnakmeņi darbojās
kā spararati, un to apgriezienu
skaitu nespēja slāpēt vēja ne-

vienmērīgums. Bija sastopamas

vējdzirnavas, kuru spārni grie-
zās tikai tad, kad pūta tik

stiprs vējš, kas «cūku gāza no

kājām nost», kā arī dzirnavas,

kurās varēja malt un bīdelēt

pat tad, ja bija tikai divi

spārni. Tas bija atkarīgs no

dzirnavu mehānismu lietderības

koeficienta.

Apmēram no 1. līdz 20. au-

gustam dzirnavās bija visma-

zāk darba, jo vecā labība bija
samalta, bet rudzus un kviešus

sāka tikai pļaut. Tāpēc šajā
laikā dzirnavnieki parasti re-

montēja dzirnavas, zāģēja ko-

kus, jumta dēlīšus vai darīja
citus darbus. Oktobrī mala

visvairāk, tas turpinājās līdz

jaunajam gadam. Janvārī un

februārī mala mazāk, bet martā

atkal daudzi brauca malt, lai

samaltu, kas nepieciešams, ka-

mēr ceļi vēl nav atkusuši, un

lai nebūtu jābrauc uz dzirna-

vām pavasara darbu laikā. No

maija līdz jaunajai ražai atkal

mala maz. Vairākās dzirnavās

tad mala tikai trīs reizes ne-

dēļa. Kad bija labs vējš, vēj-

dzirnavās ar vienu gaņģi stundā

samala lopiem 0,5—1 t au-

zu, miežu vai mistra, bet mai-

zei — rudzus vai kviešus —

mazāk. Daudzās vējdzirnavās
maksimālajā malšanas laikā

strādāja divās maiņās un bez-

vēja laikā dzirnakmeņu grieša-
nai izmantoja mehāniskos dzi-

nējus. Vienas vējdzirnavas ap-

kalpoja dažādu malēju skai-

tu, bet vējdzirnavās izstrādāto

produktu dažādība nebija lie-

la. Piemēram, bijušā Talsu ap-

riņķa Ārlavas pagastā (tag.
Talsu raj.) īves vējdzirnavās
20. gs. 30. gados apkalpoja vai-

rāk nekā 100 savas apkārtnes
saimniecību un vidēji 40%

graudu samala maizei, 40% —

lopiem, bet 10% gatavoja put-
raimos un 10% sabīdelēja

caur slīpu, zīda sietiem apvil-
ktu cilindru.

Malēji parasti uz sudmalām

brauca agri no rīta, lai pirmie
tiktu klāt, jo «kas pirmais

brauc,tas pirmais maļ». Nomā-

jām izbrauca pīkst. 3—4—5; kad

nokļuva dzirnavās, tās bieži

vien vēl nedarbojās, tādēļ bija
jāgaida. Vienu otru reizi labī-

bas maisi (maliens, apmēram
0,5 t) bija jāatstāj dzirnavās,

jo vienā dienā visu pievesto la-
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bību nespēja pārstrādāt. Ja

graudus atstāja dzirnavās, tad

uz birkām, kas bija piesietas
pie maisiem, tika uzrakstīti

īpašnieku uzvārdi un norādīts,
kā graudi jāsamaļ. Dažkārt

maisu audumā kā īpašuma zī-

mes bija ieaustas citas krāsas

joslas. Ja malējam pārplīsa

maiss, uz loga palodzes bija
diegs un adata, ar ko maisu sa-

lāpīt, un arī aukliņas, ar kurām

to aizsiet. Pie pilniem graudu
maisiem lika klāt vienu tukšu

maisu, jo miltu tilpums ir lie-

lāks nekā graudu tilpums.

Turīgākie saimnieki parasti
uz dzirnavām atveda vezumu

ar labību un tur atstāja, mel-

deris jeb dzirnavnieks to sama-

la, bet pēc nedēļas vai divām

nedēļām saimnieki atkal atveda

otru labības vezumu, paņemot
līdzi samaltos miltus. Arī citi

saimnieki dažreiz tā rīkojās, tā-

pēc lielajās malšanas reizēs

dzirnavas gandrīz vienmēr bija
piekrautas ar labības un miltu

maisiem. Parasti gan malēji
bieži vien veselu dienu un pat
ilgāk stāvēja pie dzirnavām
rindā un gaidīja savu malša-

nas kārtu. Tādēļ daudzās vēj-
dzirnavās bija malēju istaba,
kur tie uzkavējās. Šajās malē-

ju istabās bija galds un lāvi-

ņas, kur gulēt, pat krāsns un

plīts. Pie dažām augstajām
vējdzirnavām, kurām apkārt
bija tilts, bija pat atsevišķa mā-

jiņa, kur malēji gaidīja savu

kārtu. Dažās vietās šādā mājiņā
dzīvoja arī pats melderis, kaut

gan parasti meldera māja no

dzirnavām bija 30—100 m lielā
attālumā. Tā, piemēram, starp
Stendes ūdensdzirnavām un

vējdzirnavām bija atsevišķa
mājiņa, kurā uzkavējās malēji,
kas gaidīja savu malšanas

reizi, bet malēju zirgu novieto-

šanai mājiņai blakus bija stal-

lis. Pie vairākām vējdzirnavām
bija nojume jeb zirgu lievenis,
lai gan visbiežāk tos piesēja pie
slitas jeb margas.

Bieži bija sastopamas arī tā

saucamās kroga dzirnavas, t. i.,
vējdzirnavas, pie kurām apmē-
ram 30—200 m attālumā atra-

dās krogs. Tad malēji savu la-

bību atstāja dzirnavās, zirgus
novietoja kroga stadulā, bet pa-
ši uzkavējās krogā.

Ziemā vējdzirnavās bija
auksts. Kad temperatūra sa-

sniedza 20°C, tad tajā stāvā,
kur strādāja melderis, uz ak-

meņiem novietoja lielu čuguna
katlu, lai varētu kurināt uguni
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un sasildīties. Malka katlā dega

diezgan labi, jo vējdzirnavas ir

kā skurstenis — tajās gandrīz
vienmēr ir gaisa velkme no

apakšas uz augšu.
No dažām saimniecībām uz

dzirnavām veda samērā daudz

graudu. Tā, piemēram, bijušā
Talsu apriņķa Virbu pagastā

(tag. Talsu raj.) Kalnu mājām
bija 18 ha aramzemes, 5 vai 6

govis, bullis, teli, 10—12 cūku

un divi zirgi. No šīs mājas uz

dzirnavām brauca gandrīz katru

mēnesi un reizē veda apmē-
ram 0,5 t graudu. Tā kā miltus

un putraimus nevar ilgi uzgla-
bāt, tad bīdelēt brauca divas

reizes gadā un katru reizi veda

0,4 t graudu.

Lielsaimnieki brauca uz dzir-
navām gandrīz katru nedēļu,
bet Latgalē — katra sēta 4—6

reizes gadā. Uz dzirnavām Lat-

gale parasti brauca vairāki ma-

lēji rejzē, lai cits citam varētu

palīdzēt. Ļoti daudzi zemnieki

centas uz dzirnavām braukti—
3 nedēļas pirms svētkiem, lai

milti būtu svaigi.
Bīdelēt miltus parasti brauca

pirms ziemassvētkiem, lieldie-

nām, Līgo svētkiem un vasaras-

svētkiem. Augstākā labuma bī-

deļmiltus varēja iegūt lielajās

dzirnavās. Tajās bija mašīnas,

ar kurām graudus labi notīrīja
un nolobīja sēnalas, pēc tam

valču krēslos starp diviem

cieta materiāla cilindriem sa-

mala, bet uz horizontāliem vib-

rējošiem sietiem miltus sa-

dalīja pēc rupjuma. Vējdzirna-
vās šāda iekārtu kompleksa ne-

bija, tāpēc tie, kas gribēja īs-

tus bīdeļmiltus, brauca uz lie-

lajām dzirnavām, kas bija kā

fabrikas.

Alus gatavošanai uz svēt-

kiem, kulšanas talkām un lie-

lākām ģimenes godībām dzir-

navās tika malti uzdiedzēti un

izžāvēti miežu graudi jeb ie-

sals. Maļot pareizi uzdiedzētus

miežu graudus, visas dzirnavas

tīkami smaržoja. lesalu mala

rupji, tam bija jābūt «kā gran-

tij». To mala nelielos daudzu-

mos — puspūru, kādreiz pūru,
bet reti kad vairāk. Par iesala

malšanu parasti maksu neņē-

ma, uzdiedzētos miežu graudus
uz svariem nelika. Tomēr dažs

melderis par viena pūra iesala

samalšanu ņēma 1 litru iesala.

Vairākās dzirnavās bija kaste,
kur malējs pats varēja iebērt

nedaudz iesala par malšanu.

19. gs. un vēl 20. gs. sāku-

mā samaļamās labības daudzu-
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Simboliskie vējdzirnavu spārnu stāvokļi: a — «uz buku»; b — «uz krustu»

mv dzirnavās mērija ar seno

latviešu tilpuma mēru — ar

pūru. Tā bija no dēļiem izga-
tavota un dzelzs stīpām apstī-
pota 55,64 1 (Kurzemes pūrs)
liela kaste. Labības svēršanu

dzirnavās ieviesa tikai pēc pir-
mā pasaules kara. Tad vēl da-

žās dzirnavās svēra ar vienādu

plecu svariem, bet vēlāk pārgā-
ja uz decimālsvariem. Sākumā

labību svēra mārciņās, un da-

žās vējdzirnavās tā svēra vēl

1939. gadā. Uz dzirnavām veda

labības maisus, kuros varēja
iebērt 2—3 pūrus graudu. Tā

kā daudzās vējdzirnavās svaru

nemaz nebija un graudu tilpu-

ma izmērīšana bija neērta, tad
labības daudzumu noteica pēc
acumēra. Melderi, lai nezaudē-

tu malējus, tiem uzticējās. Ja

malēji pateica, ka maisā ir di-

vi pūri, tad par diviem pūriem
arī bija jāmaksā. Tāpēc radās

lielie trīs pūru labības maisi,

par kuriem maksāja kā par di-

vu pūru labības samalšanu.

Tomēr, kad par malšanu ņēma

«sieciņu» («matu»jeb «masu»),
daži melderi no lielākajiem
maisiem ņēma vairāk, nekā par
divu pūru samalšanu būtu jā-
maksā. «Sieciņš» bija apkalta
koka kastīte, parasti ar apmē-
ram 3,4 1 lielu tilpumu. Labību,



ko par malšanu saņēma, piemē-
ram, bijušā Cēsu apriņķa Rā-

muļu pagasta (tag. Cēsu raj.)

Rāmuļu vējdzirnavu melderis,
glabāja lielā lādē, kurai bija
četri nodalījumi un vākā četri

caurumi — rudziem, kvie-

šiem, miežiem, auzām. Tā mel-

deris varēja vest uz Rīgu pār-
dot rudzu un kviešu miltus, kā
arī auzas un putraimus.

20. gadsimta sākumā, par
malšanu maksājot naudā, par
rupjo malumu bija jāmaksā
8 kap. par pūru, bet par mai-
zes labības — rudzu un kvie-

šu — samalšanu — 10 kap. par
pūru. Apmaksa par malšanu vi-
sur nebija vienāda, un daudzi

melderi neievēroja noteikto ap-
maksas sistēmu. Ja malēji ma-

la uz parāda, tad melderis to

pierakstīja savā «šņorgrāma-
tā» — visbiežāk tad/kad labī-
bu uz dzirnavām veda puiši,
kuriem saimnieks naudu neuz-

ticēja. Ja atnesa samalt tikai
kādu pudu labības, tad par mal-
šanu naudu neņēma.

Ilgajā vējdzirnavu izmanto-
šanas laikā radās dažādas tra-

dīcijas, kuras būtu jāpiemin.
Dzirnavu laišana darbā pla-

šai apkārtnei bija liels noti-

kums. Tad pie izpušķotām vēj-
dzirnavām piebrauca malēji un

pēc senas tradīcijas pirmo die-

nu mala par brīvu. Bijušā Jel-

gavas apriņķa Zaļenieku pa-
gasta (tag. Jelgavas raj.) Za-

ļenieku vējdzirnavās vecgada
vakarā darbu beidza pīkst.
15.00 un pēdējā malēja labību

samala par brīvu.

Vējš melderim bija ne vien

draugs, bet arī ienaidnieks.

Bieži vējš pierima, tad «vēja
melderi», to aicinādami, svil-

poja, gan durvīs stāvot, gan
dzirnavām apkārt staigājot.
Līgo svētku vakaros pie dzirna-

vu spārniem piesēja meijas un

grieza tos, lai tālu varētu re-

dzēt, kā dzirnavas priecājas.
Dažās vējdzirnavās tikai pie
viena spārna piesēja lielu mei-

ju un to pacēla augšā.
Vējdzirnavu spārniem, novie-

totiem dažādos stāvokļos, bija
simboliska nozīme. Ja spārni
bija apstādināti «uz buku», tas

nozīmēja, ka dzirnavas apturē-
tas uz ilgu laiku, bet, ja spārni
bija apstādināti «uz krustu»,
tās apturētas uz īsu laiku un

malēji varēja braukt malt.
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Vējdzirnavas Latvijā

Vējdzirnavu tipi

Lai radītu par Latvijas vējdzir-
navām uzskatāmu priekšstatu,
ir nepieciešams tās klasificēt

pēc galvenajām, raksturīgā-

kajām un stabilākajām pazī-
mēm. Latvijā sastopamās vēj-
dzirnavas varam iedalīt divos

klasiskajos pamattipos: A) sta-

ba tipa vējdzirnavās un B) ho-

landiešu tipa vējdzirnavās. Ta-

ču daudzos gadījumos atšķirī-
bas starp viena tipa dzirnavām

ir pārāk lielas, lai varētu lie-

tot tikai šādu vienkāršotu ieda-

lījumu, kas nedod pilnīgu

priekšstatu par Latvijas vēj-
dzirnavu daudzveidību. Tāpēc
minētos vējdzirnavu tipus ne-

pieciešams iedalīt vēl sīkāk, lai

sniegtu iespējami pilnīgāku in-

formāciju. Ņemot vērā vējdzir-

navu konstruktīvās atšķirības
un korpusu īpatnības — stabi

lāko šīs tipoloģijas kritēriju —.
kā arī arhitektoniskās formas

un dzirnavu celtniecībā izman

totos materiālus, iespējams mi-

nētos vējdzirnavu tipus iedalīt

apakštipos un tos savukārt va-

riantos.

A. Staba tipa vējdzirnavas
Latvijā ir senākās vējdzirna
vas. Tautā tās dēvētas arī par

«būcenēm», «buka», «āža» vai

«vistas kājas» dzirnavām. Šo

dzirnavu pamatā ir nostipri-
nāts nekustīgs vertikāls stabs,

ap kuru kā asi horizontālā

plāksnē griežas dzirnavu koka

korpuss. Vēja virzienam mai-

noties, viss vējdzirnavu kor-

puss kopā ar tajā esošajiem
mehānismiem un spārniem tiek

pagriezts pret vēju. Šī tipa vēj-
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Vējdzirnavu tipi Latvijā

«dzirnavām izšķirami divi apakš-
tipi: 1) balststaba vējdzirnavas
un 2)_brīvstaba vējdzirnavas.

Jādomā, ka mazās balst-

staba
_

vējdzirnavas, kam bija
četrstūrains koka korpuss, kura

grīdas laukums apmēram 2,5X
2,5 m, bet augstums nepārsnie-
dza sm, bija senākās Latvijas
vējdzirnavas. Tām bija četri

spārni, un to korpuss bija uzsē-

dināts uz staba gala, kuru verti-

kālā stāvoklī turēja stipri bal-

sti. Stabs uzņēma visu vējdzir-

navu masu un neļāva tām ap-

gāzties.
Mazās balststaba vējdzirna-

vas pakāpeniski nomainīja lie-

lākas balststaba vējdzirnavas,
kuru spārnus pret vēju pagrie-
za ar garu bomi un pārvieto-

jamo tītavu (stellīte, bābiņa,
bučiņa, steķis), ko uzlika uz

mietiņiem, kas bija ierakti vis-

apkārt dzirnavām. Velkošās ķē-
des viens gals bija piestipri-
nāts pie tītavas spoles, bet

otrs gals — pie bomja jeb «as-
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Balststaba vējdzirnavas bij. Tukuma

apr. Jaunpils pag. (tag. Tukuma raj.).
H. F. Vecbera zīmējums 19. gs. sāk.

tes» gala. Ar kārti kā sviru

griežot tītavas spoli, tika vilkts

bomis un līdz ar to grieztas
dzirnavas.

Apmēram no 1800. gada Lat-

vijā sastopamas tādas balst-
staba vējdzirnavas, kuru kor-

pusa augstums sasniedza 10 m

un apakšējā stāva grīdas laiii
kums bija vismaz 5x5 m liels.
Šo lielo balststaba vējdzirnavu
četrstūrainajam korpusam biej
ži vien bija nošķeltas piramiļ
das forma. No ārpuses korpusļ
bija apšūts ar vertikāliem vaj
horizontāliem dēļiem vai jumti
skaidām. Skaidas sedza ari

jumtus. Jumtu konstrukcijai
bija dažādas, parasti — divslīpl
ju jumti ar nošķeltiem stūriem!

Šī apakštipa lielo vējdzirnavļ
krustveidīgā mūra pamata vidi
ir nostiprināts vertikāls stabi
Stabu vertikālā stāvoklī notuļ
reja slīpi balsti jeb atgāžņi
uz kuru augšējiem galiem iļ
plaukts. Ap stabu grieza vēj]
dzirnavas, un tas gan turēji
līdzsvaru, gan balstīja vējdzirļ
navas, neļaujot tām apgāzties!
Daļu no dzirnavu masas uzņē-

ma staba gals, bet lielāko ma-

sas daļu noturēja plaukts, virs
kura griezās pirmā stāva grī-
das rāmis.

2. Brīvstaba vējdzirnavas
centrēja un neļāva tām apgāz- 1
ties vertikāls stabs, kas bija no'

stiprināts dzirnavu pamatā 1
Zem dzirnavām (starp korpusu
un pamatu) bija slīdvirsmas.l
lodītes vai rullīši, pa kuriem'
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Valliešu balststaba vējdzirnavu korpusa pagriešana ar tītavu bij. Tukuma apr

Grenču pag. (tag. Tukuma raj.). 1930. g.

tika griezts dzirnavu korpuss.
Priekšstatu par šī apakštipa
vējdzirnavām iegūsim, ja aplū-
kosim trīs dažāda lieluma brīv-

staba vējdzirnavas.
Mazo vējdzirnavu korpusiem

parasti bija nošķeltas piramī-
das forma. Korpusu karkasi

tika taisīti no apaļkokiem, kas

no ārpuses bija apšūti ar verti-

kāliem dēļiem, kuru saduru vie-

tas pārsedza nomaļi. Dažām

dzirnavām korpusus sedza

jumta skaidas. Parasti bija div-

slīpju, trīsslīpju vai četrslīpju

jumti, kas bija nosegti ar jumta
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Palīču brīvstaba vējdzirnavas bij.
Kuldīgas apr. Vārmes pag. (tag. Kul-
dīgas raj.). 1929. g.

skaidām vai dēļiem. Dzirnavu

pagriešanai pret vēju to aizmu-

bija garš baļķis, tā sau-

camā aste.

Bija arī lielākas brīvstaba

vējdzirnavas. Piemēram, bijui
Jelgavas_ apriņķa Ukru pagast=
Buļļu mājās (tag. Dobeles raj;
vēl 1942. gadā bija tādas brī\
staba vējdzirnavas, kuru au>
stums līdz jumta korei bl
9,6 m un pirmā stāva grīdt
laukums

— 4,3X3,3 m.

18. gs. beigās Latvijā jau b£
ja pazīstamas arī lielākas brj
staba vējdzirnavas nekā ii
priekš minētās. Lielo vējdzirnļ
vu korpusa augstums bija af
mēram 10 m un pirmā stāj
grīdas laukums vismaz 5x5 nļ
Pamata vietā bija no lauka

meņiem mūrēts apaļš pagrab1
Pagraba vidū atradās ar ba

ķiem noķīlēts vertikāls

kas_ centrēja vējdzirnavas iij
neļāva tām apgāzties. Stāt*
apakšējais gals nekur neatba(
stījas. Ar to arī izskaidrojam'
šo vējdzirnavu nosaukums J
brīvstaba vējdzirnavas. Uz paļ?
raba malas parasti bija radiā1
nostiprināti koniski ruļļi vļ
trapecveidīgi kluči, pa kuru mij
gurām slīdēja cieta koka grr
dzens, kas bija piestiprināts pj
dzirnavu korpusa augšējās ci1
ļas. No gredzena uz ruļļicil
vai_ klučiem tika pārnesta viļ
lielā dzirnavu masa. Šādā vf
dā pārnesot dzirnavu masu I
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pamatu, bija iespējams nodro-

šināt dzirnavām lielāku stabili-

tāti un palielināt to jaudu.
\ 19. gs. beigās Latvijā dau-

dzās brīvstaba vējdzirnavās sā-

ka ierīkot divpakāpju spēka

pārvadu sistēmu, kas līdzīga
holandiešu tipa vējdzirnavām,
Sāka uzstādīt otru malšanas

gaņģi, kā arī putraimu sietu un

bīdelēšanas cilindru. Arī vairā-

kās balststaba vējdzirnavās ti-

ka ierīkota spēka pārvadu sis-

tēma, kas līdzīga holandiešu ti-

pa dzirnavām, bet nav konsta-

tēts, ka tajās būtu bijis otrs

malšanas gaņģis.
Visām staba tipa vējdzirna-

vām spārnu pretējā pusē (aiz-
vēja pusē) bija durvis un garš
,bomis jeb «aste», kas tad, kad

[dzirnavas strādāja, kūļājās
,(šūpojās) kā žagatas aste. Ar

£o bomi grieza dzirnavas. Ma-

£as staba vējdzirnavas vējā va-

rēja iegriezt viens vai vairāki

lilvēki, dažreiz dzirnavu pa-

griešanai izmantoja arī zirgu,
(Bet parasti — tītavu.

B. Holandiešu tipa vējdzir-
navas Latvijā ir visvairāk iz-

platītais vējdzirnavu tips. Šīm

;vejdzirnavām ir raksturīgs ne-

kustīgs korpuss, kura pamatnes
caurmērs ir lielāks nekā augš-

daļā. Pret vēju tiek pagriezta

vienīgi dzirnavu galva ar tajā

nostiprināto spārnu vārpstu un

spārniem.
Pēc datiem, kas savākti par

Latvijas vējdzirnavām, kuras

vēl bija saglabājušās 20. gs.,

iespējams konstatēt, ka vismaz

95% holandiešu tipa vējdzirna-
vu pamatnes caurmērs bija lie-

lāks par 9 m, bet augstums —

no 9 līdz 17 m. Tās bija lielas

jaudas vējdzirnavas ar trijiem
darba stāviem un tā saucamo

tehnisko stāvu, kas atradās virs

darba stāviem. Tajā bija spār-

nu vārpsta, zobratu pārvads,
bremze un galvas gultnis. Vis-

pirms graudu maisus ar maisu

pacelšanas ierīci nogādāja tre-

šajā stāvā, kur tos izbēra bun-

kurā. No šī bunkura graudi no-

nāca otrajā stāvā ierīkotajā
malšanas gaņģī, kur tos starp

dzirnakmeņiem samala. Milti pa

koka cauruli nonāca pirmajā
stāvā un sabira maisā.

Mazāk par 5% no visām ho-

landiešu tipa vējdzirnavām, par

kurām ir ziņas, bija mazās ho-

landiešu tipa vējdzirnavas un

vidējā lieluma holandiešu tipa

vējdzirnavas. Mazo vējdzirnavu
grīdas laukums bija apmēram

2,5x2,5 m, augstums — 5 m,
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Holandiešu tipa vējdzirnavu korpusu varianti: a) vējdzirnavas bez tilta: 1,2, 3,

4, 5 — vējdzirnavas ar koka korpusu, 6 — vējdzirnavas, kuru pirmā stāva korpuss,
r no mūra un virsdaļa no koka, 7, 8, 9 — vējdzirnavas ar mūra korpusu; b) vēj-
dzirnavas ar tiltu: 10 — vējdzirnavas ar koka korpusu, 11, 12, 13 — vējdzirnavas,
kuru korpusa zemtilta daļa ir no mūra, bet virsdaļa no koka, 14, 15, 16 — vējdzir-
navas ar mūra korpusu

>et vidējā lieluma vējdzirnavu
jrīdas laukums bija 4X4 m,

lugstums — 7,5 m. Mazas bija
irī šo vējdzirnavu jaudas.

Holandiešu tipa vējdzirnavas
varētu iedalīt divos apakštipos:
l) vējdzirnavās bez tilta un

l) vējdzirnavās ar tiltu. Uzska-

:āmības dēļ abi minētie apakš-
:ipi jāsadala variantos, kuriem

Jākārtojas visas holandiešu ti-

)a vējdzirnavas gan pēc to kor-

)usu celtniecībā izmantota-

iem materiāliem, gan pēc kor-

)usu raksturīgākajām un līdzī-

gajām īpatnībām. Jānorāda arī,

<a vējdzirnavas tika celtas gan
jz paaugstinājuma, gan arī tā

saucamajā puspagrabā.

_/. Holandiešu tipa vējdzirna-
vām bez tilta ir trīs pamatva-
*ianti: a) vējdzirnavas ar koka

<orpusu, b) vējdzirnavas, kuru

)irmā stāva korpuss ir no mū-

*a un virsdaļa no koka, un

:) vējdzirnavas ar mūra kor-

-SUSU.

a. Holandiešu tipa vējdzirna-

vām bez tilta ar koka korpusu
ir pieci varianti. Sīm vējdzirna-
vām pieskaitāmas visas mazās

un vidējā lieluma holandiešu

tipa vējdzirnavas. Šo vējdzir-
navu spārnu gali parasti bija

apmēram 1 m no zemes. Tajās
ar pajūgiem iekšā nebrauca.

Stāvot uz zemes, uzvilka un

noņēma buras, bremzēja spār-
nus un parasti arī pagrieza
dzirnavu galvu. Sešstūra no-

šķeltas piramīdas forma bija ti-

kai tām vējdzirnavām, kuru

korpuss bija būvēts no baļķiem.
Visiem pārējiem korpusiem bija

nošķeltas astoņstūra piramīdas
forma.

Lielajām un vairāk izplatīta-

jām vējdzirnavām zem korpusa
ir astoņstūraini laukakmens

mūra pamati, kuru augstums
svārstās no 0,3 līdz 0,8 m. Kor-

pusa stūros ir stabi, kas visbie-

žāk ir piecstūraini. Šo stabu

apakšējie gali ietapoti uz mūra

pamata novietotajā rāmī, bet

augšējie gali — uz tiem uzlik-
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Svitenes muižas holandiešu tipa vēj-
dzirnavas bez tilta, ar koka korpusu
bij. Bauskas apr. Svitenes pag. (tag.
Bauskas raj.). 1930. g.

tajā gredzenā (vainagā). Starp
šiem stabiem ir vairāki masīvi

vainagi, atgāžņi un rokas, kas

padara korpusu stabilu, jo tam

jānotur dzirnavu galva, jāi;«
tur vēja spiediens, dzirnakmf:
ņu un pilno maisu masa. Dzi>«

navu korpuss taisīts no priežr
un egļu baļķiem, bet, lai ko|'
detaļas turētos kopā, tās sastig
rinātas ar ozolkoka tapām, P

dzelzs skavām, ar kalēju ka

tām naglām. Korpusi no ārpik
ses apšūti ar horizontāliem pāa
laidu iesegumā novietotiem da

ļiem, ar skaidām vai jumta dg
līšiem, kas uzsisti uz latām

Visbiežāk no iekšpuses bijv
horizontāli dēļi, bet virspusē -

skaidas vai jumta dēlīši. Vak

rākām vējdzirnavām parastd
jumta dēlīšu vietā bija rievotia

jumta dēlīši (jumstiņi). Tajāc
vējdzirnavās, kurās bija tika-

darba stāvi un tehniskais stāvi

parasti bija divas durvis. ReH

bija sastopamas vējdzirnavar
ar trīs durvīm. Bez tam kal
rā stāvā bija 2—4 logi, tufl

klāt pirmā stāva logiem bil

ja restes, lai kāds nevarēti

ielauzties. i

Vējdzirnavas parasti cēla atj
klātās, vējam pieejamās līdze'
nās vietās, bet visbiežāk —

i
kalniem un uzkalniņiem. Da

žas vējdzirnavas tika celtas u;-

apaļa, apmēram 1 m augsta, a

laukakmeņiem nostiprināta pos'
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amenta (uzbēruma). Sajās
Izirnavās labības maisus iene-

.a un samalto labību iznesa pa

repītēm, kas bija izveidotas

�ostamentā. No postamenta

grieza dzirnavu galvu, apkal-
ta spārnus un spārnu bremzi.

Starp vējdzirnavām ar koka

[orpusu minams arī tāds vari-

mts, kura korpuss bija 7—14 m

tugsta, sešstūraina apaļkoka
guļbūve. Piecas šādas vējdzir-
īavas zināmas Latgalē, bet

nenas — Kurzemē.

Pie vējdzirnavām ar koka

corpusu pieskaitāmas arī vēj-
dzirnavas bijušā Daugavpils
ipriņķa Dagdas pagasta Laz-

lovsku sādžā (tag. Krāslavas

"aj.). Tās bija 7,5 m augstas,
īn to pamatnes caurmērs —

1 m. Šajās dzirnavās bija viens

nalšanas gaņģis, kur dzirnak-

neni grieza no apakšas (laba
/eja laikā varēja samalt vienu

)ūru stundā).
Kā patstāvīgu variantu var

zdalīt arī mazās holandiešu ti-

)a vējdzirnavas, kuru celtniecī-

bā bija izmantoti dažādi mate-

*iali un arī to arhitektoniskās

:ormas bija dažādas. Domā-

iams, ka Latvijā tās iepazina ap

19.—20._ gs. miju. Holandiešu

nazo vējdzirnavu korpusu vei-

Holandiešu tipa vējdzirnavas bez til-

ta, ar koka korpusu bij. Daugavpils
apr. Dagdas pag. Lazdovsku sādžā

(tag. Krāslavas raj.). 1927. g.

doja no kārtīm taisīts karkass,
kas apšūts ar vertikāliem dē-

ļiem, skaidām un pat salmiem.

Galvu grozīja, velkot bomi, kas
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Tīrumu holandiešu tipa vējdzirnavas
bez tilta, kuru pirmā stāva korpuss ir

no mūra un virsdaļa no koka, bij.
Bauskas apr. Rundāles pag. (tag.
Bauskas raj.). 1977. g.

bija piestiprināts pie galvas un

nāca uz leju, vai ar kādu pri-
mitīvu paņēmienu no dzirnavu

iekšpuses. Jaudas pārnešanu
veica zobrati vai siksnu pārva-
di. Mazajās holandiešu tipavēj-

dzirnavās bija tikai viens ma

šanas gaņģis, bet tajās vēj
enerģiju izmantoja arī citu da

bu veikšanai. Tā, piemēram, b

jušā Valmieras apriņķa Tūjč
pagasta (tag. Limbažu raj
Bangu mazajās vējdzirnavl
1905. gadā ierīkoja tādu siksr

pārvadu, lai ar to varētu a

griezt ģēpeli, ar kuru kūla 1;

bību.

b. Holandiešu tipa vējdzirn;
vas bez tilta, kuru pirmā sļ
va korpuss ir no mūra un vin

daļa no koka, ir bijušā Bauska

apriņķa Rundāles pagasta (taļ
Bauskas raj.) Tīrumu vējdzi
navas. Šīm un vēl dažām citai

vējdzirnavām bija minētajai
variantam atbilstošs korpus
Šo vējdzirnavu pirmais stāvs

apmēram 2,3 m augsts, no ā:

puses slīps astoņstūrains laul
akmens mūris, kura biezurr

pamatnē ir 1,0 m, bet augšēj
daļā — 0,55 m. Virs šī mūrak

tā turpinājums ir koka korpus:
kas no ārpuses apšūts ar juiī
ta dēlīšiem, zem kuriem ir h(

rizontālu dēļu klājums (apši
vums). Šīm vējdzirnavām na

nepieciešami tik masīvi stūr

stabi kā iepriekšējā variant

vējdzirnavām, kam viss koi

puss bija no koka.
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c. Holandiešu tipa vējdzirna-
vām bez tilta ar mūra korpusu
ir nošķelta konusa forma, to

augstums ir apmēram 10 m,

sienu biezums pamatnē — ap-

mēram 1,0 m, bet augšējā daļā —

no 0,5 līdz 0,7 m. Korpusi pa-
rasti tika mūrēti no laukakme-

ņiem, bet ir arī dolomīta un

māla ķieģeļu korpusi. Daudzos

gadījumos no akmeņiem mū-

rēto korpusu augšējā daļā
ir no māla ķieģeļiem mūrēti

gredzeni. Par saistvielu tika iz-

mantota kaļķu grants java, arī

māla grants java, ko dažās vēj-
dzirnavās lietoja korpusa aug-
stāko daļu mūrēšanai. Korpusi
parasti no abām pusēm tika ap-
mesti ar kaļķu grants javu, vē-

lākajā laikā — ar cementa ja-
vu. Jau mūrējot vējdzirnavu
korpusus, tajos ievietoja gries-
tu sijas. Vecāko no laukakme-

ņiem mūrēto vējdzirnavu dur-

vju un logu ailas pārsedza ķī-
lātu laukakmeņu arkas, bet

vēlāk — māla ķieģeļu arkas.
Ari durvju un logu ailas tika

apmūrētas ar ķieģeļiem.
Jāatzīmē, ka bijušā Tukuma

apriņķa Grenču pagasta (tag.

Tukuma_ raj.) Grenču vējdzirna-
vām arī bija no laukakmeņiem
mūrēts korpuss, bet šīs vējdzir-

īves holandiešu tipa vējdzirnavas bez

tilta, ar mūra korpusu bij. Talsu apr.
Ārlavas pag. (tag. Talsu raj.). 1943. g.

navas bija celtas uz apmēram
1 m augsta ar laukakmeņiem

apmūrēta paaugstinājuma.
Vēl minamas vējdzirnavas

Jezupavas muižā bijušā Dau-

gavpils apriņķa Višķu pagastā

(tag. Daugavpils raj.). Tās ir
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Jezupavas muižas torņveidīgās holan-

diešu tipa vējdzirnavas bij. Daugav-
pils apr. Višķu pag. (tag. Daugavpils
raj.). 1927. g.

celtas no ķieģeļiem, ar sīpolvei-

dīgu galvu un vairāk atgādina

torņa vējdzirnavas nekā mums

pazīstamās holandiešu tipa vēj-
dzirnavas.

Latvijā ir zināmas tikai vie-

nas holandiešu tipa vējdzirna-
vas, kam uz sešstūraina, no

laukakmeņiem mūrēta korpusa

pirmā stāva ir no ķieģeļiem uz-

mūrēta nošķeltam konusam lī-

dzīga augšējā daļa. Tās ir bi-

jušā Jelgavas apriņķa Jēkab-

nieku pagasta (tag. Jelgavas
raj.) Uziņu vējdzirnavas.

2. Holandiešu tipa vējdzirna-
vām ar tiltu zem darba stāviem

ir stadula — dažām pat divi

stāvi. Stadulā iebrauca ar pa-

jūgiem un tieši no pajūga labī-

bas maisus uzvilka maisu bē-

niņos, bet miltu maisus pa slī-

pu sili no pirmā stāva nolaida

uz stadulas galda, no kura tos

iekrāva ratos vai ragavās. Ho-

landiešu tipa vējdzirnavas ar

tiltu ir augstākas nekā vējdzir-
navas bez tilta. Vējdzirnavas
ar tiltu labāk izmantoja vēju,
bet no tilta, kas atradās dzir-

navu ārpusē, pirmā vai otrā

stāva grīdas augstumā, apkal-
poja spārnus un bremzi un pa-
rasti grieza arī dzirnavu galvu.

Holandiešu tipa vējdzirna-
vām ar tiltu ir trīs analoģiski
pamatvarianti: a) vējdzirnavas
ar koka korpusu, b) vējdzirna-
vas, kuru korpusa zemtilta da-

ļa ir no mūra, bet virsdaļa no

koka, c) vējdzirnavas ar mūra

korpusu.
a. Holandiešu tipa vējdzirna-

vas ar tiltu un koka korpusu ir
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vismaz 15 m augstas. Tās visas

ir astoņstūrainas, ar nošķeltas

piramīdas formu. Korpusi ir

nostiprināti uz laukakmens mū-

ra pamata, kas bijušā Liepājas
apriņķa Dunalkas pagasta (tag.

Liepājas raj.) Lukāžu vējdzir-
navām bija pusstāva augstumā.
Karkass un citi elementi ir lī-

dzīgi kā vējdzirnavām bez til-

ta, ar koka korpusu. Vienīgi jā-

atzīmē, ka tām vējdzirnavām,
kurām bija tilts, stadulā jeb
zemtilta daļā bija tik platas
durvis, lai pa tām varētu ie-

braukt ar vezumu. Tajā stāvā,
kur grīdas augstumā bija tilts,

pretējās pusēs bija divas dur-

vis, pa kurām melderis izgāja
uz tilta. Dažos gadījumos šī va-

rianta vējdzirnavām stadulā bi-

ja tikai vienas durvis — pret
ceļu vai meldera māju.

b. Holandiešu tipa vējdzirna-
vas ar tiltu, kuru korpusa zem-

tilta daļa ir no mūra, bet virs-

daļa no koka, ir konstruktīvi at-

šķirīgas vējdzirnavas, jo to virs-

daļai sastopama tāda pati ma-

teriālu un konstruktīvo risinā-

jumu dažādība kā vējdzirna-
vām bez tilta, ar koka korpusu.
Bez tam šo dažādību pavairo
korpusa zemtilta daļas atšķirī-
bas. Sastopamas vējdzirnavas,

Munču holandiešu tipa vējdzirnavas
ar tiltu, kuru korpusa zemtilta daļa ir

no mūra, bet virsdaļa no koka, bij.
Bauskas apr. Codes pag. (tag. Baus-

kas raj.). 1960. g.

kuru zemtilta daļa bija no lauk-

akmeņiem, dolomīta vai ķieģe-
ļiem un kura bija vai nu astoņ-
stūraina, vai apaļa, vai četr-

stūraina. Parasti šo vējdzirna-
vu zemtilta daļas augstums ne-

pārsniedza 2,5 m, bet bija arī
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Holandiešu tipa vējdzirnavas ar seš-

padsmitstūrainu koka virsdaļu bij. Rē-

zeknes apr. Varakļānu pag. Mazajā
Leimaņu sādžā (tag. Madonas raj.).
1940. g.

vējdzirnavas, kuru zemtilta da-

la bija augstāka un pat sniedzās

pāri divstāvu mājas jumtam.
Jāatzīmē šo holandiešu tipa

vējdzirnavu variants, kuru

stadula atradās puspagrabā
Tajā iebrauca un izbrauca pa

slīpu brauktuvi. Ceļot puspag

rabu, apkārt dzirnavām izvei

doja uzbērumu, kuru nostipri-

nāja ar laukakmeņiem un iz-

mantoja kā zemu tiltu. Sī va-

rianta vējdzirnavas pārstāv

vienīgi Vairoga vējdzirnavas
bijušā Rīgas apriņķa Lēdurgai

pagastā (tag. Limbažu raj.)
Kad vējdzirnavu spārni grie-

zās gar vējdzirnavu korpusu,
kas bija paralēls spārnu grieša-
nās plaknei, no to spārnu rež-

ģiem tika paceltas buras un pēc
tam atkal piespiestas, tāpēc tās

tika plēstas. Buras plēsa ma-

zāk, ja vējdzirnavām bija apaļš

korpuss. Tādēļ vējdzirnavām
kas atradās bijušā Rēzeknes ap-

riņķa Varakļānu pagasta Ma-

zajā Leimaņu sādžā (tag. Ma-

donas raj.), korpusa koka virs

tilta daļa bija sešpadsmitstū
raina.

Vējdzirnavas bijušā Ludzas

apriņķa Rundēnu pagasta Pa

kalnu pusmuižā (tag. Ludzas

raj.) un vēl trīs tām līdzīgas

bijušajā Liepājas apriņķī (tag

Liepājas raj.) arī jāizdala kā

atsevišķs holandiešu tipa vēj-
dzirnavu variants, jo šo dzir-



65

navu sešu īsāko spārnu dēļ tilts

tām pacelts par vienu stāvu

augstāk nekā citām Latvijas
vējdzirnavām ar tiltu.

c. Holandiešu tipa vējdzirna-
vas ar tiltu un mūra korpusu

starp apzinātajām Latvijas vēj-
dzirnavām bija visvairāk izpla-
tītas. Parasti tām bija laukak-

meņu korpusi, bet bija arī do-

lomīta vai ķieģeļu korpusi. Sa-

stopamas arī vējdzirnavas, ku-

ru korpusa zemtilta daļa bija
no laukakmeņiem, bet virsdaļa
no ķieģeļiem. Šo dzirnavu lo-

gu un durvju ailas pārsedza
mala ķieģeļu arkas, bet vecāka-

jām dzirnavām bija ķīlētas ar-

kas. Dažās vējdzirnavās logu
arkas aizvietoja 75—100 mm

biezas plankas.

Kā atsevišķs variants izdalā-

mas tās holandiešu tipa vēj-
dzirnavas ar tiltu un mūra kor-

pusu, kuras celtas tā saucama-

jā puspagrabā (to sauca arī par

pagrabu) un kurām bija slīpas
brauktuves. Pie šī varianta

vējdzirnavām pieskaitāmas Vir-

gu vējdzirnavas bijušā Liepā-
jas apriņķa Virgas pagastā (tag.
Liepājas raj.) un vēl dažas vēj-
dzirnavas bijušajā Valmieras

apriņķī (tag. Valmieras raj.).
Ka atsevišķs variants izda-

Sesiles holandiešu tipa vējdzirnavas
ar tiltu un mūra korpusu bij. Kuldī-

gas apr. Sātiņu pag. (tag. Saldus

raj.). 1929. g.

lāmas arī bijušā Tukuma ap-

riņķa Jaunpils pagasta (tag.
Tukuma raj.) Jaunpils muižas

vējdzirnavas, kuru zemtilta da-



66

ļa bija 1,4 m biezs, vertikāls,

no laukakmeņiem mūrēts gre-

dzens, bet virs tā nošķeltam ko-

nusam līdzīga mūra augšdaļa.
Tādas pašas formas vējdzirna-
vu korpuss 1892. gadā tika bū-

vēts Purinu dzirnavām bijuša

Dundagas' apriņķa Dundagas

pagastā (tag. Talsu raj.), bet,

tiklīdz mūrnieki bija beiguši

darbus, korpuss sabruka. Tas

izskaidrojams ar to, ka korpusa

apakšējā (stadulas) daļa bija
vertikāla un plāna, tapec konus-

veidīgajai augšējai daļai nebi-

ja nepieciešamā atbalsta.

Pēc mūsu rīcībā esošajiem
datiem varētu secināt, ka ho-

landiešu tipa vējdzirnavas ar

koka korpusu un vējdzirnavas,
kuru zemtilta daļa bija no mū-

ra, bet virsdaļa no koka, Lat-

vijā pazīstamas jau ap 18. gad-

simtu, vējdzirnavas ar mūra

korpusiem sāka celt 19. gs. pir-

majā pusē.

Vējdzirnavu tipoloģijas ap-

skatā jāpaskaidro, ka vējdzir-
navu arhitektoniskās daļas bi-

ja ļoti dažādas, vienādu vēj-
dzirnavu vispār nebija, kaut

arī tās bija cēlis viens meistars.

Tas pats jāsaka arī par dzirna-

vu funkcionālajiem mezgliem

un iekārtām. Vienīgi un pie tam

ļoti reti vējdzirnavās ir atrasti

vienādi, rūpnīcās izgatavoti

gultņi, zobrati un citas metāla

detaļas.
Bez tam jānorāda uz vējdzir-

navu nozīmīgāko atšķirību te

galvenajās kinemātiskajās shē-

mās. Ir divi pamatvarianti, kā

no vējdzirnavu spārniem tie]
pārnesta jauda uz dzirnakme-

ņiem. Pirmajā un vecākajā va-

riantā uz spārnu vārpstas no-

stiprinātais zobrats grieza ma-

zu zobratu (spoli) un šīs spo-

les vārpsta no augšas grieza
dzirnakmeni. Šī ir vienpakāpes
jaudas pārvadu iekārta.

Jaunākais variants ir divpa-

kāpju pārvads, kam ir divi zob-

ratu pāri un kas vārpstas galā
uzsēdināto dzirnakmeni griež ne

apakšas. Otrais variants doc

iespēju palielināt dzirnakmens

apgriezienu skaitu un uzstādi:

dzirnavās vairākus malšana:

gaņģus. Šie enerģijas pārvadi
varianti bija Latvijas lielajā:
staba tipa vējdzirnavās, bet lii

lajās holandiešu tipa vējdzirna'
vās konstatēts tikai divpakāpji
pārvads. Tomēr jādomā, ka ar

pašās pirmajās Latvijas holan

diešu tipa vējdzirnavās bija ve

cākais vienpakāpes pārvads
Nav izslēgta arī iespēja, ka pir
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mājās Latvijā celtajās holan-

diešu tipa vējdzirnavās lielais

horizontālais zobrats uz verti-

kālās vārpstas bija nostiprināts
virs dzirnakmeņiem, tāpat kā

to jau 17. gs. darīja holandiešu

meistari.

Latvijas mazajās holandiešu

tipa vējdzirnavās bija sastopa-
mi abi minētie varianti, bez

tam vēl arī citas jaudas pārva-
du iekārtas, ieskaitot rūpnīcās

izgatavotās.

Bendzoļu vējdzirnavas

Dzirnavas celtas ap 1814. gadu

bijušā Jelgavas apriņķa Šķi-
bes pagasta (tag. Dobeles raj.)
Bendzoļu mājās, kur tās dar-

bojās līdz 1935. gadam, bet pēc
tam pārvestas uz Latvijas Et-

nogrāfisko brīvdabas muzeju un

tur uzstādītas. Bendzoļu vēj-
dzirnavas pieder pie balststaba

vējdzirnavām.

Bendzoļu vējdzirnavām ir ap-
mēram 0,4 m augsts un 1,2 m

plats, krustveidīgs, no laukak-

meņiem mūrēts pamats, virs

kura novietotas brusas, kuru

šķērsgriezums ir 30x30 cm.

Pamata vidū ir nostiprināts 65

Bendzoļu balststaba vējdzirnavas bij.
Jelgavas apr. Šķibes pag. (tag. Do-

beles raj.). 1935. g.

cm resns, vertikāls ozolkoka

stabs. Uz šī staba atgāžņiem
uzsēdināts masīvs plaukts, kas

uzņem lielāko daļu no dzirnavu
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Bendzoļu balststaba vējdzirnavu griezums: 1 — pamats, 2
— brusa, 3 — balst-

stabs, 4 — atgāznis, 5 — plaukts, 6 — grīdas rāmis, 7 — sija, 8 — stabs, 9 —

korpusa apšuvums, 10 — šindeļu jumts, 11 — baļķis, 12 — tītava, 13 — stabiņi,
14 — ķēde, 15 — vēja rādītājs, 16 — piltuve, 17 — vilkmes ķēde, 18 — ķēdes rats,

19 — bomis (spole), 20 — kārts, 21
— svira, 22 — pārvada ķēde, 23 — kratītāja

kaste, 24 — dūka, 25 — spārns, 26 — lielais koniskais zobrats, 27 — tapu zobrats

(spole), 28 — bremzes spole, 29 — bremzes baļķis, 30 — dzirnakmens augstuma
regulēšanas svira

masas, jo uz tā gludās virsējās
virsmas griežas dzirnavu pirmā
stāva grīdas rāmis. Vertikālā

staba jeb dzirnavu serdes galā
ir novietota masīva sija, kas

sastāv no četrām brusām (30X
30 cm), kuras ar kalēja kaltām

skrūvēm cieši saskrūvētas. Ver-

tikālā staba gals uzņem daļu
dzirnavu masas, bet tapa, kas

ir vertikālā staba galā un ie-

vietota masīvajā sijā, centrē

dzirnavas un neļauj tām apgāz-
ties. Dzirnavām ir 10 m augsts
četrstūrains korpuss ar vertikā-

lām sienām un 5,7X7 m lielu

grīdas laukumu, kam katrā stūrī

ir masīva brusa. Stūrkokus sa-

vieno sijas un atgāžņi. Dzirna-

vu korpusa skeleta konstrukci-

ja ir masīva un primitīva, tā

salaiduma vietās satapota ar

ozolkoka tapām. No ārpuses
korpuss ir apšūts ar vertikāliem

dēļiem, kuru saduru vietas sedz

latas. Dēļi pienagloti ar lauku

kalēju kaltām naglām. Uz čet-

rām pusēm slīpais jumts vei-

dots no spārēm un jumta kār-

tīm ar šindeļu dēlīšu segumu.

Viss vējdzirnavu kopējais aug-

stums ir vairāk par 16 m, bet

spārni paceļas 7 m virs jumta
kores.

Jāatzīmē, ka visām staba ti-

pa vējdzirnavām stabs, ap ku-

ru griežas vējdzirnavas, nav

dzirnavu korpusa vidū, bet

pārbīdīts uz smago dzirnakme-

ņu un spārnu pusi. Bendzoļu

vējdzirnavās, lai izbalansētu

dzirnavu masu, vertikālais

stabs no centra ir pārbīdīts par
40 cm uz dzirnakmeņu pusi.

Pirms sāka strādāt, vispirms
dzirnavu celtni pagrieza ar

spārniem pret vēju. Dzirnavas

ap vertikālo stabu grieza ar

resno priedes baļķi jeb «asti»

un tītavu, kas pēc vajadzības
tika uzlikta uz kāda no stabi-

ņiem, kuri bija apkārt dzirna-
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vām. Viens ķēdes gals bija pie-
siets pie dzirnavu «astes» ga-

la, bet otru ķēdes galu uztina

uz tītavas spoles. Virs jumta
dzelzs stieņa galā bija lauku

kalēja izgatavots vēja rādītājs,

pēc kura noteica, kā dzirnavas

pagriežamas.

Ar Bendzoļu vējdzirnavu
maisu pacelšanas ierīci bija ie-

spējams pacelt smagos labības

maisus gan tad, kad dzirnavas

darbojās, gan arī tad, kad spār-
ni negriezās. Bez tam varēja

pacelt maisus no ratiem pa

dzirnavu ārpusi un tos ieraut

iekšā pa atvērtu lūku vai pa-

celt no pirmā stāva uz platfor-

mas. No platformas, kas atra-

dās piltuves augstumā, grau-

dus iebēra piltuvē. Ja pacēla
labības maisus bez vēja spēka,
tad ar vilkmes (bezgalīgo) ķē-
di cilvēkam vajadzēja griezt
lielo ratu, kas savukārt grieza

bomi, uz kura tinās ķēde, ku-

ras galā bija labības maiss.

Bet tad, kad dzirnavas darbo-

jās, melderis uzkāpa uz kārts

un svira pacēla bomja brīvo

galu. Tā tika nospriegota pār-
vada ķēde, kas tad grieza mai-

su pacelšanas bomi, un līdz ar

to tika pacelti labības maisi.

Piltuvē jeb augšējā zābakā

iebērtie graudi caur kratītā

kasti vienmērīgi bira star

dzirnakmeņiem, bet milti f

duku jeb apakšējo zābaku i:

bira maisos. Bendzoļu dziru;

vām bija četri spārni, uz kur

režģiem nostiepa buras. Vēj

pūzdams burās, grieza spārni

un lielo konisko zobratu, I

tas savukārt — spoli, kas r

augšas grieza ļoti lielu (0:
= 1540 mm) augšējo dzirnai

meni.

Vējdzirnavu palaišanu I

bremzēšanu veica ar spoli, I

ceļot vai nolaižot bremzes ba

ķi. Līdz ar to atbrīvoja spārr.
bremzes segmentus vai tos pif

spieda lielajam koniskajā:
zobratam. Dzirnakmens avi

stūma regulēšanu veica ar I

ras palīdzību.
Bendzoļu vējdzirnavas I

ilgi būs nopietnu pētījumu I

jekts.

Stienes vējdzirnavas

Stienes vējdzirnavas ir repm
likās nozīmes arhitektūr.

piemineklis. Tās ap 1780. gat

bijušā Valmieras apriņķa St»

nes pagastā (tag. Limbažuraj
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cēla Stienes muiža. Tagad tās

ir visvecākās vējdzirnavas Lat-

vijā, kuras vēl saglabājušās.
Stienes vējdzirnavas arī visil-

gāk darbojās ar vēja spēku, jo
tajās līdz 1962. gadam mala

sistemātiski, bet pēc tam līdz

1968. gadam samala pa pūram
epizodiski. Šīs vējdzirnavas ir

brīvstaba vējdzirnavas. Zem to

korpusa atrodas no laukakme-

ņiem mūrēts pagrabs. Uz šī pag-
raba augšējās malas nostiprinā-
tajā rāmī un starp baļķiem ir no-

ķīlēts vertikāls stabs, kura dia-

metrs — 52 cm. Staba apakšē-
jais gals nekur neatbalstās.

Stabs nodrošināja, lai dzirna-

vas neapgāztos, un centrēja
tās, kad tika grieztas. Virs pa-
mata ir 6X5,7 m liels, četrstū-

rains un 11 m augsts dzirnavu

korpuss, kura masu uz pamat-
ni pārnesa masīvs cieta koka

gredzens (krancis), kas slīdēja
pa līdzīgā gredzenā nostipri-
nātu trapecveidīgu klucīšu mu-

gurām.

Sākotnējais korpusa karkass
bija izgatavots no brusām, kas

apstrādātas ar cirvi un sastip-
rinātas ar ozolkoka tapām, ka-

lēja kaltām skavām, skrūvēm

u n naglām. Sākotnējais kor-

puss bija apšūts ar horizontā-

Stienes brīvstaba vējdzirnavas bij. Val-

mieras apr. Stienes pag. (tag. Lim-
bažu raj.). 1957. g.

licm dēļiem, kas bija nevis zā-

ģēti, bet ar cirvi plēsti no Ei-

ropas lapegles. Jumts agrāk
bija klāts ar šindeļu skaidām,
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bet tagad ar jumta dēlīšiem.

Sākumā grīdas bija no plan-
kām, kas no visām pusēm bija
apstrādātas ar cirvi. Šo planku

biezums dažās vietās sasnie-

dza pat 12 cm, un tās bija pie
sijām pietapotas ar ozolkoka

tapām. Vēlāk grīdas dēļu vir-
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Stienes brīvstaba vējdzirnavu griezums: 1 — pagrabs, 2 — rāmis, 3 — baļķis, 4 —

stabs, 5 — dzirnavu korpuss, 6 — iekšējais gredzens, 7 — ārējais gredzens, 8 —

spārnu bremzes sistēma, 9 — graudu veldzēšanas kaste, 10 — tītava, 11 — baļķis,
12 — galds maisu novietošanai, 13 — tītava maisu ievilkšanai dzirnavās, 14 —

maisu pacelšanas ierīce, 15
— piltuve, 16

— malšanas gaņģis, 17 — dūka, 18 —

spārns, 19 — spārnu vārpsta, 20 — lielais koniskais zobrats, 21 — vertikālā

vārpsta, 22 — mazais koniskais zobrats, 23 — lielais zobrats, 24 — spole

sējā puse tika zāģēta, bet

apakšējā puse ar cirvi apstrā-
dāta. Dēļi bija ar kalēja kaltām

naglām pienagloti pie sijām.
Tad bija grīdas no zāģētiem
dēļiem, kuru saduru vietās bija
iīstītes, bet pēc tam jau grīdas
bija no pusspundētiem un pat

spundētiem dēļiem.
Stienes vējdzirnavu durvīs

dēļu saduru vietu gropēs ir līs-

tītes, kuru šķērsgriezums ir ti-

kai 10X20 mm un kuras izga-
tavotas ar cirvi un ēveli.

Sākumā šajās dzirnavās bi-

ja tikai viens malšanas gaņ-
ģis, kura virsējo dzirnakmeni

grieža tāpat kā Bendzoļu vēj-
dzirnavās no spārnu vārpstas
ar vienu zobratu pārvadu.

1902. gadā, kad par melderi

Stienes vējdzirnavās strādāja
Augusts Kurzemnieks, viņš tās

kapitāli pārveidoja. Dzirnavu

korpusu izveidoja augstāku, uz-

liekot uz tā augšējās malas

vairākas stūros sasietas brusu

kārtas, un ierīkoja tādu spēka

pārvadu sistēmu kā lielajām
holandiešu tipa vējdzirnavām.
Lai dzirnavas būtu stabilākas,
uz pagraba ārējās malas no mā-

la ķieģeļiem uzmūrēja gredze-

nu, virs kura nostiprināja otru

koka gredzenu, kas dzirnavas

padarīja stabilākas. Spārnu
bremzes sistēmu papildināja ar

spoli, lai vieglāk būtu bremzēt.

Pēc tam šajās dzirnavās bija
divi malšanas gaņģi. Ar abiem

gaņģiem varēja veikt rupjo

malšanu, bet vienam no tiem

bija pievienota putraimu izga-
tavošanas ierīce un otrajam —

bīdelēšanas cilindrs (pusbīde-
le). Pirmajā stāvā novietoja
arī 1,2X2,0X0,3 m lielu grau-
du veldzēšanas kasti. Tajā

pirms grūbu gatavošanas, ja

malējs to vēlējās, samitrināja
pārāk sausos rijās kultos grau-

dus, lai labāk atdalītos grau-
du apvalki.

Nekad šajās dzirnavās nebija
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uzstādīta ierīce, ar kuru no-

cēla un uzlika augšējo dzirn-

akmeni. Vienmēr to izdarīja ar

lauzni, bomjiem, kā arī pa-

liktņiem.
Zem putraimu sieta netika

uzstādīts arī vētīšanas ventila-

tors, jo staba vējdzirnavās tā

siena, pie kuras bija spārni,
vienmēr, kad dzirnavas strādā-

ja, atradās vēja pusē un vējš
caur šajā sienā iztaisītu lūku

pa sašaurinātu kanālu nonāca

virs putraimu kastes un vētīja.
Kad bija lēns vējš, tad šī lūka

bija pilnīgi atvērta, bet, vēja
stiprumam pieaugot, lūkas at-

vērums automātiski samazinā-

jās.
Lidz 1930. gadam Stienes

vējdzirnavās visa spārnu vārp-
sta bija no koka, bet tad spār-
nu ass galā ielika čuguna spār-
nu turētāju (galvu). Tajā pa-

šā gadā no dzirnavām izmeta

pusbīdeli, jo bija jāmaļ daudz

lopbarības un pusbīdele aiz-

ņēma telpu.
Lai pagrieztu pret vēju dzir-

navu spārnus, tad tītavu pēc
vajadzības uzlika uz viena no

stabiņiem, kas bija ierakti ap-
kārt dzirnavām. Griežot tītavu,

uz tās spoles tinās ķēde, kuras

otrs gals bija piesiets pie ap-

mēram 8 m gara baļķa. Ar šo,

ierīci viens cilvēks pat tad, ja
dzirnavās bija 10 t labības, va-

rēja pusstundas laikā tās viegli
pagriezt par 180°. Dzirnavu pa-
reizu iegriešanu vējā noteica

pēc zivs formas vēja rādītāja,
kas bija nostiprināts virs vēj-
dzirnavu jumta.

Uz dzirnavām atvestos grau-
dus novietoja uz galda un pēc
tam, ja spārni negriezās, mai-

sus ar tītavu varēja ievilkt

dzirnavu pirmajā stāvā. Ja

spārni griezās, tad ar maisu

pacelšanas ierīci graudu maisus

pacēla maisu bēniņos (3. stā-

vā). Pēc tam graudus iebēra

augšējā zābakā, samala malša-

nas gaņģī, un milti pa dūku

jeb zābaku sabira maisos. Mil-

tu maisus pa lūku nolaida at-

pakaļ uz galda, lai ieliktu ratos

vai ragavās.
Dzirnavām bija četri 11,0 m

gari un 2,1 m plati spārni, kam

griežoties tika griezta spārnu
vārpsta un lielais koniskais

zobrats, kas savukārt grieza uz

vertikālās vārpstas nostiprinā-
to mazo konisko zobratu (bun-
kuli). Uz vertikālās vārpstas
pirmajā stāvā nostiprinātais
lielais zobrats (štinrats) grie-
za spoli, kas bija nostiprināta
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uz dzirnakmens vārpstas. Grau-

du padevi un dzirnakmens

augstumu melderis mainīja no

pirmā stāva. No pirmā stāva

viņš apkalpoja arī spārnu
bremzi.

Gaisma dzirnavās iekļuva pa

durvīm un atšaujamām lūkām.

Stiklotu logu nebija, jo stikli

neizturēja dzirnavu lielo vib-

rāciju. Kad mala naktīs, tad sā-

kumā Stienes dzirnavas ap-

gaismoja ar koka lukturīšiem,

vēlāk ar cilindra lampām,
bet pēdējā dzirnavu darbības

laikā — ar elektrību, kuru ra-

žoja ģenerators, kas tika griezts

ar virves pārvadu no vertikā-

lās vārpstas.

Stienes vējdzirnavās grau-

dus parasti nesvēra un nemērī-

ja, bet mala, ņemot vērā pūru
skaitu. Katrs saimnieks patei-

ca, cik pūru atvedis. Par tik

pūriem arī ņēma samaksu. Pa-

rasti maisā bija divi pūri, bet

maksu ņēma par vienu pūru.
Apmēram līdz 1920. gadam ša-

jās vējdzirnavās par viena pūra
samalšanu no maļamajiem grau-

diem ņēma vienu sieciņu (gar-

nīcu).Šis sieciņš bija 238X
237x110 mm liels, barona

apstiprināts tilpuma mērs. Pec

tam par malšanu maksāja arī

naudā, bet vēl 30. gados dau-

dzi malēji par malšanu deva

graudus.
1933. gadā Stienes vējdzir-

navās mala malēji no 83 saim-

niecībām, bet citos gados to

skaits bija pāri simtam. Malē-

ji brauca no Stienes, Skultes,

Liepupes un Lādes pagastiem.
Vidēji gadā šajās dzirnavas sa-

mala apmēram 350 t labības.

Daudzi malēji rāmā laikā vai

kad apkārt Stienes vējdzirna-
vām bija tik daudz pajūgu kā

Limbažu gadatirgū, atstāja sa-

vus graudus dzirnavas, lai sa-

mal, teikdami, ka melderim vi-

ņi savu «klēti» varot droši uz-

ticēt. Tāpēc šīs dzirnavas bieži

bija piekrautas ar labības un

miltu maisiem.

Ir noskaidrots, ka Stienes vēj-

dzirnavas cēluši vācu tautības

meistars Hopfens un šo dzir-

navu pirmais melderis Zariņš.
Pēc tam šajās vējdzirnavās par

melderi strādājis Mūzis, bet

apmēram no 1850. gada —

Lēdmanis un pēc viņa — Au-

gusts Kurzemnieks. No 1906.

gada par Stienes vējdzirnavu
melderi strādāja Tenis Rauska,
bet no 1927. gada līdz pat to

darbības beigām — viņa dels

Arturs Rauska.
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Barisu vējdzirnavas

Barisu vējdzirnavas 1891. ga-

dā bijušā Ludzas apriņķa Cib-

las pagasta Barisu sādžas (tag.
Ludzas raj.) augstākajā pakal-
nā uzcēla Dominiks Buls. Šo

pakalnu vēlāk sāka saukt par

Patmaļu kalnu. Pēc tam kad

Barisu sādža pārgāja uz dzīvi

viensētās, Dominika Buļa dēls

Donāts 1914. gadā šīs mazās

vējdzirnavas pārveda uz savu

saimniecību un bez izmaiņām
uzstādīja tās uz augstākā pau-

gura. Šajās dzirnaviņās mala

graudus maizei, lopbarībai un

iesalam galvenokārt pašu saim-

niecības vajadzībām, bet daž-

kārt samala kādu pūru arī ra-

diem un kaimiņiem.
Vācu fašistiskās okupācijas

laikā Barisu vējdzirnavās malt

bija noliegts, tāpēc tur slepeni
mala naktīs. Kad nodibinājās
kolhozi, minētās vējdzirnavas
kļuva par kolhoza īpašumu.
1949. gadā Donāta dēls Pēteris

Buļs tās izremontēja un uzla-

boja. Pēc tam šajās vējdzirna-
vās līdz 1959. gadam mala

graudus kolhoza lopu fermām

un kolhoznieku labību. 1959.

gadā Barisu vējdzirnavas pār-
veda uz Ludzas muzeju, kur

tās uzstādīja līdzenā vietā un

pat darbināja, bet vājā pamata

dēļ tās nosēdās. Tad izveidoja
uzbērumu, uz kura apmēram

1,3 m augstā un pie pamatne;
2x2 m lielā, četrstūra nošķel-
tai piramīdai līdzīgā, no lauk-

akmeņiem mūrētā pamata vidū

ir nostiprināts 30 cm resns ver-

tikāls stabs (tēviņš), ap kuru

griezās šīs dzirnaviņas. Pama-

ta augšējā daļā ir rāmis, kas

taisīts no apmēram 23 cm res-

niem baļķiem, kuru virsējā da-

ļa ir notēsta. Pa šī rāmja no-

tēsto un ietaukoto slīdvirsmu.

kad dzirnavas tiek grieztas,
slīd analoģisks rāmis, kas no-

stiprināts dzirnavu korpusa

apakšējā daļā. Virs šī rāmja
atrodas no kārtīm veidots dzir-

navu korpusa karkass, kas no

ārpuses apšūts ar dēļiem, ku-

ru saduru vietas pārsedz no-

maļi. Analoģiski apšūts ir uz trīs

pusēm slīpais jumts. Dzirnavu

kopējais augstums (neskaitot
spārnus) ir apmēram 4,7 m,

grīdas laukums — 2,4X2,4 m

liels, un korpusa sienas veido

nošķeltu piramīdu. Dzirnavu

korpusa apakšējā rāmī ir no-

stiprināts bomis, ar kuru grie-

za dzirnavas, parasti piejūdzot
zirgu. Dzirnavu korpusa aug-
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šējā vainagā ir nostiprināti
spārnu vārpstas gultņi. Uz

spārnu vārpstas ar rūpnīcā iz-

gatavotu disku uzsēdināts lie-

lais koniskais zobrats (velna
rats), kas grieza spoli, kad grie-
zās šo dzirnavu seši spārni.
Spole savukārt grieza augšējo
dzirnakmeni, kura diametrs ir

78 cm. Apkārt lielajam konis-

kajam zobratam ir bremzes seg-
menti, kurus ar sviru var no-

laist vai pacelt. Attālumu starp
dzirnakmeņiem iespējams mai-

nīt ar ķīļiem, bez tam ir arī

svira, ar kuru augšējais dzirn-

akmens ir ātri paceļams. Mai-

sus dzirnavās ienesa pa trepēm
un, izmantojot soliņus, graudus
iebēra piltuvē. Pēc tam tie no

kratītāja kastes gala nonāca

augšējā dzirnakmens acī, bet

milti pa silīti iebira zem tās

pakārtajā maisā.

Jāpiebilst, ka Barisu vējdzir-
navu īpašnieku senči ieceļojuši
no Igaunijas. Tāpēc varētu

pieņemt, ka šo mazo vējdzir-
navu variants uz Barisu sādžu

ieviests no Igaunijas, jo tās

salās un ziemeļrietumu daļā
bija daudz līdzīgu mazo vēj-
dzirnavu.

Mazajās vējdzirnavās miltus

nevarēja samalt tik smalki kā

Barisu mazās brīvstaba vējdzirnavas
bij. Ludzas apr. Ciblas pag. (tag. Lu-

dzas raj.). 1978. g.

lielajās dzirnavās, tāpēc maza-

jās vējdzirnavās parasti mala

lopiem paredzēto labību. Ja ma-

la maizei, tad iegūtos miltus

ar sietiņu pārsijāja un rupjos
miltus atdeva lopiem. Graudus
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Barisu mazo brīvstaba vējdzirnavu griezums: 1 — pamats, 2 — stabs, 3 — rāmis

uz pamata, 4
—

rāmis zem dzirnavu korpusa, 5 — korpusa karkass, 6 — korpusa
apšuvums, 7 — jumts, 8

— bomis, 9
— spārnu vārpsta, 10, 11 — gultņi, 12 — lie-

lais koniskais zobrats (zobu skaits — 2 =44), 13 — tapu zobrats (z=10), 14—

spārns, 15 — augšējais dzirnakmens, 16 — bremzes segments, 17
— svira, 18 —

ķīlis, 19 — kāpnes, 20 — piltuve, 21 — kratītāja kaste, 22 — silīte

maizei mazajās dzirnavās mala

arī tad, kad bija slikti ceļi vai

nebija laika braukt uz lielajām
dzirnavām.

Lēnā vēja laikā varēja iebērt

graudus, palaist dzirnavas un

strādāt lauka darbus vai aiziet

pie kaimiņa. Šad tad gan va-

jadzēja papildināt graudus pil-
tuvē un pakratīt miltu maisu.

Tāpēc ka šādas dzirnavas «pa-
šas mala», Latgalē tās sauca

arī par «patmaļām».

Ribu vējdzirnavas

Ribu vējdzirnavas pēc zviedru

projekta celtas ap 1867. gadu
bijušā Bauskas apriņķa Ce-

raukstes pagastā (tag. Bauskas

raj.). Vīriem, kas pie dzirnavu

celšanas strādāja ar cirvi un

ēveli, «dienā deva sieciņu grau-

du, bet darba vadītājam mak-

sāja vienu sudraba rubli» — tā

teica šo vējdzirnavu pēdējais

melderis J. Borkovskis. Ar vēja

spēku šīs dzirnavas darbojās
līdz 1958. gadam, bet pēc tam

vienu gaņģi darbināja ar elek-

tromotoru.

Ribu vējdzirnavas atradās

pilnīgi līdzenā vietā. To īpaš-
nieka uzvārds bija Riba, arī

mājas sauca — Ribas. Ribu vēj-
dzirnavas pieder pie tām ho-

landiešu tipa vējdzirnavām, ku-

rām apkārt bija tilts, bet zem

darba stāviem — stadula. Sta-

dulā iebrauca ar pajūgiem un

no ratiem ar maisu paceļamo
ierīci labības maisus pacēla
maisu bēniņos, bet samalto

miltu maisus no pirmā stāva

pa sili nolaida uz galda, kas

bija stadulā, un iekrāva ratos

vai ragavās. Stadulu izmanto-

ja arī kā labības un miltu mai-

su noliktavu. Tur malēji sakrā-

va savu labības maisu grēdu,
un melderis pateica, kad braukt

uz dzirnavām. Melderis pats
samala un iedeva gatavos mil-

tus. Pēc 1930. gada stadulā bi-
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Ribu holandiešu tipa vējdzirnavu kinemātiskā shēma: / — augšējais dzirnakmens,
2 — elektromotors, 3 — tilts, 4 — maisu paceļamā ierīce, 5 — sile, 6 — galds,
7 — stūra stabs, 8 — korpusa apšuvums, 9 — konisko zobratu pāris (pārnesuma
skaitlis — i =90:15), 10 — zobratu pāris (i-201:1i), 11 — skriemelis (diametrs=1950),
12 — ķēde, 13 — spole,' 14 — galvas gultnis, 15 — spārns, 16 — lielais ko-

niskais zobrats (z=112), 17 — vertikālā vārpsta, 18 — mazais koniskais zobrats

(z=38), 19 — lielais zobrats (z=120), 20 — spole (z=24), 21 — spole (z = 26),
22 — zobrats (z=90), 23 — grūbotajs, 24 — dzirnakmeņu apgriešanas ierīce

ja arī svari, ar kuriem svēra

graudus.
Ribu vējdzirnavu astoņstū-

rainais nošķeltas piramīdas for-

mas korpuss ir apmēram 17 m

augsts un gatavots no priežu
un egļu kokiem. Korpusa stū-

ros ir piecstūraini, masīvi sta-

bi, kuru caurmērs to apakšējā
galā ir 50 cm. Korpusa sāni ap-
šūti ar horizontāliem dēļiem,
kurus pa trijiem gadiem vienu

reizi darvoja, bet 30. gados
virs šiem dēļiem uzklāja jumta
dēlīšus. Vējdzirnavās bija čet-

ri malšanas gaņģi, putraimu iz-

gatavošanas ierīce un bīdelē-

šanas cilindrs. Vienā no malša-

nas gaņģiem pirms pirmā pa-
saules kara mala tikai ģipsi,
kuru izmantoja augsnes uzla-

bošanai. Vidēji gadā Ribu vēj-
dzirnavās samala 100 000 pudu
labības. Ja varēja normāli malt,
tad vienā gaņģī stundā samala

1 t lopiem paredzētās labības.

Dzirnavās pie loga bija galdiņš,
uz kura atradās «šņorgrāma-
ta», kur pierakstīja — cik, kad

un kam samalts. Kad dzirna-

vas bija kārtībā un bija daudz,

ko malt, tad vienmēr cauru

diennakti divās maiņās strādā-

ja melderis un divi zeļļi. Lai

nelūztu koka zobratu zobi, vien-

laikus varēja darbināt tikai di-

vus gaņģus. Ja tomēr kāds ko-

ka zobs nolūza, tad to tūlīt ap-

mainīja, jo vienmēr rezervē bi-

ja jauni zobi. Pūšot labam vē-

jam, parasti darbināja vienu

lielo rupjmalšanas gaņģi un

gatavoja putraimus vai bīde-

lēja. Spēcīgā vējā dzirnavas

nedaudz šūpojās, un malt va-

rēja pat bez burām.

1936. gadā Ribu vējdzirna-
vas tika kapitāli remontētas un

modernizētas. Dzirnavām uzlika

jaunu galvu, izgatavoja moder-
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Ribu holandiešu tipa vējdzirnavas ar

tiltu un koka korpusu bij. Bauskas apr.

Ceraukstes pag. (tag. Bauskas raj.).

1960. g.

nāku galvas griešanas ierīci,

kas sastāvēja no diviem zobra-

tu pāriem, kuri grieza galvu,

ja no tilta vilka uz skriemeļa
uzlikto ķēdi. Pirms remonta šo

vējdzirnavu galvu grieza ar ta

saucamo vēja ratu. Spārnu

bremzes sviras vietā ierīkoja ļ
spoli un izgatavoja jaunu gal-

vas gultni. Agrāk galva slīdēja

pa cieta koka trapecveidīgu klu-

cīšu mugurām, pēc remonta tā

daudz vieglāk griezās uz rullī-

šiem. 1936. gadā no jauna iz-

gatavoja arī visus zobratus.

Holandiešu tipa vējdzirnavu
kinemātiskās shēmas darbības

princips: spārniem griežoties,
lielais koniskais zobrats griež
uz vertikālās vārpstas noķīlētu
mazāku konisku zobratu jeb

bunkuli, bet lielais horizontā-

lais zobrats jeb štinrats, kas no-

stiprināts uz vertikālās vārp-

stas zem dzirnakmeņiem, griež
mazos zobratus jeb spoles, ku-

ras uzsēdinātas uz dzirnak-

mens vārpstām un griež aug-

šējos dzirnakmeņus. Tāpat kā

daudzās citās Latvijas vēj-

dzirnavās, zem lielā horizontā-

lā zobrata ir nostiprināts ma-

zāks zobrats, kas darbināja da-

žādas iekārtas. Ribu vējdzirna-
vās no šī zobrata pirms 1936.

gada darbināja putraimu izga-
tavošanas iekārtu un bīdeleša-

nas cilindru, bet pēc 1936. ga-

da — grūbotāju un putraimu
skaldītāju. Bez tam pēc rekon-

strukcijas Ribu dzirnavas at-

stāja ttkai divus gaņģus rupja-
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delēt brauca uz modernajām
dzirnavām Bauskā.

Ribu dzirnavās ir arī dzirn-

akmeņu apgriešanas ierīce, kas

tur jau bija 1918. gadā.
Visus Ribu vējdzirnavu mo-

dernizēšanas darbus vadīja
Rimkēvičs, kas cēla un remon-

tēja dzirnavas. Viņš pārzināja
vējdzirnavu celtniecības noslē-

pumus visā pilnībā. Nekādi ra-

sējumi netika izgatavoti, dar-

bus veica, ņemot vērā konkrētos

apstākļus.
Ribu vējdzirnavas ir vietējas

nozīmes arhitektūras pieminek-
lis. Pašreiz šo vējdzirnavu kor-

puss ieguvis jaunu apšuvumu,

jaunus logus un durvis. Atjau-
nots tilts un uzlikti spārni. Vēj-
dzirnavas no ārpuses tagad ir

tādas, kādas tās bija tad, kad

tajās mala labību ar vēja spēku.
Pašlaik tiek strādāts, lai tuvā-

kajā laikā sakārtotu malšanas

iekārtas tā, lai varētu tās iz-

mantot sovhoza saimniecībai

nepieciešamo graudu malšanai,
bet tad dzirnakmeņus griezīs

elektromotors, nevis vēja spēks
— kā senāk.
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Latvijas vējdzirnavu iekārtas,

mezgli un detaļas

Tilta varianti

Esam jau noskaidrojuši, ka lie-

lās holandiešu tipa vējdzirna-

vas Latvijā iedalāmas vējdzir-
navās bez tilta un vējdzirnavās
ar tiltu. Vējdzirnavas ar tiltu

sauca arī par tilta dzirnavām,

bet tiltu — par luktu, umgaņ-

ģi, estakādi, platformu, grīdu,
stalažām vai rāmi. Literatūrā

sastopams termins «apeja».

Starp apzinātajām holandiešu

tipa vējdzirnavām vairāk nekā

pusei bija tilts, un tās bija iz-

platītas visā Latvijas teritori-

jā. Šo vējdzirnavu zemtilta da-

ļā parasti bija tikai viens stāvs

jeb stadula, bet bija arī dzir-

navas, kurām zemtilta daļā bi-

ja vairāki stāvi. Tāpēc holan-

diešu tipa vējdzirnavas ar til-

tu bija augstākas, un tādējādi

dārgāka bija to celtniecība.

Vējdzirnavām ar tiltu salīdzi-

nājumā ar zemajām holandiešu

tipa vējdzirnavām bez tilta bi-

ja priekšrocības: a) nelieli ap-

kārtnes šķēršļi netraucēja to

darbu, un tās labāk izmantoja

vēja enerģiju; b) nebija jānes

smagie maisi, jo dzirnavās ie-;

brauca ar ratiem vai ragavām.;
Tomēr vairākās holandiešu ti-

pa vējdzirnavās ar tiltu stadulā

ar pajūgiem iekšā nebrauca, jo;
dzirnavu smagais korpuss bija

iegrimis zemē un durvis līdz ar

to bija kļuvušas par zemām

lai varētu iebraukt pajūgi arļ

zirgiem; c) dzirnavu eksplua-

tācijas drošība bija lielāka, jc

spārni bija augstu no zemes un!

tilts tos aizsedza, — zem spār-
niem varēja pārvietoties un

braukt, tie nebija bīstami ru
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cilvēkiem, ne zirgiem; d) dzir-

navu ekspluatācijas higiēniskie
apstākļi bija labāki, jo, vēj-
dzirnavu galvu griežot, apkal-
pojot spārnus un bremzi, mel-

deris staigāja pa tilta grīdu.

Turpretī ap tām vējdzirnavām,
kurām tilta nebija, parasti bija
dubļi un zirgu mēsli, it īpaši
Zemgales mālainajās vietās.

Tāpēc melderis bieži staigāja
pa dubļiem, dubļainas bija arī

vēja rata tapas un ķēde, kas

bija jāņem rokā. \

Minēto priekšrocību dēļ vēj-
dzirnavas ar tiltu tika celtas

gan vējiem atklātajās vietās,

gan arī pilsētās, kur to spārni
bija augstāki par apkārtējo mā-

ju jumtiem. Tilti bija 2—5 m

plati. Tā, piemēram, bijušā Tal-

su apriņķa Laidzes pagasta

(tag. Talsu raj.) Rocežu vēj-
dzirnavās zem tilta varēja no-

vietot pat 20 pajūgu. Tilti pa-

rasti bija 2—3 m no zemes. Ti-

kai vējdzirnavām, kas atradās

starp mājām pilsētās, kā arī

dažām vējdzirnavām laukos
tilts bija vēl augstāks. Vēj-

dzirnavām, kurām galva slīdē-

ja pa koka klučiem, un to grie-
za ar bomja palīdzību, koka tiltu

konstrukcija bija masīva. Tas

bija nepieciešams, jo galvas

Rocežu holandiešu tipa vējdzirnavas
ar tiltu un laukakmeņu korpusu bij.
Talsu apr. Laidzes pag. (tag. Talsu

raj.). Ap 1935. g.

griešana pa koka klučiem pra-

sīja lielu spēku, tāpēc tiltus bie-

ži lauza. So tiltu radiālo siju

(vērbaļķu) vidū vai ārējā galā
bija nostiprināti gredzeni, ku-

ros ieāķēja āķi, kad grieza dzir-

navu galvu. Tiltam apkārt bija
margas, kas parasti bija verti-

kālas, bet bija arī uz ārpusi slī-

pas margas. Daudzos gadīju-
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Holandiešu tipa vējdzirnavu tilta varianti: a) tilts, kura radiālo siju viens gals no-

stiprināts dzirnavu korpusā: 1 — dzirnavu korpuss, 2 — sija, 3 — dēju grīda, 4 —

margas, 5 — gredzens, 6 — ķīlis; b) tilts, kura radiālo siju viens gals nostiprināts
dzirnavu korpusā, bet otru galu atbalsta rokas: 1

— sija, 2 — dzirnavu korpuss,
3 — roka, 4 — šķērssija, 5 — dēju grīda, 6 — margas; c) tilts, kura radiālo siju
viens gals nostiprināts dzirnavu korpusā, bet otrs gals atbalstīts uz stabiem: 1 —

stabs, 2 — sija, 3 — šķērssija, 4 — dēļu grīda, 5 — margas, 6 — atbalsts, 7 —

dzirnavu korpuss, 8 — ķieģelis; d) tilts, kura radiālās sijas atbalstās uz koka sta-

biem: 1 — dzirnavu korpuss, 2
— sija, 3

— stabi, 4
— dē|u grīda, 5 — roka;

c) tilts, kas atbalstīts uz radiālām mūra joslām: 1—mūra josla, 2 — dzirnavukor-

puss, 3 — ķieģeļu apmūrējums, 4 — sija, 5
— dēļu grīda, 6 — margas, 7

— klu-

cis; f) tilts, kuru veido akmens apmale ar smilšu pildījumu: 1 — dzirnavu korpuss,
2 — apmale, 3 — smilts vai grants, 4 — dēļu grīda, 5 — stabiņš

mos, kad tilts bija zems, margu

nemaz nebija.
Holandiešu tipa vējdzirnavu

tilti atkarībā no to konstrukci-

jas iedalāmi sešos variantos.

a. Tilts, kura radiālo siju
viens gals nostiprināts dzirna-

vu korpusā. Šī varianta tilti

sastopami tikai tām vējdzirna-
vām, kurām bija mūra korpuss.
Mūra korpusā, vismaz 700 mm

lielā dziļumā, bija iestiprinātas
resnas radiālas sijas, uz kurām

bija 2 collu (~ 50 mm) bieza

dēļu grīda. Tiltu apjoza mar-

gas. Ja vējdzirnavu galvu gro-

zija ar bomi, kam vēja rats bi-

ja galā, tad to sijās bija no-

stiprināti gredzeni. Bieži šo

tiltu ārējā mala noliecās uz le-

ju, tad to cēla uz augšu un

zem sijām dzina ķīļus.

b. Tilts, kura radiālo siju
viens gals nostiprināts dzirna-

vu korpusā, bet otru galu at-

balsta tā saucamās rokas. Šī ir

vispopulārākā tilta konstrukci-

ja. Tā bija visām tām vējdzir-
navām, kurām tilts bija augstu

no zemes, un arī daļai vējdzir-
navu, kam tilts bija 2—3 m

augstumā no zemes. Šā tilta

konstrukcijas radiālo siju viens

gals bija nostiprināts dzirnavu

korpusā, bet slīpa roka (stute,

atbalsts) atbalstīja siju otru

galu. Ja dzirnavām bija mūra

korpuss, tad siju un roku galu
ievietošanai korpusā tika at-

stāti iedobumi. Virs radiālajām

sijām lika šķērssijas, bet uz

tām — grīdas dēļus. Tilta ārē-

jā malā nostiprināja margas.

c. Tilts, kura radiālo siju
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viens gals nostiprināts dzirna-

vu korpusā, bet otrs gals atbal-

stīts uz staba. Sīs tilta kon-

strukcijas stabi parasti bija no

koka vai ķieģeļiem, bet Aina-

žos Jāņa Miķeisona dzirnavām

stabi bija mūrēti no laukakme-

ņiem. Uz radiālajām sijām tika

likti grīdas dēļi vai arī šķērssi-
jas, uz kurām savukārt — grī-
das dēļi. Tilta ārējā malā bija

margas, kuru stabus dažkārt

turēja balsti. Caurumi radiālo

siju galu ievietošanai mūra

vējdzirnavu korpusos bieži bija
izmūrēti ar ķieģeļiem.

d. Tilts, kura radiālās sijas
atbalstās uz koka stabiem. Šis

tilts tika saukts arī par stala-

žām. Tas dzirnavu korpusam
tikai pieskārās, jo abi radiālo

siju gali atbalstījās uz stabiem.

Grīdas dēļi tika pienagloti pie
radiālajām sijām, bet tilta sta-

bilitāti un stiprību palielināja
rokas. Zemie, 2—3 m augstie
tilti diezgan bieži bija bez mar-

gām.

c. Tilts, kas atbalstīts uz ra-

diālām mūra joslām. Šo vēj-
dzirnavu tilta variantu pārstāv
tikai Roccžu vējdzirnavas biju-
šā Talsu apriņķa Laidzes pa-

gastā (tag. Talsu raj.). Tiltam

radiālo siju vietā bija divpa-

dsmit 670 mm biezas un 2,8 m

augstas radiālas laukakmens

mūra joslas. Joslas vienādos at-

tālumos bija novietotas ap dzir-

navu korpusu un galos apmūrē-
tas ar māla ķieģeļiem. Joslu

augšējā daļā bija ligzdas sijām,

pie kurām tika pienagloti grī-
das dēļi. Tilta ārējā malā bija
margas, bet blakus margu sta-

biem uz grīdas virs radiālās

mūra sijas bija nostiprināti klu-

či. Uz viena no šo kluču ga-

liem uzlika ķēdes cilpu, kad ar

vēja ratu grieza vējdzirnavu

galvu.

f. Tilts, kuru veido akmens

apmale ar smilšu pildījumu.
Pavisam Latvijā konstatētas

13 vējdzirnavas ar šādu tilta

konstrukciju, 12 no tām atra-

dās Vidzemes ziemeļrietumu

daļā, bet vienas vējdzirnavas —

bijušā Liepājas apriņķa Vir-

gas pagastā (tag. Liepājas

raj.). Šī ir masīva un darbietil-

pīga vējdzirnavu tilta kon-

strukcija, jo apkārt dzirnavu

korpusam no laukakmeņiem bija

jāuzmūrē apmale, bet vieta

starp dzirnavu korpusu un ap-

mali jāpiepilda ar smilti vai

granti. Apmales bija gan verti-

kālas, gan slīpas. Parasti tās

nebija noslēgti gredzeni, jo di-



89

vās pretējās pusēs bija izvei-

dotas iebrauktuves, kuras pār-
sedza ar dēļiem. Dažkārt bija
arī tikai viena iebrauktuve, pie-

mēram, Dauguļu muižas vēj-
dzirnavām bijušā Valmieras

apriņķa Dauguļu pagastā (tag.
Valmieras raj.). Vienīgi Katva-

ru muižas vējdzirnavām bijušā
Valmieras apriņķa Katvaru pa-

gastā (tag. Limbažu raj.) tilts

bija augsts, un tā iebrauktuves

pārsedza mūrētas arkas. Bija
arī tādi tilti, kuru virspusē uz

sijām bija dēļu grīda un arī

margas. Tajā gadījumā, kad

dzirnavu galva tika griezta ar

bomja vai vēja rata palīdzību,
šo tiltu ārējā malā bija ierakti

stabiņi. Tikai divām dzirnavām

šīs konstrukcijas tilti bija ze-

mi — tad, ja zem dzirnavām

bija puspagrabs un iebraukša-

nai dzirnavās un izbraukšanai

no tām tika taisīta slīpa brauk-

tuve. Dažās vējdzirnavās bija
galdam līdzīgs pārnesams pa-

augstinājums, no kura melderis

apkalpoja spārnus, bet citās vēj-
dzirnavās, lai sasniegtu spār-

nus, kāpa pa pārnesamām tre-

pītēm.
Lai • novērstu pārpratumus,

jāatgādina, ka trīs Latvijas vēj-
dzirnavas bija uzliktas uz

apaļa, apmēram 1 m augsta, ar

laukakmeņiem nostiprināta pos-

tamenta. Tāpēc tās var sajaukt
ar vējdzirnavām, kuru tiltu vei-

doja ar akmeņiem nostiprināta

apmale ar smilšu pildījumu.

Spārnu varianti

Ar vārdu «spārni» sākotnēji ap-

zīmēja putnu spārnus, bet tad,

kad radās vējdzirnavas, to

griezējas plaknes arī nosauca

par spārniem. Daudzo gadsim-
tu ilgo novērojumu un mēģinā-

jumu gaitā tika panākts, ka vēj-
dzirnavu spārnu forma bija

stipri tuva tai, kas var dot

maksimālo jaudu. Praktiski ti-

ka noskaidrots, ka vēja ener-

ģiju vislabāk izmantoja tās

vējdzirnavas, kurām bija četri

spārni. To 19. gs. beigās apstip-
rināja arī teorētiskie pētījumi.

Latvijas visu tipu vējdzirna-
vu spārni atkarībā no to skaita-

griešanās virziena un konstruk-

cijas iedalāmi vairākos varian-

tos.

Pēc spārnu skaita izšķirami
trīs spārnu varianti: 1) vēj-
dzirnavas ar 4 spārniem, 2) vēj-
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Latvijas vējdzirnavu spārnu varianti: a) spārni, kuru režģis novietots vienā spārnu
koka pusē: 1 — krusta koks, 2 — spārnu vārpsta, 3 — ķīlis, 4

— skava, 5
—

spārnu koks, 6 — režģa koks, 7 — līste; b) spārni, kuru režģis novietots vienā

spārnu koka pusē, bet vējadēļi —
otrā pusē: 1 — krusta koks, 2 — ķīlis, 3 —

spārnu turētājs, 4 — spārnu koks, 5
— skava, 6 — režģa koks, 7 — knaģis, 8 —

vējadēlis; c) automātiskie spārni: 1 — dēlītis, 2 — vira, 3 — spārnu rāmis, 4 —

vira, 5
— plāksnīte, 6

— līste, 7
— svira, 8 — gredzens, 9 — spārnu vārpsta, 10 —

bremzes klucis, 11 — atsvars

dzirnavas ar 6 spārniem,

3) vējdzirnavas ar 8 spārniem.
Četri spārni bija gandrīz vi-

sām lielajām staba un holan-

diešu tipa vējdzirnavām. Tikai

sešām ir zināmi seši spārni,
turklāt divām no tām tikai sā-

kotnēji bijuši 6 spārni. Tā kā

seši spārni nenodrošināja pie-
tiekamu jaudu, tad tie tika no-

mainīti pret četriem garākiem

spārniem. Starp mazajām vēj-
dzirnavām tikai vienām dzirna-

vām konstatēti seši spārni un

vienām — astoņi, bet pārējām
bija četri spārni. Ja dzirnavām

nolūza viens spārns, tad bieži

noņēma arī pretējo spārnu un,

kamēr izgatavoja jaunus spār-
nus, dzirnavas darbināja ar

diviem spārniem.
Pēc spārnu griešanās vir-

ziena izšķirami divi spārnu va-

rianti: spārni, kuriem ir krei-

sais griešanās virziens, un

spārni, kuriem ir labais grieša-
nās virziens. Ja uz dzirnavu

spārniem skatās no vēja pūša-
nas puses un tie griežas pretēji
pulksteņa rādītāja virzienam,
tad to sauc par spārnu grieša-
nās kreiso virzienu (melderu
valodā runājot — «spārni grie-
žas pa saulei»). Dominēja spār-
nu griešanās kreisais virziens.

Vienīgi divām Latvijas vējdzir-
navām zināms spārnu grieša-
nās labais virziens. Fakts, ka

gandrīz visur bija sastopamas
vējdzirnavas ar griešanās krei-

so virzienu, izskaidrojams ar

to, ka dzirnavu spārnu grieša-
nās virziens ir saistīts ar dzirn-

akmeņos iekalto celiņu virzie-

nu. Ja šo sakarību neievēro,

tad mainās malšanas ražīgums.
Pirmie Latvijas vējdzirnavu

attēli, kas ir saglabājušies, dod

iespēju konstatēt tikai to, ka

vējdzirnavām bijuši četri spār-
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Struteles holandiešu tipa vējdzirnavas
ar automātiskajiem spārniem un auto-

mātisko galvas griešanas mehānismu

bij. Tukuma apr. Struteles pag. (tag.
Tukuma raj.). 1939. g.

ni. 18. gs. lielajām vējdzirna-
vām bija spārni, kuru spārnu
koks atradās spārnu režģa vi-

dū; dažkārt spārni bija ķīļvei-
dīgi. Vienlaikus 18. gs. jau re-

clzami spārni, kuru režģis atra-

dās spārnu koka vienā pusē un

kuri nedaudzās Latvijas vēj-
dzirnavās bija vēl 20. gadsimtā.

Analizējot vējdzirnavu spār-
nu konstrukcijas, atsevišķi jā-
apskata lielo vējdzirnavu spār-
nu konstrukcijas un mazo vēj-
dzirnavu spārnu konstrukcijas.
20. gs. Latvijas lielo vējdzirna-
vu spārnu garumi parasti pār-
sniedza 20 m. To platums bija

apmēram 2,0 m, un tie griezās

apmēram 0,25 apgr./s (0,25s _1).
Kad vējdzirnavu spārni grie-
zās, tie šņāca, bet katru reizi,

spārniem ejot gar korpusu, ska-

nēja «žvinks-žvinks» («šin-šin»
vai «žvangs-žvangs»). Liela-

jām vējdzirnavām izdalāmi trīs

spārnu konstrukciju varianti,
kas apzināti 20. gadsimtā.

a variants ir vecākais. Šo

spārnu krusta koks (brustiķis)
iet caur spārnu vārpstu, kurā

tas nostiprināts ar ķīļiem. Viens

krusta koks ir kopīgs diviem

spārniem. Pie krusta koka ar

skavām nostiprināts spārnu
koks. Spārnu kokam dažādā slī-

pumā iet cauri režģa koki (re-
deles, šķērsspalvas, eķi), pie
kuriem pienaglotas līstes (ga-

renspalvas). Uz spārnu rež-

ģiem tika uzsietas buras (zē-
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ģeles), kuru izklājuma laukumu

mainīja atkarībā no vēja ātru-

ma un dzirnavu darbināšanai

vajadzīgās jaudas.
b variants vējdzirnavu pēdē-

jo 100 gadu darbības laikā bi-

ja dominējošais Latvijā. Šo

spārnu krusta koks ar ķīļiem
nostiprināts spārnu turētājā, bet

spārnu koks ar skavām piestip-
rināts pie krusta koka. Uz rež-

ģa koku pagarinājumiem novie-

toti un ar knaģiem pie spārnu
kokiem nostiprināti vējadēļi
(priekšspārni). Vējadēļi dod

spārniem pastāvīgu laukumuun

līdzsvaro spēku, ko uzņem
krusta koki un spārnu koki. Lai

režģa koki, spārniem griežoties,
neskartu dzirnavu korpusu, tie

pie spārnu turētāja izveidoti

kāpņveidīgi.
Kad vēja ātrums bija liels,

dzirnavas varēja darbināt ar

sarullētām burām, tikai ar vē-

jadeļiem vien, bet dažkārt va-

rēja izņemt pat vienu vai divus

vējadēļus. Tā, piemēram, biju-
šā Talsu apriņķa Arlavas pa-
gasta (tag. Talsu raj.) īves

vējdzirnavas melderis J. Kir-
steins lielā vējā esot noņēmis
buras un visus vējadēļus un

malis vienīgi ar režģiem. Abiem

iepriekš minētajiem variantiem

spārnu režģu nosegšanai iz-

mantoja buras. Kad beidza

malt, attaisīja valgus un sati-

na buras rullī
un atstāja uz

spārniem. Ar burām bija grūti
strādāt, jo, kad uznāca lietus,
pēc tam sals, tās sasala. Tad

ar koka āmuru dauzīja ledu

nost un buras žāvēja. Melde-

rim, satinot vai uzvelkot slap-
jās buras, ūdens tecēja pa ro-

kām un drēbēm. Bieži bija jā-
satin vai jāuzvelk buras tum-

sā. Tad_ laternu (lukturi) noli-

ka zemē pie spārna, lai varētu

redzēt, kā satīt un noņemt bu-

ras. Parasti buras no rup-

jiem linu diegiem auda mel-

deru sievas. Šādas buras

kalpoja 4—5 gadus, bet, ja
tas ietaukoja (impregnēja), tad

vēl ilgāk. Ļoti reti tika lieto-

tas veikalos pirktās brezenta
buras.

c varianta spārnu efektīvais

virsmas laukums bija izveidots

no kustīgi nostiprinātiem dēlī-

šiem, kuru viens gals ar virām

bija piestiprināts pie rāmja,
bet otrs gals ar viru un plan-
ciņu savienots ar līsti. Līste

savukārt bija piestiprināta svi-

ras vienam galam, bet tās otrs

gals uzlikts gredzena pirk-
stam. Gredzens brīvi griezās



94

uz spārnu vārpstas starp šīs

vārpstas priekšējo gultni (kaķ-

akmeni) un spārniem, bet no ār-

puses gredzenu bremzēja len-

tes bremzes koka kluči. Gredze-

na bremzēšanas spēku varēja
mainīt ar atsvariem. Jo lielāks

atsvars bija uzlikts, jo lielāku

vēja spiedienu spārnu dēlīši iz-

turēja.
Dēlīšu slīpums automātiski

mainījās un uzņēma tikai tādu

vēja jaudu, kāda bija ar at-

svariem noteikta un kas bija ne-

pieciešama dotās jaudas dzirn-

akmens pastāvīgu apgriezienu
ieturēšanai. Šādas konstrukci-

jas spārni ļoti atviegloja vēj-
dzirnavu meldera grūto darbu.

Jau apmēram 1912. gadā biju-
šā Jelgavas apriņķa Zaļenieku

pagasta (tag. Jelgavas raj.)

Siteņu vējdzirnavām bija šādi

spārni, kas vēlāk tika uzstādīti

vairākās citās vējdzirnavās.
Bez tam bija arī vējdzirnavas,
kurām divi pretējie spārni bija
klāti ar kustīgi nostiprinātiem
dēlīšiem, bet otri divi — ar bu-

rām.

Mazo vējdzirnavu spārnu
konstrukcijas ir vienkāršākas

nekā lielo vējdzirnavu spārnu
konstrukcijas. Tāpat kā liela-

jām vējdzirnavām, arī šīm vēj-

dzirnavām izšķirami trīs spārnu

konstrukciju varianti: a) spār-
nu koki un režģi bija izgatavoti

no kārtīm, uz kurām uzvilka

audekla buras; b) spārnu koki

un režģi bija izgatavoti no kār-

tīm, uz kurām uzvilka audekla

buras, bet redelēm pretējā pus

bija pastāvīgi (nekustīgi) no-

stiprināti vējadēļi; c) spārnu
koki un režģi bija izgatavoti no

kārtīm, bet spārnu virsmas lau-

kumu klāja dēlīši, kurus atka-

rībā no vēja ātruma un malša

nai nepieciešamās jaudas va-

rēja izņemt un ielikt.

Galvas griešanas varianti

Gandrīz katru reizi, pirms vēj-
dzirnavas sāka darbināt, vaja-

dzēja pagriezt to spārnus pret
vēju. To vajadzēja darīt arī tad,

kad vējdzirnavas strādāja, bet

mainījās vēja virziens. Melde-

ri bieži pat naktīs cēlās augšā
lai pagrieztu dzirnavu spārnus
pret vēju, jo tad, kad uznāca

stiprs vējš un tas pūta no spār-
nu otras puses, tie varēja sāki

griezties pretējā virzienā. Ta>

izskaidrojams ar to, ka bremze

nespēja noturēt spārnus, kuri
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tika griezti pretējā virzienā. Ja

nu tomēr spārni iesāka griez-
ties pretējā virzienā, tad tie grie-
zās tik ātri, ka pat nolūza, vai

arī no berzes starp lielā konis-

kā zobrata aploku un bremzes

klučiem dzirnavas aizdegās un

gāja bojā. Tādi gadījumi ir bi-

juši.

Holandiešu vējdzirnavu gal-
vu (cepuri) ar tajā nostiprinā-
tajiem spārniem varēja pagriezt
pret vēju ar vairākiem paņēmie-
niem. Latvijas vējdzirnavās
konstatēti pieci vējdzirnavu
galvas pagriešanas varianti.

a. Galvas griešana ar bomi

un tītavu ir vienkāršākais ho-

landiešu vējdzirnavu galvas
griešanas variants. Galva tika

griezta, tinot uz tītavas spoles
ķēdi vai virvi, kas piesieta bom-

ja apakšējā galā. Tītavu pēc
vajadzības pārnesa un uzlika

uz stabiņiem, kas bija ierakti

zemē apkārt dzirnavām, bet

griešanas momentu uz galvu
pārnesa ar slīpajām rokām

(kārtīm jeb galvas stūmējiem)
un pleciem jeb horizontālajiem
baļķiem, kas bija nostiprināti uz

vējdzirnavu galvas rāmja. Bom-

ja apakšējā galā bija rullītis,
kas ripoja pa korpusu jeb koka

apli un noturēja bomja apakšē-

Vēja rats vējdzirnavām, kuras atra-
dās bij. Ilūkstes apr. Demenes pag
(tag. Daugavpils raj.). 1928. g.

jo galu. Cik daudz vējdzirnavu
galva jāpagriež, to rādija vēja

rāditājs, kas bija virs dzirnavu

galvas. Neērtības radīja tīta-

vas pārnešana, to bieži bija
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Vējdzirnavu galvas griešanas varianti: a) galvas griešana ar bomi un pārvieto-

jamu tītavu: 1
— tītava, 2 — ķēde vai virve, 3 — bomis, 4

— stabiņš, 5 — rokas,
6 — pleci, 7 — rullītis, 5 — vēja rādītājs; b) galvas griešana ar bomi, kura galā
bija tā saucamais vēja rats: 1 — vēja rats, 2

— ķēde vai virve; c) galvas griešana

ar ķēdi vai virvi, kas nāca no galvas uz leju: 1 — ķēde, 2 — skriemelis, 3 — ko-

nisko zobratu pāris, 4 — zobrats, 5 — galvas vainags, 6 — zobi dzirnavu korpusa
gredzenā, 7 — galvas gultņa lodīte; d) automātiskā galvas griešana ar tā sau-

camo vēja rozi: 1 — spārniņš, 2, 3 — konisko zobratu pārvadi, 4 — zobrats, 5 —

lielais zobrats; e) galvas griešana ar ierīci no dzirnavu iekšpuses: 1 — horizontālā

vārpsta, 2 — rats, 3 — konisko zobratu pārvads, 4
— vertikālā vārpsta, 5 — ma-

zais zobrats, 6 — galvas vainags, 7
— galvas vainagā nostiprinātie zobi

|oti grūti izdarīt vienam cilvē-

kam. Bez tam vienam bija gan-
drīz neiespējami pagriezt pēc
šā paņēmiena to vējdzirnavu
smagās galvas, kas slīdēja pa
ietaukotu trapecveida klucīšu

mugurām. Tāpēc tika radīts la-

bāks vējdzirnavu galvas grie-
šanas variants.

b. Galvas griešana ar bomi,
kura galā bija tā saucamais vē-

ja rats. Šis variants redzams

jau 18. gs. Rīgas vējdzirnavu
attēlos, kā arī sastopams vēl

daudzām Latvijas vējdzirna-
vām 20. gadsimtā. Arī šajā va-

riantā ir saglabāta jau minētā

griešanas momenta pārnešana
uz galvu, kā arī bija stabiņi,
kas atradās apkārt dzirnavām.

Bomja apakšējā galā uz ass bi-

ja nostiprināts vēja rats, kam

aploces ārējā daļā bija tapas,

bet starp bomi un šo ratu bija
apmēram 150 mm resna, ar ra-

tu savienota spole. Ķēdes vai

virves viens gals bija piesiets

pie spoles, bet otrs gals ap-

mests ap kādu no stabiņiem.
Kad vajadzēja pagriezt dzirna-

vu galvu, melderis kāpa pa ra-

tu tapām un ar savu masu

grieza vēja ratu. Tad ķēde ti-

nās uz spoles un tika griezta
dzirnavu galva. Arī šādā veidā

bieži vien bija smagi griezt
dzirnavu galvu.

c. Galvas griešana ar ķēdi
vai virvi (auklu, valgu), kas nā-

ca no galvas uz leju, bija 20. gs.

pats izplatītākais vējdzirnavu
galvas griešanas variants

Latvijā. Šī ierīce bija ierīkota

vējdzirnavu galvas pagarinā-
jumā jeb galvas pakausī, kas

sniedzās pāri korpusa augšējai
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malai. Kad melderis vilka ķēdi,
tika griezts skriemelis. Vienlai-

kus griezās konisko zobratu pā-
ris un cilindriskais zobrats. Ali-

nētās šī pārvada daļas bija no-

stiprinātas uz galvas rāmja,un
zobrats atradās sazobē ar zo-

biem, kas bija izvietoti visap-
kārt korpusa vainagam. Tā kā

šie zobi bija nekustīgi, tad zob-

rats griežoties apstaigāja kor-

pusu — un reizē ar to griezās

galva. Ja vējdzirnavu galva bi-

ja uz lodītēm vai rullīšiem, tad,
lai pagrieztu galvu ar šo paņē-
mienu, auklu vajadzēja vilkt ar

spēku, ne lielāku par 10 kg.
Kad galva bija pagriezta, tad,

lai tā nekustētos, sakrustoja

ķēdi un piesēja to pie dzirnavu

korpusā esošajiem āķiem vai

arī aizāķēja pie apmēram 60

kg smaga bluķa. Dzirnavu pē-
dējo darbības gadu laikā gan-
drīz visās vējdzirnavās galvas

griešanas mehānismu zobrati

tika taisīti no dzelzs, bet, pie-
mēram, bijušā Cēsu apriņķa
Rāmuļu pagasta (tag. Cēsu

raj.) Rāmuļu vējdzirnavās, kas

beidza darboties 1927. gadā,
vēl bija saglabājies šāda veida

galvas griešanas mehānisms,
kuram visi zobrati bija no ko-

ka. Racionālāks un plaši pazīs-

tams bija variants, kur starp
mazo zobratu un korpusa vai-

naga zobiem bija iekšējā sazo-

be, t. i., mazais zobrats atradās

dzirnavu iekšpusē.
d. Automātiskā galvas grie-

šana ar tā saucamo vēja rozi

Latvijā parādījās jau 20. gs.

sākumā, un tā tika ieviesta ne-

daudzās vējdzirnavās. Griežot

dzirnavu spārnus pret vēju ar

kādu no iepriekš apskatītajiem
paņēmieniem, bija nepiecie-
šams cilvēku darbaspēks, bez

tam neizdevās katru reizi to iz-

darīt savlaicīgi, tāpēc jaudas
zudumi bija neizbēgami. Lai tas

nenotiktu, spārnu turēšanu pret
vēju vislabāk bija uzticēt pa-

šam vējam. To panāca, nostip-
rinot vējdzirnavu galvas aiz-

mugurē perpendikulāri spārnu

griešanās virzienam vienu vai

divus nelielus spārniņus. Ja

vējš zem kāda leņķa pūta uz

šiem spārniņiem, tie griezās
uz vienu vai otru pusi, bet ko-

nisko zobratu pārvadi grieza
mazo zobratu. Šim zobratam

bija iekšēja sazobe ar korpusa
vainagā nostiprināto lielo zob-

ratu, kuru apstaigāja zobrats

un grieza galvu tā, lai spārni
vienmēr atrastos pretī vēja pū-
šanas virzienam.
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c. Galvas griešana ar kādu

ierīci no dzirnavu iekšpuses bi-

ja labi pazīstama. Tā bija ierī-

kota tā saucamajā tehniskajā
stāvā virs maisu bēniņiem.
Griežot galvu šādā veidā, mel-

derim nevajadzēja iziet no

dzirnavām.

Šim galvas griešanas varian-

tam bija dažādi izpildījumi (ri-
sinājumi), bet šeit aplūkots ti-

kai pats populārākais. Uz mi-

nētās ierīces horizontālās ass

bija nostiprināts rats, kura ap-
loces ārējā malā bija tapas. Kad

bija jāgriež dzirnavu galva,
melderis kāpa pa šī rata tapām,
tad griezās horizontālā ass un

konisko zobratu pāri grieza ver-

tikālās asis, kuru galos bija
zobrati. Šiem zobratiem bija sa-

zobe ar galvas vainagā nostip-
rinātajiem zobiem. Tā kā zob-

rati bija nekustīgi nostiprināti,
tad, tiem griežoties, tika griez-
ta vējdzirnavu galva.

Diezgan bieži lielajās holan-

diešu tipa vējdzirnavās tika no-

mainīti primitīvākie galvas grie-
šanas varianti ar tādiem vari-

antiem, kas meldera darbu pa-

darīja vieglāku. Parasti to da-

rīja, apmainot slīdgultņus, uz

kuriem griezās dzirnavu galva,
pret ritgultņiem.

Malšanas gaņģis

Latvijas vējdzirnavās labību gk.
pārstrādāja rupjos miltos. To,
izmantojot rotācijas kustību,
veica malšanas gaņģī (skrēja,
skrēju gaņģis, akmeņu gaņģis,
akmeņu dzirnavas), kas bija
galvenā vējdzirnavu iekārta.

Lielo vējdzirnavu otrajā stā-

vā (akmeņu stāvā) tika uzstā-

dīti I—4 malšanas gaņģi. Zem

dzirnakmeņiem bija apmēram
75 mm biezu dēļu grīda, bet

pirmajā stāvā tos turēja masīvs

koka statnis. Tikai dažās Lat-

vijas vējdzirnavās 30. gados ti-

ka uzstādīts rūpnīcā izgatavo-
tais malšanas agregāts «Rūķis»,
kura dzirnakmeņi bija nostipri-
nāti uz horizontālas vārpstas.
Bezvēja laikā šo agregātu dar-

bināja ar elektromotoru. Visās

pārējās vējdzirnavās lietoja ti-

kai gaņģus ar stāvvārpstu, ku-

ru dzirnakmeņu malšanas vir-

smas ir līmeniskas un virsējais
dzirnakmens — apskrejošais.

Samaļamos graudus iebēra aug-

šējā zābakā, un, kad melderis

atvēra aizbīdni (šīberi), tie no-

nāca piltuvē (ķista, koša, bun-

kurs, kurvis), kas bija nostipri-
nāta rāmī. Šī rāmja abi gali bi-

ja iespiesti starp dēļiem, kas va-
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Malšanas gaņģa griezums: 1 — dzirnakmens vārpsta, 2 — augšējais dzirnakmens,
3 — graudi, 4 — zābaks, 5 — piltuve, 6 — rāmis, 7 — dēlis, 8, 9 — stabi, 10 —

kratītāja kastīte, 11 — siksna, 12 — vārpsta, 13 — kāts, 14
— sitējs, 15 — elastīga

rīkste, 16 — gredzens, 17
— balansa kausiņš, 18 —i iedobums dzirnakmenī, 19 —

tapa, 20 — pēda, 21 — apakšējais dzirnakmens, 22 — gultnis, 23 — skrūve, 24 —

svira, 25 — virve, 26 — brusa, 27, 28 — ķīļi, 29 — kubls, 30
— koka caurule,

31 — maiss, 32 — spole, 33 — dēlītis, 34 — zvans, 35 — kāpnes, 36 — aukla,
37 — āmurs, 38 — nūja

jadzīgajā augstumā bija ar ķī-
ļiem noķīlēti stabu spraugās.
Lai graudus no piltuves vienmē-

rīgi ievadītu apskrejošā dzirn-

akmens acī, tad zem piltuves
apakšējā gala atradās slīpa
kratītāja kastīte (sile), kuras

apakšējā galā bija caurums, pa
kuru graudi izbira dzirnakmens

acī. Kratītāja kastīti no aizmu-

gures turēja ķēdes vai auklas,
bet priekšējo galu — siksna, kas

bija aptīta ap vārpstu. Šo vārp-
stu ar garo kātu varēja grozīt
un līdz ar to mainīt kratītāja
kastītes slīpumu, kas savukārt

izmainīja graudu padošanas
daudzumu. Kratītāja kastītes

priekšpusē bija piestiprināts si-

tējs, kura apakšējais gals atra-

dās augšējā dzirnakmens acī.

Elastīga paegles koka rīkstīte

(ribiņa), kuras viens gals bija
piestiprināts pie rāmja, bet otrs

gals ar auklu savienots ar kra-

tītāja kastītes zemāko galu, vil-

ka sitēju pie dzirnakmens aug-

šējā daļā ielietā gredzena.
Dzirnakmenim apgriežoties vie-

nu reizi, sitēju trīs reizes uz

sāniem pasita trīs gredzenā eso-

šie izciļņi. Tā panāca, ka grau-
di vēlamā daudzumā bira

dzirnakmens acī. Visu šo grau-

du padeves ierīci sauca par

kratītāju, bet mūsdienu termi-

noloģijā — par barotāju. Vir-

sējā dzirnakmens acī bija ie-

stiprināts trijzaru balansa kau-

siņš, caur kura zaru starpām

graudi no kratītāja iekļuva vir-

sējā dzirnakmens iedobumā, t. s.

sētā, un no turienes tika ierauti

starp dzirnakmeņu darba lau-

kumiem. Balansa kausiņā bija
konisks urbums, kur ievietots

stāvvārpstas augšējais gals ar

ķīli. Arī vārpstas apakšējā galā

bija urbums, kur bija ielikta rū-

dīta tērauda tapa, kuras noa-

paļotais gals atbalstījās pēdā
nostiprinātajā fosforbronzasgul-
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tnī (panniņā), ko vēl pirms pir-
mā pasaules kara gatavoja no

ļoti cieta tērauda. Apakšējā
dzirnakmens caurumā bija cie-

ši ieķīlēta koka bukse — tas bi-

ja dzirnakmens vārpstas kakla

gultnis. Vecākos gaņģos apak-
šējo dzirnakmeni novietoja uz

grīdas un, kad tas nodila, zem

dzirnakmens lika dēļus, un pa-
ralelitāti regulēja ar ķīļiem, bet

dzirnavu darbības pēdējā laikā

apakšējā dzirnakmens pacelša-
nai un regulēšanai bija grīdā
nostiprinātas trīs skrūves. Lai

noregulētu maluma smalkumu,

virsējo dzirnakmeni bieži vien

tikai par dažām milimetra des-

mitdaļām tuvināja apakšējam
dzirnakmenim vai attālināja
no tā. To veica ar sviru, ne-

daudz atbrīvojot šīs sviras ga-
lam aptīto virvi, kuras galā bi-

ja atsvars. Tad ar sviru varēja
pacelt vai nolaist brusu, uz ku-

ras atradās dzirnakmens vārp-
stas apakšējais gultnis, kura

pēda nostiprināta ar ķīļiem. Tas

bija vecākais zināmais šī gul-
tņa regulēšanas variants. Abus

dzirnakmeņus aptvēra kubls,
kurā bira samaltie milti. Vienā

apakšējo dzirnakmeni aptvero-
šā gredzena vietā bija caurums,
zem kura nostiprināta koka cau-

rule (dūka), pa kuru milti, ap-

skrejošā dzirnakmens stīpu me-

tinājuma vietu dzīti, bira pa
dūku maisā. Zem mazākajiem
maisiem tika palikti soliņi vai

kluči. Dzirnakmeņu vārpstu
grieza spole, kura bija sazobē

ar lielo horizontālo zobratu.

Kad gaņģis bija jāatslēdz, tad

pabīdīja spoli uz augšu un pa-
lika zem tās kluci vai arī izņē-
ma spolei četrus zobus.

Vējdzirnavu melderis malša-

nu parasti vadīja no pirmā stā-

va, jo, kad malēju dzirnavās

nebija, viņam bija jābūt pirma-
jā stāvā, lai rīkotos ar miltu

maisiem. Ja malēju dzirnavās

bija pietiekami daudz, arī tad

vēja melderis malšanu bieži va-

dīja no akmeņu stāva. Lai gan

pēc dzirnakmens dziesmas (grie-
šanās skaņas) melderis prata
noteikt, kā graudi tika malti,

viņa viena roka gandrīz pastā-
vīgi bija maisā, kur bira milti,

un viņš starp pirkstiem paber-
zēja miltus (čamdīja miltus),
tā pārbaudot to smalkumu jeb
malumu. Vēja meldera otra ro-

ka bija pie sviras, pēc vajadzī-
bas pagriežot uz vienu vai otru

pusi ap sviru aptīto auklu; tā

mainīja attālumu starp dzirnak-

meņiem un līdz ar tomiltu smal-
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kumu. Miltu smalkumu varēja
arī regulēt ar padodamo grau-
du daudzumu. Jo mazāk pade-
va graudus, jo smalkāki bija
milti, bet samazinājās malša-

nas ražība. Ja mainījās vēja

stiprums un vajadzēja regulēt

graudu padeves daudzumu, tad

to izdarīja, paceļot vai nolai-

žot kātu. Pūšot stipram vējam,
viens melderis varēja strādāt

arī ar diviem gaņģiem. Taču

tad malējiem vajadzēja bērt

graudus un mainīt miltu mai-

sus. Ja malēji laikā nenoņēma
maisu no dūkas, tad ar miltiem

tika piedzīta pilna dūka (zā-
baks) un sprauga starp dzirn-

akmeni un kublu.

Kad graudu līmenis piltuvē
noslīdēja tik zemu, ka pacēlās
klapīte, auklā iesietais «zvans»

jeb «gailis» (bumbierveidā sa-

locīta stieple, uz kuras uzvērti

6 vai 7 caurules gabaliņi) no-

krita uz dzirnakmens un ska-

nēdams lēkāja pa to. Tas bija
signāls melderim, ka jākāpj ot-

rajā stāvā uz trepītēm un jāaiz-
taisa augšējā zābaka aizbīdnis,
un ar auklu jāparausta āmurs.

Tad tas sita pa maisu bēniņu
grīdu, dodams ziņu, ka nāka-

majam malējam jāber savi

graudi augšējā zābakā. Daži

melderi tikai uzsauca, lai nāka-

mais malējs ber iekšā graudus.
Kad no piltuves bija izbiruši

beidzamie graudi, melderis ar

nūju (bomīti, kloperštoku) dau-

zīja pa otrā stāva grīdu. Tas

bija signāls, ka samalto miltu

maiss jānoņem no dūkas un jā-

piekar nākamā malēja tukšais

maiss. Parasti nūjas apakšējā
galā bija zars un dauzīšanu

melderis izdarīja kādā ritmā.

Tā, piemēram, bijušā Jelgavas

apriņķa Zaļenieku pagasta (tag.

Jelgavas raj.) Zaļenieku mui-

žas vējdzirnavās melderis E. Ro-

ze, ar nūju viegli sitot pa grī-
du, skandēja ritmu: «Te mana

maizīte, te, te, te.» Šo pašu sig-
nālu citās dzirnavās melderis

deva, raustot auklu, pie kuras

bija piesiets āmurs, kas sita pa

lemesi, kurš bija piekārts pie

pirmā stāva griestiem. Citi mel-

deri ar kādu dzelzs gabalu si-

ta pa riteni, ar kuru regulēja
miltu smalkumu. Dažās citās

dzirnavās zem malšanas gaņģa

bija divas dūkas, un melderis

ar aizbīdņiem tās pārslēdza.
Pēc tam melderis atvēra aug-

šējā zābaka aizbīdni, un nāka-

mā malēja graudi iebira pil-
tuvē.

Vēl jāatzīmē, ka dažās dzir-
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navās melderi graudu līmeni

piltuvē pārbaudīja, skatoties

caur stikla lodziņu, kas bija tās

sānos, vai arī bāza roku pil-
tuvē.

Putraimu izgatavošana

Putraimi ir rupji malta, no ap-

valka atbrīvota labība. Parasti

tos gatavoja no miežiem, retāk

no kviešiem, griķiem vai auzām.

Lai izgatavotu putraimus, grau-
dus vispirms atlobīja no mizi-

ņām, pēc tam sasmalcināja un

vienmērīgāka materiāla iegūša-
nai ar sietiem šķiroja pēc lie-

luma.

Gandrīz visās Latvijas liela-

jās vējdzirnavās, kas darbojās
19. gs. otrajā pusē un 20. gs.

sākumā, tika gatavotas grūbas
jeb veseli no apvalkiem un sē-

nalām notīrīti miežu graudi, kā

arī putraimi. Dzirnavās, kurās

bija 3—4 gaņģi, grūbu un put-
raimu gatavošanai bija atse-

višķs putraimu gaņģis (skrošu

gaņģis, putraimu skrotē) ar

mazāku dzirnakmens diametru,

jo ar lielajiem dzirnakmeņiem

graudi lielā daudzumā tika sa-

berzti par miltiem. Tomēr bija
daudzas dzirnavas, kurās ar

vienu un to pašu dzirnakmeni

mala rupjos miltus un. ja bija
nepieciešams, gatavoja putrai-
mus. Lai būtu vienāda lieluma

putraimi, bija nepieciešams pa-

stāvīgs, nemainīgs, mērens vai

pat mazs vējš. Ja bija stiprs pa-

stāvīgs vējš, tad vienā gaņģī
mala miltus, bet otrā gaņģi dru-

pināja putraimus.

Putraimu gatavošanu sāka ar

graudu atbrīvošanu no apval-
kiem (grūbošana, skrotēšana,

spicēšana). Šo darbu vecajās
dzirnavās varēja veikt divējādi.
Vienā gadījumā augšējais dzirn-

akmens tika pacelts tik augstu,
lai graudiem, ejot starp dzirn-

akmeņiem, tiktu norauts tikai to

apvalks. Pēc tam tie pa dūkti

nonāca uz putraimu sieta. Put-

raimu sieta augstākais gals bija

nostiprināts uz slīpā staba ro-

kas, bet zemākais gals bija uz-

likts uz rullīša. Slīpā staba ot-

ra roka slīdēja pa ekscentrisku

trijstūri (triangeli), kas bija no-

stiprināts uz dzirnakmens vārp-
stas, kam darbojoties bija liels

troksnis. Roku pie ekscentriskā

trijstūra piespieda ar auklu, ku-

ru vilka vajadzīgajā garumā
salocīta rīkste. Tādā veidā tika

panākta putraimu sieta kratī-

šana, un lobītie graudi, kas no-
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Putraimu izgatavošanas ierīces shēma: 1— augšējais dzirnakmens, 2 — dūka,
3 — putraimu siets, 4 — slīps stabs, 5 — roka, 6 — rullītis, 7 — roka, 8 — eks-

centrisks trijstūris, 9 — dzirnakmens vārpsta, 10
— aukla, 11 — rīkste, 12 — miltu

kaste, 13 — putraimu kaste, 14 — ventilators, 15 — vārpsta, 16 — lielais zobrats,
17

— skriemelis, 18 — ķipis, 19 — aizbīdnis

nāca uz putraimu sieta, lēkā-

dami virzījās pa to uz leju. Pu-

tekļi un milti (smelknis) cauri

abiem sietiem sabira miltu kas-

tē. Kad lobītie graudi no put-
raimu sieta gala bira putraimu
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kastē, sēnalas nopūta gaisa
strūkla no ventilatora. Ventila-

toru darbināja ar virves pārva-
du no vārpstas, kuru grieza lie-

lajam zobratam piespiests ber-

zes pārvada skriemelis. Daļēji
no apvalkiem atbrīvotos grau-

dus no putraimu kastes sabēra

ķipī un pēc tam maisos, ar ku-

riem tos pacēla maisu bēniņos

un atkal laida starp dzirnakme-

ņiem. Sādu operāciju vaja-

dzēja atkārtot vairāk reižu, līdz

graudi bija pietiekami attīrīti

no apvalka. Dažās vējdzirnavās
pietiekami nenolobītos graudus
uz maisu bēniņiem pacēla ar

elevatoru.

Otrajā gadījumā graudus at-

brīvoja no apvalkiem, paceļot
dzirnakmeni, bet aiztaisot aiz-

bīdni. Graudi tad uzkrājās starp
kublu un dzirnakmeni, kur ber-

zās ar lielu ātrumu un tiem tika

norauts apvalks. Pēc tam attai-

sīja aizbīdni un, tāpat kā ie-

priekšējā gadījumā, lobītajiem

graudiem putraimu sietos atda-

līja smelkni un sēnalas. Arī šo

operāciju atkārtoja vairāk rei-

žu. Ja gribēja iegūt tīrākus lo-

bītus graudus, tie ilgāk bija jā-

apstrādā. Tādā veidā ieguva
grūbas (skrotis), kuras lietoja
uzturā.

Ja bija nepieciešams gatavot

putraimus, tad augšējo dzirn-

akmeni nolaida zemāk, nekā

gatavojot grūbas, un grūbas

no maisiem bēra augšējā zāba-

kā un laida caur gaņģi, kas tās

sadrupināja (pārtrauca, saplē-
sa). Pēc. tam sadrupinātais ma-

teriāls nonāca uz putraimu sie-

tiem. Milti un putekļi cauri

abiem sietiem sabira miltu kas-

tē, no kurienes tos izgrāba un

izmantoja lopbarībai. 'Īstie put-
raimi cauri augšējam sietam

sabira putraimu kastes pirmajā

nodalījumā. Bet graudi vai to

lielākās daļas pa augšējo sie-

tu nonāca putraimu kastes otra-

jā nodalījumā, no kurienes tos

atkal cēla maisu bēniņos un bē-

ra augšējā zābakā. Ja graudi

bija sausi, tad šādu graudu un

to lielāko daļu drupināšanu

starp dzirnakmeņiem vajadzēja
atkārtot trīs reizes, bet, ja tie

bija mitrāki, tad vēl vairāk.

Dzirnavās parasti bija vairāki

dažāda smalkuma putraimu sie-

ti, kurus uzlika pēc malēja vē-

lēšanās vai arī graudu lieluma.

Ar iepriekš aprakstīto grūbo-
šanu un skaldīšanu «uz akmeni»

pilnīgi tīrus putraimus iegūt
nevarēja. Nevarēja atdalīt ari

visas sēnalas, kuras mājās ar
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rokas sietiņiem nosijāja. Tāpēc
jau 30. gados vairākās vējdzir-
navās tika uzstādīti rūpnīcās ra-

žoti graudu lobītāji, kas grau-
dus atlobīja no apvalka, kā arī

putraimu skaldītāji, kuri grū-
bas sasmalcināja, un ar sietiem

sašķiroja pēc lieluma.

Miltu bīdelešana

Milti pēc samalšanas ir dažā-

da rupjuma. Lai iegūtu vienāda

rupjuma miltus, jau 18. gs. bei-

gās Rietumeiropas valstīs mil-

tus iebēra nelielos vilnas audu-

ma maisos (bīdeļmaisos) un

kratīja. Maisu kratīšanu veica

no dzirnakmens vārpstas. Caur

maisu caurumiem (acīm) izbira

izsijātie milti. Sādā veidā atsijā-
tie milti bija diezgan netīri, tur-
klāt nevienādā smalkumā. Gal-

venais trūkums tomēr bija tas,
ka maisi ātri kļuva «akli», jo
aizķepēja to caurumiņi. Tikai

pēc 1830. gada, kad izturīgus
un kvalitatīvus miltu sijāšanas
zīda sietus {Extra un Doble-ex-

tra) sāka ražot Cīrihes zīda au-

dumu rūpnīcās, miltus dzirna-

vās varēja sašķirot pēc rupju-
ma. Šim mērķim noderēja tā

saucamie bīdelēšanas cilindri.

Pirms bīdelēšanas graudus
apstrādāja tādā pašā veidā, kā

izgatavojot putraimus. Bagātā-
kie saimnieki graudus tīrīja ļoti
tīri, bet trūcīgākie tikai ne-

daudz. Nolobītos graudus sabē-

ra maisos, pacēla maisu bēni-

ņos un laida gaņģī, kur dzirn-

akmeņi bija cieši cits pie cita.

Samaltie milti pa dūku nonāca

cilindrā, kura koka rāmis bija

apvilkts ar dažāda smalkuma

zīda auduma sietiem. Šis ci-

lindrs bija ieslīpi (1:10) novie-

tots koka kastē (bīdeļkastē, ci-

lindra kastē), kas uztvēra arī

miltu putekļus. Parasti bīdelē-

šanas cilindra griešanās ātrums

bija no 0,3 līdz 0,7 apgr./s

(0,3—0,7 s_l ). īves vējdzirna-
vās bīdelēšanas cilindru no

dzirnavu vertikālās vārpstas
darbināja virves pārvads (vē-
lāk ķēdes pārvads) un no koka

izgatavots konisko zobratu pā-
ris. Augstākais cilindra gals bi-

ja apvilkts ar smalkāko zīda sie-

tu, un milti, kas palēnām pa dū-

ku tika ievadīti cilindra augšē-

jā galā, bira no vienas astoņ-
stūrainā cilindra sānu plaknes
uz otru un slīdēja uz tā zemāko

galu. Lai zīda sieti nepieķepē-
tu un nekļūtu «akli», tad, cilin-

dram griežoties, elastīga līste
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Bīdelēšanas cilindra shēma: 1 — dūka, 2 — cilindra rāmis, 3 — smalkais siets,
4

— kaste, 5 — vertikālā vārpsta, 6
— virves pārvads, 7 — koniskie zobrati, 8 —

līste, 9 — lūkas aizbīdnis, 10 — bīdejmiltu maiss, 11 — rupjais siets, 12 — ķipis,
13 — maiss

izdarīja sitienus pa cilindra vi-

dū nostiprinātajiem izciļņiem.
Milti, kas izbira cauri sietam,

bija bīdeļmilti (cilindra milti),
kurus pa lūciņu izgrāba no bī-

deļkastes un iebēra maisā.

Caur rupjāko sietu izbira man-

na, kuru savāca ķipī, bet vis-

rupjākie milti pa cilindra vaļē-

jo galu izbira maisā. Šos mil-

tu maisus atkal pacēla maisu

bēniņos un laida gaņģī, līdz pa-
lika tīras klijas bez graudu ko-

doliem. Dažās dzirnavās bija
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tādi bīdelēšanas cilindri, ar ku-

riem varēja iegūt trīs bīdeļmiltu
šķiras.

Pēc 1920. gada ūdensdzirna-

vās un motora dzirnavās sāka

plašāk ieviesties valču krēsli un

bīdelētos miltus ieguva plānsi-
jātājos. Tad bīdelēšanu ar ap-
rakstīto cilindru sāka saukt par

pusbīdeli, jo šo bīdeļmiltu kva-

litāte bija zema un tie nespēja
izturēt konkurenci. Līdz ar to

bīdelēšanas cilindri pamazām
izzuda gandrīz no visām vēj-
dzirnavām. Tie, kas gribēja la-

bākus bīdeļmiltus, brauca bīde-

lēt — bieži vien 20 km tālu —

uz dzirnavām, kur bija valču

krēsli un plānsijātāji. Daudzās

no šīm dzirnavām pirms svēt-

kiem rindā uz bīdelēšanu bija
jāstāv pat vairākas dienas. Pa-

rasti bīdelēja kviešus, bet daž-

kārt arī rudzus un cepa karaš-

maizi. Ja nolobītos miežus sa-

mala, tad ieguva uzlabotus mie-

žu miltus, kurus, tāpat kā ci-

tus uzlabotus miltus, mēdza

saukt par zaubera (zobera) mil-

tiem. No tiem gatavoja biezput-
ras vai cepa raušus un kara-

šas. Labākas kvalitātes miltus

par parastajiem rupji malta-

jiem varēja iegūt arī tad, ja
kviešu vai rudzu graudiem no-

lobīja apvalku un graudus at-

tīrīja no netīrumiem, bet pēc
tam cik iespējams smalki sa-

mala. Visiem minētajiem miltu

uzlabošanas veidiem bija ne-

pieciešama graudu lobīšana, kas

prasīja daudz darba. Tāpēc da-

žās vējdzirnavās tika uzstādīti

cilindri, kas bija apvilkti ar me-

tālisku sietu, kuram bija apmē-
ram Ixl mm lielas acis. Ja

malējs lūdza miltus izsijāt caur

cilindru, tad samaltos miltus at-

tīrīja no sēnalām un rupjāka-

jām graudu apvalka daļām. Arī

tādā veidā ieguva tā saucamos

zaubera miltus. Senajās vējdzir-
navās graudus mala galveno-
kārt maizei un lopu uzturam.

Pārējā bija papildu malšana.

Labības maisu

pacelšanas ierīces

Labības un miltu maisu pārvie-
tošana bija smags darbs dzir-

navās. Tāpēc jau 14. gs. vidū

vējdzirnavās labības maisu pa-

celšanai izmantoja vienkāršus

mehānismus.

Vispirms jāatzīmē, ka Stie-

nes vējdzirnavās līdz 1850. ga-

dam labības maisus uzvilka pa

dzirnavu ārpusi ar virvi, kas
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Labības maisu pacelšanas paņēmieni:

a) ar trīsi; b) staba tipa vējdzirna-
vās: 1 — spārnu vārpsta, 2 — gre-
dzens, 3 — āķis, 4 — svira, 5 —

skriemelis, 6, 7
— ruļļi; c) lielajās

holandiešu tipa vējdzirnavās (1. vari-

ants): 1 — bomis, 2 — apakšējais
skriemelis, 3

— svira, 4 — augšējais

skriemelis, 5 — vertikālā vārpsta;
d) lielajās holandiešu tipa vējdzirna-
vās (2. variants): 1 — bomis, 2 —

augšējais skriemelis, 3 — svira, 4 —

apakšējais skriemelis, 5 — vertikālā

vārpsta

bija pārmesta pāri trīsim jeb
blokam. Kad maiss bija pacelts
nedaudz virs maisu bēniņu grī-
das, tad to pa lūku ievilka dzir-

navās. Visās lielajās vējdzirna-
vās, par kurām ir dati, bija
maisu pacelšanas ierīces. Sta-

ba tipa vējdzirnavās bija izpla-
tīta maisu pacelšanas ierīce, kur

uz spārnu vārpstas ir nostipri-
nāts koka gredzens. Atbrīvojot
no āķa sviras auklu, koka skrie-

melis tika piespiests gredzenam
un radās berzes pārvads. Skrie-

melim griežoties, tika griezts tā

vidū nostiprinātais bomis jeb
spole un uz tā tinās ķēde, kuras

galā bija pieāķēts labības maiss.

Tā kā spole atradās virs spārnu

vārpstas, bija nepieciešams rul-

lis, kas ķēdi pavirzītu sāņus,
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bet, lai maiss un ķēde neķertos
lūkas augšējā daļā, arī virs tās

bija nostiprināts rullis.

Lielajām holandiešu tipa vēj-
dzirnavām ir zināmi divi ber-

zes pārvada maisu pacelšanas
varianti. Pirmajā variantā bo-

mis (spole), ap kuru tinās pie
maisa piesietā virve, bija no-

stiprināts koniskā koka skrie-

meļa vidū, kas ar sviru no

apakšas tika piespiests otram

koniskajam skriemelim, kurš

nostiprināts uz dzirnavu verti-

kālās vārpstas. Kad griezās šī

vārpsta, griezās arī abi konis-

kie skriemeļi un uz spoles tinās

virve vai ķēde, kas pacēla la-

bības maisu.

Otrs lielo holandiešu tipa vēj-
dzirnavu maisu pacelšanas va-

riants sastopams gandrīz visās

lielajās holandiešu tipa vēj-
dzirnavās. Arī šajā variantā
bomis nostiprināts koniskā skrie-

meļa vidū, bet šo skriemeli ar

sviru no augšas uzlaida virsū

koniskajam skriemelim, kas no-

stiprināts uz dzirnavu vertikā-

lās vārpstas. Kad griezās verti-

kāla vārpsta, berzes pārvads
grieza bomi, uz kura tinās vir-

ve, kas pacēla maisus.

Dažās vējdzirnavās vēl bija
otra svira, ar kuru no augšas

piespieda skriemeli pie apakšē-
jā skriemeļa. Bija arī dzirna-

vas, kur starp skriemeļiem bija
tik liela berze, ka varēja pacelt
ratus līdz stadulas griestiem, ja
pie tiem bija aizķērušies maisu

pacelšanas virve. Šie berzes

pārvada maisu pacelšanas me-

hānismi patērēja maz enerģi-
jas, un ar tiem pacēla labības

maisus tieši no ratiem vai sva-

riem. Parasti cēla vienu maisu,
bet mazākus maisus varēja pa-
celt uzreiz arī vairākus. Kad

pacēla maisus, pēc augšējās lū-

kas aizkrišanas savlaicīgi bija
jāatbrīvo sviras aukla. Ja to

nokavēja, maiss aptinās spolei
apkārt un saplīsa.

Spārnu bremzes

Ar spārnu bremzi iedarbināja
un apturēja vējdzirnavas. Šo

bremžu konstruktīvie izpildīju-
mi ir dažādi, bet faktiski tās ir

parastās lentes bremzes. To

«lente» gandrīz vienmēr ir tai-

sīta no mīksta apses koka klu-

čiem (bremzes klučiem), kas sa-

vā starpā savienoti ar metālis-

kiem elementiem. Lente apņē-
ma lielāko daļu no lielā konis-
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Spārnu bremzes varianti: a) mazajās vējdzirnavās: 1 — svira, 2
— lielais konis-

kais zobrats, 3 — bremzes klucis, 4 — klucis; b) Bendzoļu staba tipa vējdzirnavās:
1

— spole, 2 — aukla, 3
— bloks, 4 — bremzes baļķis, 5 — balsts, 6 — stabs;

c) Stienes staba tipa vējdzirnavās: 1 — aukla, 2 — spole, 3 — bremzes baļķis,
4

— izcilnis, 5 — slīps klucis; d) holandiešu tipa vējdzirnavās (vecākais): 1 —

bremzes baļķis, 2 — svira, 3
— tapa, 4 — āķis, 5 — izcilnis, 6 — kaste slogam;

c) holandiešu tipa vējdzirnavās (jaunākais): 1 — aukla, 2 — bremzes baļķis, 3 —

sprūds

kā zobrata (preses rata, kroņa

rata) loka, kas bija nostipri-
nāts uz spārnu vārpstas, un ar

dažādiem sviru mehānismiem

tika piespiesta pie šī loka vai

arī attālināta no tā. Kad dzir-

navas darbojās, tad bremžu

kluču radiālais attālums no

zobrata loka bija no dažiem

milimetriem līdz 10 cm.

Bijušā Ludzas apriņķa Ciblas

pagasta (tag. Ludzas raj.)

mazajās Barisu vējdzirnavās,

paceļot spārnu bremzes sviru,
no lielā koniskā zobrata attāli-

nājās bremzes kluči, bet, lai

svira nekristu atpakaļ, to at-

balstīja ar kluci.

Bendzoļu staba tipa vējdzir-
navu spārnu bremzei, pavelkot
uz spoles uztīto auklu, ar blo-

ku pacēla bremzes baļķi. Kad

balsts atbalstījās savā ligzdā,
bremzes kluči bija atbrīvojuši
lielo konisko zobratu. Pēc tam

bremzes baļķi ar tapu nostipri-
nāja staba spraugā.

Stienes staba tipa vējdzirna-
vu spārnu bremzei, ar auklu

griežot spoli, cēla bremzes baļ-

ķi, līdz izcilnis uzslīdēja virsū

slīpajam klucim. Tad uz le-

ju tika nolaists lentes bremzes

apakšējais zars, bet uz augšu

pacelts augšējais zars, un dzir-

navu spārni varēja griezties.
Visām apzinātajām Latvijas

lielajām holandiešu tipa vējdzir-
navām ir gandrīz vienādi pār-
traukti parastās lentes bremzes

loki, kas sastāv no vairākiem

bremzes klučiem, un divi dažā-

di bremzes baļķa pacelšanas va-

rianti. Vecākajā no šiem va-

riantiem bremzes baļķis tika

pacelts ar sviru, velkot aiz auk-

las, kas piesieta pie dzirnavu

korpusā iedzītajām tapām. Kad

bremzes sviras skava uzlikta

uz āķa, tad arī izcilnis būs uz-

slīdējis virsū slīpajam klucim.

Līdz ar to no bremzes būs at-

brīvots lielais spārnu vārpstas
koniskais zobrats. Ja bremzes
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baļķis bija par vieglu, lai va-

rētu dot vajadzīgo bremzēša-

nas momentu, uz baļķa nostip-

rinātajā kastē tika ielikti ak-

meņi. Jaunajā variantā, velkot

auklu ar spoles starpniecību,
tika pacelts bremzes baļķis, ku-

ru nepieciešamajā augstumā

noturēja sprūds, ko savukārt

turēja atsperes.

Kad dzirnavu spārnus gribē-
ja apturēt, tad viss tika darīts

pretēji tam kā šeit aprakstīta-
jos bremzes kluču pacelšanas
gadījumos. Spārnus, kuri grie-
zās ātri, varēja nobremzēt pus-

minūtes laikā, bet bremze bija
jāpielaiž lēnām. Strauji brem-

zējot, bremze gruzdēja, dzirk-

steļoja un pat aizdegās, bez

tam tādā veidā varēja nolauzt

arī spārnus. Jāatzīmē, ka brem-

zes varēja noturēt un nobrem-

zēt spārnus tad, kad vējš pūta

no spārnu puses. Ja vējš pūta
no pretējās puses un spārni sā-

ka griezties pretējā virzienā,

tie bija jāpagriež pret vēju.
Jāpiebilst, ka bremzes lente

atradās uz slīpā koniskā zobra-

ta loka un, lai bremzes kluči

nenokristu, tos iekāra virvēs

vai stieplēs, kas bija piesietas

pie elastīgām līstēm vai atspe-

rēm.

Dzirnakmeņu

augstuma iestādīšana

Kad mala graudus miltiem un

iesalam, gatavoja grūbas vai

skaldīja putraimus, bieži bija

jāmaina augšējā dzirnakmens

augstums jeb spraugas lielums

starp dzirnakmeņiem. To mai-

nīja no dažām milimetra des-

mitdaļām līdz vairākiem mili-

metriem. Ja starp dzirnakme-

ņiem iekļuva kāds svešķerme-

nis, tad tos vajadzēja ātri pa-
celt. Taču, darbu beidzot, aug-

šējo dzirnakmeni pilnīgi brīvi

«uzlaida» virsū apakšējam
dzirnakmenim. Šādā veidā no-

vietoti divu gaņģu dzirnakme-

ņi neļāva spārniem griezties

(ja nelūza zobratu zobi), kaut

arī pūstu stiprs vējš no spārnu
aizmugures. Ja «vēja melderis»

gribēja vairāk samalt, turklāt

kvalitatīvāk, tad viņam vēja

nevienmērīgums bija pareizi

jāizmanto. Tāpēc viņš ar kreiso

roku pastāvīgi kontrolēja mil-

tu smalkumu, bet ar labo roku

pēc vajadzības mainīja graudu
padevi vai dzirnakmens augstu-
mu. Tātad skaidrs, cik liela no-

zīme bija dzirnakmeņu attālu-

mam un cik bieži tas jāmaina.
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Ir zināmi deviņi augšējā dzirn-

akmens augstuma mainīšanas

varianti, kuri konstatēti apzinā-
tajās Latvijas vējdzirnavās.

Vecākais zināmais augšējā
dzirnakmens pacelšanas un no-

laišanas variants ir ar ķīli.
Dzirnakmens vārpstas apakšē-
jais gultnis nostiprināts uz bru-

sas, kuras abi gali ir šaurāki

un ielikti stabu izgriezumos uz

klučiem. Kluči maināmi atkarī-

bā no tā, kā nodilst dzirnak-

meņi. Dzirnakmens augstumu

pēc Šī varianta maina, iedze-

not vai izsitot ķīli.
Dzirnakmens augstumu va-

rēja arī mainīt, paceļot vai no-

laižot sviru, kuras vienā galā
ir skrūvē iekārts brusas gals,
bet sviras otru galu fiksēja vir-

ve, kurā iesiets apmēram lOkg

smags atsvars.

20. gs. lielo vējdzirnavu
dzirnakmens augstuma vispo-
pulārākās regulēšanas ierīces

svira, kas atbalstījās uz plan-
kas, pacēla vai nolaida brusas

vienu galu, ja atbrīvoja sviras

otrajā galā ar akmeni no-

spriegto auklu.

Otrās 20. gs. lielo vējdzirna-
vu dzirnakmens augstuma izpla-
tītākās iestādīšanas ierīces bru-

sas viena gala pacelšanai vai

nolaišanai kalpoja divas sav-

starpēji savienotas sviras. So

variantu parasti lietoja lielāko

dzirnakmeņu augstuma mainī-

šanai.

Modernā un racionālā augšē-
jā dzirnakmens augstuma mai-

nīšanas variantā stienis, kura

galā bija vītne, noturēja brusas

vienu galu, un, griežot ratu,
ērti varēja mainīt apskrejošā
dzirnakmens augstumu.

Ūdensdzirnavām tipiskajā
apskrejošā dzirnakmens aug-
stuma regulēšanas variantā,

kas bija arī dažās vējdzirna-
vās, stienis, kura galā bija vīt-

ne, noturēja brusas vienu galu,

un, griežot ratu, bija iespējams
mainīt apskrejošā dzirnakmens

augstumu.
Arī ar skrūvi, kas no apakšas

noturēja brusas galu, griežot
uz skrūves nostiprināto ratu,

bija iespējams mainīt apskrejo-
šā dzirnakmens augstumu jeb
attālumu starp dzirnakmeņiem.

Mazo Barisu vējdzirnavu ap-

skrejošā dzirnakmens augstu-
mu regulēja, iedzenot vai izsi-

tot ķīļus, kas atradās zem bru-

sas, uz kuras bija nostiprināts
gultnis, kas noturēja augšējā
dzirnakmens vārpstu, dzirnak-

meni un spoli. Bez tam šo
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Dzirnakmeņu augstuma iestādīšanas varianti: a) ar ķīli: 1 — augšējais dzirnak-

mens, 2 — ķīlis, 3 — dzirnakmens vārpsta, 4 — gultnis, 5 — brusa, 6 — stabs,
7

— klucis; b) ar sviru: 1 — svira, 2 — brusa, 3 — atsvars; c) pirmais izplatī-
tākais (ar sviru): 1 — svira, 2

— planka, 3
— brusa, 4 — atsvars; d) otrs izpla-

tītākais (ar divām svirām): 1 — brusa, 2, 3 — sviras; c) pirmais racionālais (ar
ratu): 1 — stienis, 2 — brusa, 3 — rats; f) otrais racionālais (ar ratu): 1 — stie-

nis, 2 — brusa, 3
— rats; g) ar skrūvi: 1 — skrūve, 2 — brusa, 3 — rats; h) ar

ķīli un sviru (mazajās vējdzirnavās): 1, 2 — ķīļi, 3 — brusa, 4 — spole, 5 —

svira; i) ar ratu (mazajās vējdzirnavās): 1 — brusa, 2 — stienis, 3 — rats

dzirnaviņu apskrejošā dzirnak-

mens augstumu varēja mainīt

arī ar sviru.

šeit parādītā spārnu bremze
ir Latvijas Etnogrāfiskajā brīv-

dabas muzejā eksponētajās Rē-
zeknes apriņķa Dricēnu pagas-
ta Dervinieku sādžas (tag. Rē-
zeknes raj.) mazajās vējdzir-
navās, šo dzirnaviņu brusas

vienu galu noturēja stienis, ku-

ra galā bija rats. Griežot ratu,

bija iespējams mainīt apskrejo-
šā dzirnakmens augstumu.

īsas ziņas
par dzirnakmeņiem

Latvijas vējdzirnavās konsta-

tēti tikai tādi malšanas gaņģi,
kuru dzirnakmeņu darba lauku-

mi bija horizontāli un to ap-

skrejošais dzirnakmens bija

augšējais. Gandrīz visās vēj-

dzirnavās, kas darbojās 20. gs.,

augšējo dzirnakmeni grieza ar

stāvvārpstu no dzirnakmens

apakšas. Stāvvārpstas jeb dzirn-

akmens vārpstas galā bija uz-

sēdināts balansa kausiņš, kura

gali tika ielieti augšējā dzirn-

akmens dobumos. Apakšējais
dzirnakmens bija ar ķīļiem un

gredzenu nostiprināts uz apmē-
ram 75 mm biezas grīdas, bet,
lai graudi vēlamā daudzuma

iekļūtu starp akmeņiem, no

dzirnakmens acs sākot, bija ie-

dobums («rīkle» jeb sēta), kurš

uzņēma graudus un virzīja uz

malšanas virsmām. Apakšējā
dzirnakmens vidū bija ar ķīļiem
nostiprināts stāvvārpstas gul-

tnis, kuru no miltu putekļiem

pasargāja uz tā nostiprināts
skārda konuss vai blīvs au-

dums. Gultņa eļļošanai no

apakšas ar ķīli iedzina smēr-
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Dzirnakmeņi, to detaļās un palīgierīces: a) dzirnakmeņu griezums: 1 — augšējais

dzirnakmens, 2 — dzirnakmens vārpsta, 3
— balansa kausiņš, 4

— apakšējais
dzirnakmens, 5 — gredzens, 6 — iedobums dzirnakmenī, 7 — gultnis, 8 — ķīlis,
9

— gredzens; b) dzirnakmens, kas izgatavots no aptēstiem kvarcīta gabaliem,
kas savienoti ar stīpām; c) mākslīgie dzirnakmeņi: 1 — balasta masa, 2 — augšējā
dzirnakmens malšanas kārta, 3 — apakšējā dzirnakmens malšanas kārta, 4

— pa-
liktnis, 5 — stīpa; d) dzirnakmens ceļu šķērsgriezuma divi varianti; c) taisno

līniju dzirnakmens ceļi; f) divu dažādu garumu līklīniju ceļi; g) vienāda garuma

līklīniju ceļi; h) balansa kausiņa nostiprināšana: 1 — augšējais dzirnakmens,
2

— balansa kausiņš, 3 — dzirnakmens vārpsta, 4
— palīgierīce vārpstas centrē-

šanai, 5 — zoss spalva; i) augšējā dzirnakmens apgriešana ar tēvutēvu paņē-
mienu: 1,2 — dzirnakmeņi, 3

— rāmis; j) ķīlis; k) paliktnis; 1) rullītis; m) krā-

ģis; n) augšējā dzirnakmens apgriešana ar kronšteinu: 1 — skava, 2
— dzirnak-

mens, 3
— rokturis, 4

— dzirnakmens vārpsta, 5 — kronšteins; o, p) dzirnakmens

ceļu kalšanas kalti; r, s, t) balansa kausiņi, v) dzirnakmens ceļu aizzīmēšanas

lekāls

vielu, parasti aitu taukus, bet

gultņa virspusē uzlika maisiņu
ar smērvielu, kas tad, kad gul-
tnis sasila, kusa un ietaukoja
slīdvirsmas. Bez tam virsējā
dzirnakmens acs augšējā mala

tika nostiprināts kratītāja gre-
dzens.

Vēl 20. gs. sākumā gandrīz
visus dzirnakmeņus Latvijā ga-

tavoja no dabiskajiem akme-

ņiem. Visbiežāk bija sastopami

granīta dzirnakmeņi, kurus cir-

ta no prāvajiem akmensblu-

ķiem. Labiem dzirnakmeņiem
vajadzēja būt cietiem, porai-
niem, ne sevišķi drupeniem, tur-

klāt ērti apstrādājamiem. Sīm

prasībām vairāk atbilda dzirn-

akmeņi, kuri cirsti no porainas
vulkāniskās lavas (trahīta), ko

iegūst Reinas apgabalā. Bez

tam vērtīgus dzirnakmeņus de-

va Francijas saldūdeņu kvar-

cīti, kuru nelielos gabalus ap-

tēsa un savienoja ar stīpām.

Latvijā dabiskos dzirnakmeņus
ieveda arī no Vācijas un citām

valstīm.

Mākslīgo dzirnakmeņu ražo-

šanai Krievijā pirmos pamatus
1905. gadā lika Rīgas Politeh-

niskā institūta asistents inže-

nieris ķīmiķis J. Priedītis. No

tā laika dabisko dzirnakmeņu
vietā sāka izgatavot mākslīgos

dzirnakmeņus, kas bija izdevī-

gāki un lētāki. Mākslīgo dzirn-
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akmeņu malšanas kārtu taisī-

ja no sadrupināta krama, kuru

saistīja ar magnezīta un magni-
ja hlorīda cementu. Augšējam
dzirnakmenim bija jābūt pie-
tiekami smagam, citādi maļa-
mie graudi to cēla nost no vārp-
stas. Savukārt apakšējam dzirn-

akmenim bija nepieciešams no-

teikts biezums, kur nostiprināt
vārpstas kakla gultni. Tāpēc
mākslīgos dzirnakmeņus lēja
no diviem slāņiem: no svara

jeb balasta masas un no malša-

nas kārtas jeb darba masas.

Balastam parasti lietoja sadru-

pināta laukakmens šķembas un

granti vai arī izmantoja nolie-

totus plānus dzirnakmeņus, ku-

riem uzlēja jaunu malšanas kār-
tu. Vairākās vējdzirnavās zem

apakšējā dzirnakmens malša-

nas kārtas balasta kārtas vietā

bija ar tapām sastiprināts plan-
ku paliktnis, bet apskrejošajam
dzirnakmenim apkārt bieži lika

plakandzelzs stīpas, lai palieli-
nātu tā stiprību. Ir zināmi vai-

rāki šā dzirnakmens plīšanas
gadījumi, kas izraisījuši sma-

gas avārijas.
Pēc pirmā pasaules kara

mākslīgo dzirnakmeņu liešanu
unkrama sasmalcināšanu Lat-

vijā noorganizēja V. Kukainis

Pārdaugavā, Amālijas ielā 13.

Sākumā kramu ar āmuriem un

lielu metāla stampu sasmalci-

nāja šīs mājas pagrabā, kas tad

bija pilns ar kaitīgiem putek-
ļiem. Ap 1927. gadu no Dānijas
atvestā krama sasmalcināšanai

bija uzstādīts žokļdrupinātājs,
valči un sieti, kas sasmalcinātos
kramus sadalīja pa frakcijām.
Dzirnakmeņus lēja ne tikai uz

vietas V. Kukaiņa darbnīcā, bet

viņa darbinieki brauca arī uz

dzirnavām liet dzirnakmeņus
vai arī tikai to malšanas kārtu.

Mākslīgo dzirnakmeņu liešanu

Amālijas ielā pārtrauca ap
1958. gadu. Jāpiebilst, ka tas

nebija vienīgais uzņēmums, kas

organizēja Latvijas dzirnavu

apgādi ar mākslīgajiem dzirn-

akmeņiem.

Gandrīz visās Latvijas liela-

jās vējdzirnavās izmantoja
dzirnakmeņus, kuru diametri

bija no 1,22 līdz 1,52 m (četras
un piecas pēdas). Ja tie bija
mākslīgie, tad augšējā dzirnak-

mens balasta kārtu biezums pa-
rasti bija 38 cm, bet malšanas

kārtas biezums — 15 cm. Apak-

šējā dzirnakmens balasta bie-

zums — 15 cm, malšanas kār-

tas biezums — 13 cm. Tā sau-

camais 4 pēdu (1,22 m) augšē-
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I jais dzirnakmens svēra ap
1400 kg, bet apakšējais — ap
800 kg. Šādam augšējam dzirn-
akmenim bija apmēram 2,25
apgr./s (2,25 s-'), jo parasti
raudzījās, lai dzirnakmens ap-
loces ātrums būtu B—9 m/s.

Dzirnakmeņiem bija jābūt pil-

nīgi apaļiem, vienāda biezuma,
un acij bija jābūt taisni vidū,
turklāt to virsmām jābūt grum-
buļainām. Ja dzirnakmeņu vir-

smas būtu līdzenas, tad graudi
tiktu kaut kā saberzti, bet tas

prasītu daudz spēka, un milti

butu pelēki un karsti, jo sēna-
las naktu līdzi un tie akmeņu
starpā nevarētu dzesēties. Tā-

pēc dzirnakmeņiem nepiecieša-
mi ceļi (vadziņas, risas), kur

graudi pakāpeniski tika griezti
un velti, milti vadīti ārā un do-

ta iespēja dzesējošam gaisam
iekļūt starp akmeņiem. To, ka

dzirnakmeņi zināmā mērā dar-

bojās arī kā ventilatori, mel-

deri bieži demonstrēja, aizde-

dzinot cigareti, kuras dūmus

rāva dzirnakmens acī. Lai gan
pat nelielas ceļu dziļuma un

formas izmaiņas atstāja lielu

iespaidu uz malšanas ražīgumu,
par dzirnakmens ceļiem noteik-

tu zinātnisku teoriju nav.

Graudu sasmalcināšanu vis-

labāk sekmēja dzirnakmens ce-

ļi, kuru dziļums bija 9—ll mm

un platums — 20—25 mm. Tā-

di ceļi arī nepieķepa ar miltiem.

Dzirnakmens ceļu veidi bija da-

žādi. Latvijas vējdzirnavās tika

izmantoti trīs izplatītākie dzirn-

akmens ceļu varianti. Taisno

līniju ceļi bija reti sastopami.
Tie līklīniju ceļi, kur viens bi-

ja pilns ceļš un otrs — pusceļš,
tika lietoti biežāk, bet visizpla-
tītākie bija tādi dzirnakmens līk-

līniju ceļi, kuriem bija vienāds

garums. Maizes miltu malšanas

dzirnakmens ceļi bija nedaudz

vairāk izliekti nekā tiem dzirn-

akmeņiem, ar kuriem mala la-

bību lopiem, jo pa taisnākiem

ceļiem milti skrien ātrāk. Ja

skatās uz apakšējā dzirnakmens

ceļiem un apgriezta augšējā
dzirnakmens ceļiem, tad to vēr-

sums ir uz vienu pusi, bet, uz-

liekot augšējo dzirnakmeni vir-

sū apakšējam dzirnakmenim,
ceļi ieslīpi krustojas un tā ra-

da dzirnakmeņiem ceļu griezu-
mu un miltiem izeju. Ceļu
skaits arī bija ļoti dažāds —

no pāris desmitiem līdz simtam

un pat vairāk.

Lai aizzīmētu dzirnakmens ce-

ļus, lietoja lekālus. Lekālu pie-
virzīja klāt dzirnakmens vārp-
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stai ta, lai robs aptvertu vārp-

stu, un gar lokveidīgo malu no-

vilka līniju uz dzirnakmens

malšanas virsmas jaunu ceļu
kalšanai. Ceļu kalšana bija

grūts darbs, un to veica ar kal-

tiem jeb biķiem, kuru asie gali
bija rūdīti. Visu augšējo dzirn-

akmeņu vidū bija nostiprināti
balansa kausiņi, kuri noturēja
dzirnakmeni uz vārpstas aug-

šējā gala.

Ļoti svarīgi bija nostiprināt
balansa kausiņu dzirnakmens

centrā un tā vārpstu — perpen-

dikulāri malšanas virsmai. Lai

to izdarītu, vispirms dzirnak-

meni apgrieza tā, lai malšanas

virsma būtu virspusē. Pēc tam

dzirnakmena iedobumos ielika

balansa kausiņu un savukārt

tajā — dzirnakmens vārpstu.
Tad uz vārpstas gala uzlika

palīgierīces (cirkuļa) augšējo
horizontālo dēlīti tā, lai iedo-

bums atrastos uz vārpstas gala,
bet palīgierīces apakšējā hori-

zontālā dēlīša gala izgriezums

apņemtu vārpstu apmēram
25 mm no dzirnakmens vir-

smas. Pēc tam palīgierīces
apakšējos dēlīšos iestiprināja
zoss spalvas. Griežot palīgierī-
ci ap vārpstu, spalvām vienādi

jāsaskaras ar dzirnakmens vir-

smām, tad balansa kausiņš būs

dzirnakmens vidū un vārpsta —

perpendikulāra malšanas vir-

smai. Kad dzirnakmens vārpsta

bija nocentrēta, tad ar māliem

aizzieda iedobumu apkārt ba-

lansa kausiņam un galus aiz-

lēja ar izkausētu dzelzs sulfātu

vai alaunu.

Ja bija nepieciešams kalt

dzirnakmens ceļus, tad vis-

pirms vajadzēja atbrīvot un

apgriezt augšējo dzirnakmeni.

Dažās Latvijas vējdzirnavās
līdz to darbības pēdējiem ga-

diem augšējo dzirnakmeni ap-

grieza ar t. s. tēvutēvu paņēmie-
nu. Vispirms starp dzirnakme-

ņiem no pretējām pusēm dzina

slaidus, plānus ķīļus. Pēc tam

ar ķīli, paliktni, rullīti, krāģi,
lauzni un bomjiem augšējo

dzirnakmeni apgrieza un novie-

toja uz rāmja. Tā novietotam

augšējam dzirnakmenim atjau-

noja ceļus. Kad tas bija izda-

rīts, augšējo dzirnakmeni at-

kal nolika savā vietā. Dzirnak-

mens apgriešana šādā veidā

bija grūts darbs, tāpēc jau 19.

gs. beigās sāka lietot augšējā
dzirnakmens apgriešanas kron-

šteinu. Šī kronšteina skavu ga-

lu tapas ievietoja dzirnakmens

sānu caurumos. Pēc tam grieza
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rokturi, līdz nocēla dzirnakmeni

notā vārpstas. Tad arkronštei-

nu no apakšējā dzirnakmens

nonesa augšējo dzirnakmeni,

apgrieza to un novietoja uz tri-

jiem klučiem. Pēc ceļu izkal-

šanas augšējo dzirnakmeni ar

kronšteinu uzlika uz dzirnak-

mens vārpstas gala.

Vējdzirnavu galvas gultņi

Lielo holandiešu tipa vējdzir-
navu galvas vainags vai zem

galvas rāmja nostiprinātā gre-

dzena diametrs parasti ne-

daudz pārsniedza 5 m un gal-
vas masa kopā ar spārniem
bija krietni lielāka par 10 ton-

nām. Galvai bija jāiztur vēja

spiediens, tai bija jābūt grozā-
mai un tā nostiprinātai, lai

vējš to nenopūstu no korpusa.
Visu šo uzdevumu veikšanai

bija nepieciešams vējdzirnavu

galvas gultnis. Neliels apskats

par šo gultņu raksturīgākajiem
variantiem dos priekšstatu par
to attīstību un konstrukciju
daudzveidību.

Vecākā varianta vējdzirnavu
galvas gultņa vainags, kas pie-

stiprināts zem dzirnavu galvas,

slīdēja pa trapecveida klucī-

šiem (flautām), kuri ar bezde-

līgastes savienojumu apmēram

0,5 m attālumā cits no cita no-

stiprināti virs dzirnavu korpusa
gredzena. Bet, lai vējdzirnavu

galva nenoslīdētu no dzirnavu

korpusa, galvas vainagu no ār-

puses apjoza gredzens, kurā arī

ar bezdelīgastes savienojumu
vertikāli iestiprināti nedaudz

mazāki trapecveida klucīši. Vi-

si galvas gultņa koka gredzeni
bija masīvi. Tie bija izgatavoti
no biezām plankām, kas savā

starpā bija sastiprinātas gan ar

skrūvēm, gan ar tapām. Šādas

konstrukcijas vējdzirnavu gal-
vas gultnim bija lieli trūkumi.

Trapecveida klucīšus vajadzēja
izgatavot no cieta koka (ābeles,

bumbieres, kļavas), cietai un

gludai bija jābūt galvas vaina-

ga apakšējai un ārējai virsmai.

Bija nepieciešams daudz smēr-

vielu, un, galvenais, bija ļoti

grūti grozīt vējdzirnavu galvu.

Tāpēc uz trapecveida klucīšu

mugurām lika dzelzs plāksnes
un zem galvas vainaga nostip-

rināja dzelzs gredzenu. Taču

papildinājumi nenovērsa, bet ti-

kai samazināja šī varianta trū-

kumus. Tāpēc jau 19. gs. otrajā
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Vējdzirnavu galvas gultņu varianti (griezumi): a) koka slīdgultnis: 1 — vainags,
2 — horizontālais trapecveida klucītis, 3 — dzirnavu korpuss, 4,5 — gredzeni,
6 — vertikālais trapecveida klucītis, 7 — tapa; b) uzlabots slīdgultnis: 1 — hori-

zontālais trapecveida klucītis, 2
— dzelzs plāksne, 3 — galvas vainags, 4

— gre-
dzens; c) lodīšu ritgultnis ar dzelzs silītēm: 1— vainags, 2 — gredzens, 3 — silīte,
4 — lodīte; d) lodīšu ritgultnis ar čuguna silītēm: 1 — silīte, 2 — vainags, 3 —

gredzens; c) lodīšu ritgultnis ar čuguna silītēm un zobratu: 1 — silīte, 2 — zob-

rats; f) ritgultnis, kura rullīšiem vidū ir izcilnis: 1 — vainags, 2 — gredzens,
3, 4 — metāla gredzeni, 5 — rullīšu turētājs, 6

— rullītis; g) ritgultnis ar cilin-

driskiem rullīšiem: 1 — vainags, 2 — plakandzelzs gredzens, 3 — horizontālais

gredzens, 4 — rullītis, 5
— vertikālais gredzens, 6 — trapecveida klucītis; h) rit-

gultnis ar riteņiem: 1 — gredzens, 2
— sliede, 3 — ritenis, 4 — ass; i) ritgultnis,

kura rullīšiem galos ir izciļņi: 1 — vainags, 2 — profilēts čuguna gredzens, 3 —

rullītis, 4 — turētājs

pusē slīdgultņus sāka aizstāt ar

ritgultņiem.

Latvijā zināmā senākā vēj-
dzirnavu galvas ritgultņa va-

rianta galvas vainagā un uz

dzirnavu korpusa uzliktā gre-
dzenā nostiprināja kalēju kal-

tas dzelzs silītes. Silītēs apmē-
ram 0,4 m attālumā cita no ci-

tas atradās lodītes, kas ripoja
pa silītēm, un līdz ar to vēj-
dzirnavu galvu varēja viegli
grozīt. Pēc tam kalēju kaltās

silītes nomainīja rūpnīcās no

čuguna atlietas silītes, kas tika

nostiprinātas galvas vainagā
un korpusa gredzenā. Pēdējais
šī mezgla uzlabojums bija tas,
ka sāka atliet tādas galvas gul-

tņa apakšējās silītes, kurām sā-

nos bija zobi, kas atradās sazo-

bē ar galvas griešanas mehā-

nisma zobratu. Šis papildinā-
jums vienkāršo arī to galvas

griešanas mehānismu, kurš vēj-
dzirnavu galvu grieza ar virvi

vai ķēdi, kas nāca no galvas
uz leju. 20. gs. sākumā sāka ie-

viest šo galvas gultni. Galvas

gultņa galvas vainagā un uz

dzirnavu korpusa novietotajā

gredzenā bija nostiprināti pla-
kandzelzs gredzeni, starp ku-

riem apmēram 0,5 m attālumā

cits no cita koka gredzenā uz

asīm bija rullīši. Rullīši viegli

griezās starp plakandzelzs gre-

dzeniem, un izcilnis, kas bija
rullīšu vidusdaļā, neļāva dzir-

navu galvai noslīdēt no korpusa.
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Bija arī galvas gultņi, kuriem

zem galvas vainaga bija plakan-
dzelzs gredzens, bet zem tā gre-
dzenā bija nostiprināti rullīši,
uz kuriem griezās vējdzirnavu
galva. Gredzenā ar bezdelīgas-
tes savienojumu bija nostipri-
nāti trapecveida klucīši, kas ne-

ļāva vējdzirnavu galvai noslī-

dēt no korpusa. Gatavoja arī

tādu vējdzirnavu galvas gultni,
kur uz dzirnavu korpusa gre-
dzena bija nostiprināta aplī sa-

locīta sliede, bet uz tās — rite-

ņi, kuru asis bija nostiprinātas
galvas vainagā. Riteņi noturē-

ja galvas masu un ļāva tai

viegli griezties. Dažiem vējdzir-
navu galvas gultņiem zem gal-
vas vainaga bija profilēts čugu-
na gredzens. Griežot vējdzirna-
vu galvu, šis profilētais gre-
dzens slīdēja pa profilētiem tē-

rauda rullīšiem, kuru turētāji
bija nostiprināti dzirnavu kor-

pusa augšējā gredzenā. Vēj-
dzirnavās neērtie slīdgultņi
bieži tika nomainīti pret kādu

no ritgultņiem.

Mazajām holandiešu vējdzir-
navām arī bija slīdgultņu un

ritgultņu tipa galvas gultņi, bet

tie bija daudz primitīvāki, pie-
mēram, izdobts galvas vainags
bez gredzeniem turēja galvu.

Citas vējdzirnavu
svarīgākās detaļas

Nedaudz aplūkosim tās svarī-

gākās detaļas, kuras nav minē-

tas vai arī nepietiekami rakstu-

rotas iepriekšējās nodaļās. Pie

tādām pieskaitāmas dzirnavu

galveno pārvadu lielas vārp-
stas (tās melderi sauca par

asīm), zobrati v. c. Nedaudzās

lielajās vējdzirnavās līdz mūsu

dienām vēl saglabājušās spār-
nu vārpstas, kuru galvas, kas

noturēja spārnus, ir no koka.

Saulītes vējdzirnavās bijušā
Valmieras apriņķa Vecates pa-

gastā (tag. Valmieras raj.)
spārnu vārpsta sastāv no čet-

rām 32,5X32,5 cm resnām bru-

sām, kas savā starpā savieno-

tas ar skrūvēm. Spārnu galvu
apņem skavas, bet otrajā galā
ieķīlēto asi un brusas kopā sa-

tur gredzeni. Spārnu vārpstas
priekšējā gultņa vietā kokā ir

iegremdēti plakandzelzs stieņi,
kuru galus piespiež gredzeni. Ir

bijušas arī no viena koka gata-
votas spārnu vārpstas, bet kopš
19. gs. beigām tika taisītas

spārnu vārpstas, kuru galvas
jeb spārnu turētājus atlēja no

čuguna.
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Vecākas konstrukcijas spārnu
turētājā perpendikulārās plāk-
snes ar skrūvēm un skavām ie-

spieda starp apmēram 30x30

cm resnām brusām, bet dzirna-

vu spārnu krusta kokus silītēs

nostiprināja ar skavām. Šim

spārnu turētājam ir labi apstrā-
dāta gultņa vieta. Vēlāk metāla

spārnu turētājus izgatavoja ar

tādām pašām perpendikulārām
nostiprināšanas plāksnēm un

gultņa vietu, bet spārnu krusta

kokus iebāza caurumos un no-

ķīlēja. Tām vējdzirnavām, ku-

rām bija automātiskie spārni,
uz cilindra uzlika lentes brem-

zi. Spārnu turētāja priekšā bi-

ja sēņveidīga tapa, kuru izman-

toja bloka iekāršanai, kad lika

spārnus.
Lielākā vējdzirnavu detaļa

bija tās vertikālā vārpsta, ku-

ru sauca arī par «lielo Mārti-

ņu» jeb velna bomi. Tā bieži

bija garāka par 10 m, un ne

katrā dižmežā tādu koku varē-

'a atrast, šķērstu vējdzirnavās
bijušā Bauskas apriņķa Stelpes

pagastā (tag. Bauskas raj.)
vertikālās vārpstas koka daļa
(serdenis) ir četrstūraina ta-

jās vietās, kur tika nostiprināts
lielais zobrats un maisu pacel-
šanas ierīces skriemelis, bet pā-

rējā daļā tai ir astoņstūra for-

ma. Visa vārpstas lielā masa

atbalstās un griežas uz 41 mm

resnas tapas, kas iespiesta turē-

tāja konusveidigajā caurumā,

bet turētājs serdeņa apakšējā
galā nostiprināts ar gredzenu
un skrūvēm. Analoģiski serde-

ņa augšējā salā ir nostiprināta

ass. Tika taisīti četrstūraini,

astoņstūraini un sešpadsmit-
stūraini vertikālo vārpstu ser-

deņi. Daudzi tika izgatavoti no

četrām ar skrūvēm un gredze-
niem sastiprinātām brusām, bet,

ja serdenim bija mazāks dia-

metrs, tad to no ārpuses ar

plankām papildināja. Vertikālo

vārpstu augšējo un apakšējo
galu izpildījumi bija dažādi.

Lai nebūtu deformācijas, tik

lielām un smagām vārpstām ir

nepieciešams stabilas konstruk-

cijas pamats. Bet, lai novērstu

sazobes un detaļu izgatavoša-
nas kļūdas, bija jāparedz verti-

kālo vārpstu apakšējo galu ie-

stādīšanas jeb regulēšanas ie-

spējas. Minētās prasības apmie-

rināja vertikālās vārpstas gul-
tnis un tā pēda. Gultnis sastā-

vēja no čuguna korpusa, kas ar

skrūvēm nostiprināts uz pēdas.

Gultņa korpusā bija ielikta kas-

tīte, kurā bija bronzas gultnis
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Vējdzirnavu dažas nozīmīgākās detaļās: a) spārnu vārpsta: 1 — brusa, 2 —

skrūve, 3 — skava, 4 — ass, 5 — gredzens, 6 — plakandzelzs stienis, 7
— gre-

dzens; b) no čuguna atliets vecākas konstrukcijas spārnu turētājs: 1 — perpendi-
kulārā plāksne, 2 — silīte, 3 — skava, 4 — gultņa vieta; c) no čuguna atliets jau-
nākas konstrukcijas spārnu turētājs: 1 — perpendikulārā plāksne, 2 — gultņa vieta,
3 — caurumi krusta kokiem, 4 — lentes bremzes novietošanas vieta, 5 — tapa;
d) vertikālā vārpsta: 1 — serdenis, 2 — tapa, 3 — tapas turētājs, 4 — gredzens,
5 — skrūve, 6 — ass

(panniņa). Panniņas iedobumā

ievietoja vertikālās vārpstas
apakšējā galā nostiprināto tapu.
Ar skrūvēm šo tapu varēja pār-
vietot. Vertikālās vārpstas apak-
šējo galu iespējams pārvietot
daudz lielākās robežās, ja ar

ķīļiem maina uz sijām novieto-

tās pēdas stāvokli.

Spārni kopā ar spārnu vārp-
stu un konisko zobratu svēra

vairāk par 6 tonnām. Lielākā

šīs masas daļa bija jānotur

spārnu vārpstas priekšējam
gultnim. Gandrīz visās lielajās
Latvijas vējdzirnavās tas bija
apmēram 60X20X25 cm liels,

smalkgraudains akmens (ba-
zalts), kam vidū bija ap 7—

10 cm dziļš, vārpstas gultņa
vietai atbilstošs segmenta vei-

da padziļinājums. Šo akmeni

sauca par «kaķakmeni», jo,
kad tas nebija pietiekami ie-

taukots vai kad to kala, tā sma-

ka atgādināja kaķa urīnu. Jau

20. gs. sākumā «kaķakmeni»
sāka aizstāt divi zem spārnu
vārpstas gultņa vietas nostipri-
nāti rullīši.

Visās Latvijas vējdzirnavās
spēka pārvadīšanai tika izman-

toti zobrati (ķemmrati). Pirma-

jās vējdzirnavās bija tapu zob-

rati, bet 20. gs. lielo zobratu vi-

dū bija rāmis, kura galos bija

nostiprināts loks. Loka ligzdās

ievietoja zobu ķīļveidīgo daļu

(kātu), izurba caurumu un ar

tapu nostiprināja. Līdzīgi tika

gatavotas spoles un citi dzirna-

vu zobrati. Labākais materiāls

koka zobu izgatavošanai ir bal-

tais skābardis, kas reti sasto-

pams, tāpēc koka zobus parasti
taisīja no ābeles, bumbieres,

kļavas, bērza, oša vai ozola,
kas bija auguši saulainā vietā.

Piemēram, bijušā Liepājas ap-

riņķa Rucavas pagasta (tag.

Liepājas raj.) Vidussilu vēj-
dzirnavās vēl saglabājušies no
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Dažādas vējdzirnavu detaļas: a) vertikālās vārpstas pēda: 1 — gultņa korpuss,
2

— pēda, 3 — bronzas gultnis, 4 — skrūve, 5,6 — ķīļi, 7 — sija; b) lielais zob-

rats: 1 — rāmis, 2 — zobrata loks, 3 — zobs, 4 — tapa; c) spārnu vārpstas priek-
šējais gultnis; d) no viena koka izgatavots zobrats; c) tapu zobrats: 1 — tapa,
2— disks; f) mucai līdzīgs grozs (kubls); g) grozs: 1 — pusspundēts dēlītis, 2 —

gredzens; h) spole ar koka zobiem; i) čuguna spole

skābarža koka izgatavotie zob-

ratu zobi, kas kalpojuši 30 ga-
du. To darba virsma ir labi pie-

slīpējusies, bet nodilusi ne vai-

rāk par 2 milimetriem. Vairā-

kās vējdzirnavās līdz to dar-

bības beigām bija tādas spoles
un citi zobrati, kam zobu vietā

bija tapas, kuru abi gali tika

ieķīlāti diskos. Biedrs V. Bar-

kāns noskaidrojis, ka Gusako-

vas vējdzirnavās bijušā Abre-

nes apriņķa Šķilbēnu pagasta
Gusakovas ciemā (tag. Balvu

raj.) bijušas spoles no oša ko-

ka, kura veltenī zobu gropes ti-

ka izkaltas un velteņa gali apstī-
poti. Taču koka zobratu nozīme

ar laiku kļuva mazāka, jo dau-

dzās vējdzirnavās bija spoles,

galvas griešanas mehānismu

zobrati un pat bunkuļi, kas iz-

gatavoti no čuguna.
Variantu dažādība un evolū-

cija bija visām dzirnavu deta-

ļām. Tā, piemēram, grozu (kub-
lu, baļļu), kas apņēma dzirnak-

meņus, taisīja masīvu, apstīpo-

tu, līdzīgu mucai, ar satapotiem
dēlīšiem. Vēlāk grozu izgata-

voja no plāniem pusspundētiem

dēlīšiem, kuru gali bija pienag-
loti pie gredzeniem. Dzirnavu

darbības pēdējā laikā bija jau

sastopami kubli, kuriem dēlīšu

vietā bija finieris vai metāla

loksne.

Vietējie lauku kalēji parasti
asināja biķus un izgatavoja
dzirnavām nepieciešamās dzelzs

dētajās, bet galdnieka darbus

veica melderi paši. Bija gadīju-

mi, kad melderi kalēju cēla pat
naktī augšā, lai salabotu kādu

detaļu un dzirnavas varētu strā-

dāt. Jau no 19. gs. vidus vairā-

ki rūpniecības uzņēmumi Rīgā,

Liepājā un Jelgavā izgatavoja

vējdzirnavām nepieciešamos
dzelzs zobratus, galvas gul-
tņus, galvas pagriešanas mehā-

nismus, spārnu turētājus un

citas detaļas. Šajos uzņēmumos
tika izgatavoti arī dažādi dzir-
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navu mehānismi, no kuriem ti-

kai nedaudzās vējdzirnavās iz-

mantoja graudu lobītāju, put-
raimu skaldītāju un nelielo mal-

šanas agregātu «Rūķis». Bez

tam bija arī tirdzniecības orga-

nizācijas, kas, kā reklāmā teikts,

«par lētām cenām, uz vispilnī-

gāko galvošanu par izturību un

labu malšanu» piedāvāja gan

vietējos uzņēmumos, gan ārze-

mēs ražotās dzirnavu iekārtas

un mehānismus.

Mūsu planētas enerģijas re-

sursi pakāpeniski izsīkst, un ar-

vien grūtāk ir tos iegūt. Upju
ūdens enerģija dod tikai ap 5%
no visas nepieciešamās enerģi-
jas, pie tam tās palielināšanas

iespējas ir gandrīz jau izsmel-

tas. Perspektīva ir atomenerģi-
jas izmantošana, bet pašlaiktā
dod tikai aptuveni 8% no kopē-
jā enerģijas daudzuma. Bez

tam, lai veicinātu kādas noza-

res attīstību, nepieciešams pa-
lielināt enerģijas patēriņu. Tā-

pēc tiek apgūti saules, vēja,
paisuma, bēguma un citi netra-

dicionāli enerģijas veidi, lai ra-

dītu ekoloģiski tīrus, neizsīk-

stošus enerģijas avotus.

Pašlaik visvairāk apgūta ir

vēja enerģijas izmantošana, un

šajā jomā darbi turpinās. Pēc

tam kad sākās t. s. enerģijas
krīze, vēja dzinēju konstruktori

un zinātnieki visā pasaulē pie-
vērsās vēja enerģijas pilnīgā-
kai izmantošanai. Vēja dzinē-

jus izmantoja un joprojām iz-

manto uz salām, kalnos, stepju
ganībās, polārajās stacijās un

citās lokālās grūti elektrificēja-
mās vietās. Tur, kur ar elektro-

enerģiju jānodrošina izolēts pa-

tērētājs, strāvu ražo vēja dzi-

nējs, bezvēja brīžos to saņem

no akumulatoru baterijām, bet,

ja bezvēja laiks turpinās vairā-

kas dienas, tad elektroģenerato-
rus griež dīzeļmotori.

Daudzās valstīs jau izmanto

vēja dzinējus, kuru jauda sa-

sniedz 100 kW. Nav retums tā-

di vēja dzinēji, kuru jauda ii

500 kW un spārnu garums
50 m. Bet dažās valstīs jau dar-

bojas vēja dzinēji, kuru jauda
ir 3000 k\V un spārnu diametrs

100 m, kā arī vēl lielāki dzinēji
Tiek celti vēja enerģijas izman-

tošanas kompleksi, kuros ietilpsi
daži desmiti, pat simt vēja dzi-

nēju. Vairākām valstīm ir vēja

enerģijas izmantošanas pro-
grammas, kas tuvāko 15 gadi
laikā paredz ar vēja enerģija



nodrošināt 10—40% no nepie-
ciešamā enerģijas daudzuma.

Tiek noskaidrots, kādi ir valstu

vēja enerģijas resursi, un kon-

statēts, ka piejūras joslā un uz

jūras ir labvēlīgāki apstākļi vē-

ja dzinēju izmantošanai. Tā-

pēc tiek pētīts, kā veikt lielas

jaudas daudzu vēja dzinēju sis-

tēmas celtniecību jūrā. Tādās

valstīs, kurām nav jūras robe-

žu, izstrādā trosēs piekārtas
lielas aerostatiskas sistēmas,
lai tās paceltu s—lo km aug-

stumā, kur ir pastāvīgs vējš un

lielāks vēja ātrums. Uz šo sis-

tēmu platformām tiks uzstādīti

vēja dzinēji, kas ražos elektris-

ko strāvu.

Blakus minētajiem vēja dzi-

nējiem, kam ir 2 vai 3 spārni,
kuri atrodas uz horizontālas

vārpstas, izstrādāti daudzi per-

spektīvi projekti, kuri paredz

vēja dzinēju spārnus nostipri-
nāt uz vertikālās vārpstas.

Atceroties vēja enerģijas iz-

mantošanas galveno trūkumu —

vēja nepastāvību, tomēr jāat-

zīst, ka daudz tiek strādāts pie
ļoti dažādu vēja enerģijas uz-

krāšanas projektu izveides.

Vējš daudzus gadsimtus bija
varens palīgs cilvēkiem, un pēc
neliela «bezvēja» perioda tas

atkal kļūs par neizsmeļamu

enerģijas avotu.
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	Untitled
	Vējdzirnavu tipi Latvijā����삕쀨ꂕ쀨뀜뼨
	Balststaba vējdzirnavas bij. Tukuma apr. Jaunpils pag. (tag. Tukuma raj.). H. F. Vecbera zīmējums 19. gs. sāk.��������������������
	Valliešu balststaba vējdzirnavu korpusa pagriešana ar tītavu bij. Tukuma apr Grenču pag. (tag. Tukuma raj.). 1930. g.���������������
	Palīču brīvstaba vējdzirnavas bij. Kuldīgas apr. Vārmes pag. (tag. Kuldīgas raj.). 1929. g.�����������������������������������
	Holandiešu tipa vējdzirnavu korpusu varianti: a) vējdzirnavas bez tilta: 1,2, 3, 4, 5 — vējdzirnavas ar koka korpusu, 6 — vējdzirnavas, kuru pirmā stāva korpuss, r no mūra un virsdaļa no koka, 7, 8, 9 — vējdzirnavas ar mūra korpusu; b) vējdzirnavas ar tiltu: 10 — vējdzirnavas ar koka korpusu, 11, 12, 13 — vējdzirnavas, kuru korpusa zemtilta daļa ir no mūra, bet virsdaļa no koka, 14, 15, 16 — vējdzirnavas ar mūra korpusu�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　�
	Svitenes muižas holandiešu tipa vējdzirnavas bez tilta, ar koka korpusu bij. Bauskas apr. Svitenes pag. (tag. Bauskas raj.). 1930. g.�〰㈰〰㜴
	Holandiešu tipa vējdzirnavas bez tilta, ar koka korpusu bij. Daugavpils apr. Dagdas pag. Lazdovsku sādžā (tag. Krāslavas raj.). 1927. g.��������������������
	Tīrumu holandiešu tipa vējdzirnavas bez tilta, kuru pirmā stāva korpuss ir no mūra un virsdaļa no koka, bij. Bauskas apr. Rundāles pag. (tag. Bauskas raj.). 1977. g.�����������������������������������
	īves holandiešu tipa vējdzirnavas bez tilta, ar mūra korpusu bij. Talsu apr. Ārlavas pag. (tag. Talsu raj.). 1943. g.�dāles pag. (tag. Ba
	Jezupavas muižas torņveidīgās holandiešu tipa vējdzirnavas bij. Daugavpils apr. Višķu pag. (tag. Daugavpils raj.). 1927. g.�������������������������
	Munču holandiešu tipa vējdzirnavas ar tiltu, kuru korpusa zemtilta daļa ir no mūra, bet virsdaļa no koka, bij. Bauskas apr. Codes pag. (tag. Bauskas raj.). 1960. g.�������������������������
	Holandiešu tipa vējdzirnavas ar sešpadsmitstūrainu koka virsdaļu bij. Rēzeknes apr. Varakļānu pag. Mazajā Leimaņu sādžā (tag. Madonas raj.). 1940. g.��������������������������������������������������
	Sesiles holandiešu tipa vējdzirnavas ar tiltu un mūra korpusu bij. Kuldīgas apr. Sātiņu pag. (tag. Saldus raj.). 1929. g.�tag. Madonas raj.). 1940
	Bendzoļu balststaba vējdzirnavas bij. Jelgavas apr. Šķibes pag. (tag. Dobeles raj.). 1935. g.�섨逼섨〼섨��������
	Bendzoļu balststaba vējdzirnavu griezums: 1 — pamats, 2 — brusa, 3 — balststabs, 4 — atgāznis, 5 — plaukts, 6 — grīdas rāmis, 7 — sija, 8 — stabs, 9 — korpusa apšuvums, 10 — šindeļu jumts, 11 — baļķis, 12 — tītava, 13 — stabiņi, 14 — ķēde, 15 — vēja rādītājs, 16 — piltuve, 17 — vilkmes ķēde, 18 — ķēdes rats, 19 — bomis (spole), 20 — kārts, 21 — svira, 22 — pārvada ķēde, 23 — kratītāja kaste, 24 — dūka, 25 — spārns, 26 — lielais koniskais zobrats, 27 — tapu zobrats (spole), 28 — bremzes spole, 29 — bremzes baļķis, 30 — dzirnakmens augstuma regulēšanas svira�㤀　　㈀攀　　㈀　　　㌀　　㌀㤀　　㌀㐀　　㌀　����䀀销㘐㜄砃〖逖　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	Stienes brīvstaba vējdzirnavas bij. Valmieras apr. Stienes pag. (tag. Limbažu raj.). 1957. g.����������
	Stienes brīvstaba vējdzirnavu griezums: 1 — pagrabs, 2 — rāmis, 3 — baļķis, 4 — stabs, 5 — dzirnavu korpuss, 6 — iekšējais gredzens, 7 — ārējais gredzens, 8 — spārnu bremzes sistēma, 9 — graudu veldzēšanas kaste, 10 — tītava, 11 — baļķis, 12 — galds maisu novietošanai, 13 — tītava maisu ievilkšanai dzirnavās, 14 — maisu pacelšanas ierīce, 15 — piltuve, 16 — malšanas gaņģis, 17 — dūka, 18 — spārns, 19 — spārnu vārpsta, 20 — lielais koniskais zobrats, 21 — vertikālā vārpsta, 22 — mazais koniskais zobrats, 23 — lielais zobrats, 24 — spole�ma regulēšanas svira�㤀　　㈀攀　　㈀　　　㌀　　㌀㤀　　㌀㐀　　㌀　����䀀销㘐㜄砃〖逖　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	Barisu mazās brīvstaba vējdzirnavas bij. Ludzas apr. Ciblas pag. (tag. Ludzas raj.). 1978. g.���������������
	Barisu mazo brīvstaba vējdzirnavu griezums: 1 — pamats, 2 — stabs, 3 — rāmis uz pamata, 4 — rāmis zem dzirnavu korpusa, 5 — korpusa karkass, 6 — korpusa apšuvums, 7 — jumts, 8 — bomis, 9 — spārnu vārpsta, 10, 11 — gultņi, 12 — lielais koniskais zobrats (zobu skaits — 2 = 44), 13 — tapu zobrats (z=10), 14— spārns, 15 — augšējais dzirnakmens, 16 — bremzes segments, 17 — svira, 18 — ķīlis, 19 — kāpnes, 20 — piltuve, 21 — kratītāja kaste, 22 — silīte�s, 21 — vertikālā vārpsta, 22 — mazais koniskais zobrats, 23 — lielais zob
	Ribu holandiešu tipa vējdzirnavu kinemātiskā shēma: / — augšējais dzirnakmens, 2 — elektromotors, 3 — tilts, 4 — maisu paceļamā ierīce, 5 — sile, 6 — galds, 7 — stūra stabs, 8 — korpusa apšuvums, 9 — konisko zobratu pāris (pārnesuma skaitlis — i = 90:15), 10 — zobratu pāris (i-201:1i), 11 — skriemelis (diametrs=1950), 12 — ķēde, 13 — spole,' 14 — galvas gultnis, 15 — spārns, 16 — lielais koniskais zobrats (z=112), 17 — vertikālā vārpsta, 18 — mazais koniskais zobrats (z=38), 19 — lielais zobrats (z=120), 20 — spole (z = 24), 21 — spole (z = 26), 22 — zobrats (z = 90), 23 — grūbotajs, 24 — dzirnakmeņu apgriešanas ierīce�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⰰ꤀【〄�鸖　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 딀【〄砂砂　　　
	Ribu holandiešu tipa vējdzirnavas ar tiltu un koka korpusu bij. Bauskas apr. Ceraukstes pag. (tag. Bauskas raj.). 1960. g.�����
	Untitled
	Rocežu holandiešu tipa vējdzirnavas ar tiltu un laukakmeņu korpusu bij. Talsu apr. Laidzes pag. (tag. Talsu raj.). Ap 1935. g.����������
	Holandiešu tipa vējdzirnavu tilta varianti: a) tilts, kura radiālo siju viens gals nostiprināts dzirnavu korpusā: 1 — dzirnavu korpuss, 2 — sija, 3 — dēju grīda, 4 — margas, 5 — gredzens, 6 — ķīlis; b) tilts, kura radiālo siju viens gals nostiprināts dzirnavu korpusā, bet otru galu atbalsta rokas: 1 — sija, 2 — dzirnavu korpuss, 3 — roka, 4 — šķērssija, 5 — dēju grīda, 6 — margas; c) tilts, kura radiālo siju viens gals nostiprināts dzirnavu korpusā, bet otrs gals atbalstīts uz stabiem: 1 — stabs, 2 — sija, 3 — šķērssija, 4 — dēļu grīda, 5 — margas, 6 — atbalsts, 7 — dzirnavu korpuss, 8 — ķieģelis; d) tilts, kura radiālās sijas atbalstās uz koka stabiem: 1 — dzirnavu korpuss, 2 — sija, 3 — stabi, 4 — dē|u grīda, 5 — roka; c) tilts, kas atbalstīts uz radiālām mūra joslām: 1—mūra josla, 2 — dzirnavu korpuss, 3 — ķieģeļu apmūrējums, 4 — sija, 5 — dēļu grīda, 6 — margas, 7 — klucis; f) tilts, kuru veido akmens apmale ar smilšu pildījumu: 1 — dzirnavu korpuss, 2 — apmale, 3 — smilts vai grants, 4 — dēļu grīda, 5 — stabiņš����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Latvijas vējdzirnavu spārnu varianti: a) spārni, kuru režģis novietots vienā spārnu koka pusē: 1 — krusta koks, 2 — spārnu vārpsta, 3 — ķīlis, 4 — skava, 5 — spārnu koks, 6 — režģa koks, 7 — līste; b) spārni, kuru režģis novietots vienā spārnu koka pusē, bet vējadēļi — otrā pusē: 1 — krusta koks, 2 — ķīlis, 3 — spārnu turētājs, 4 — spārnu koks, 5 — skava, 6 — režģa koks, 7 — knaģis, 8 — vējadēlis; c) automātiskie spārni: 1 — dēlītis, 2 — vira, 3 — spārnu rāmis, 4 — vira, 5 — plāksnīte, 6 — līste, 7 — svira, 8 — gredzens, 9 — spārnu vārpsta, 10 — bremzes klucis, 11 — atsvars�㜴〰㘱〰㈰〰㜲〰㙦〰㙢〰㘱〰㜳〰㍡〰㈰〰㌱〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㜳〰㘹〰㙡〰㘱〰㉣〰㈰〰㌲〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘴〰㝡〰㘹〰㜲〰㙥〰㘱〰㜶〰㜵〰㈰〰㙢〰㙦〰㜲〰㜰〰㜵〰㜳〰㜳〰㉣〰㈰〰㌳〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㜲〰㙦〰㙢〰㘱〰㉣〰㈰〰㌴〰㈰㈰ㄴ〰㈰〱㘱〱㌷〱ㄳ〰㜲〰㜳〰㜳〰㘹〰㙡〰㘱〰㉣〰㈰〰㌵〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘴〱ㄳ〰㙡〰㜵〰㈰〰㘷〰㜲〱㉢〰㘴〰㘱〰㉣〰㈰〰㌶〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㙤〰㘱〰㜲〰㘷〰㘱〰㜳〰㍢〰㈰〰㘳〰㈹〰㈰〰㜴〰㘹〰㙣〰㜴〰㜳〰㉣〰㈰〰㙢〰㜵〰㜲〰㘱〰㈰〰㜲〰㘱〰
	Struteles holandiešu tipa vējdzirnavas ar automātiskajiem spārniem un automātisko galvas griešanas mehānismu bij. Tukuma apr. Struteles pag. (tag. Tukuma raj.). 1939. g.�������������������������
	Vēja rats vējdzirnavām, kuras atradās bij. Ilūkstes apr. Demenes pag (tag. Daugavpils raj.). 1928. g.�hānismu bij. Tukuma apr.
	Vējdzirnavu galvas griešanas varianti: a) galvas griešana ar bomi un pārvietojamu tītavu: 1 — tītava, 2 — ķēde vai virve, 3 — bomis, 4 — stabiņš, 5 — rokas, 6 — pleci, 7 — rullītis, 5 — vēja rādītājs; b) galvas griešana ar bomi, kura galā bija tā saucamais vēja rats: 1 — vēja rats, 2 — ķēde vai virve; c) galvas griešana ar ķēdi vai virvi, kas nāca no galvas uz leju: 1 — ķēde, 2 — skriemelis, 3 — konisko zobratu pāris, 4 — zobrats, 5 — galvas vainags, 6 — zobi dzirnavu korpusa gredzenā, 7 — galvas gultņa lodīte; d) automātiskā galvas griešana ar tā saucamo vēja rozi: 1 — spārniņš, 2, 3 — konisko zobratu pārvadi, 4 — zobrats, 5 — lielais zobrats; e) galvas griešana ar ierīci no dzirnavu iekšpuses: 1 — horizontālā vārpsta, 2 — rats, 3 — konisko zobratu pārvads, 4 — vertikālā vārpsta, 5 — mazais zobrats, 6 — galvas vainags, 7 — galvas vainagā nostiprinātie zobi�㴀∃砃砃䵯湯杲慰栢⁽⁻ഊउ䅤摂慲捯摥䥮景․敮琍ਉु摤却牵捴畲敍整慤慴愠⑥湴․摯捔祰攍ਉ納�������㈀���ࠃ硾餖����������������������������������������☀��ꠂ࣠鬖������������������������������������������������������������ᔀԁ��衬頖霖�����������������������������������������
	Malšanas gaņģa griezums: 1 — dzirnakmens vārpsta, 2 — augšējais dzirnakmens, 3 — graudi, 4 — zābaks, 5 — piltuve, 6 — rāmis, 7 — dēlis, 8, 9 — stabi, 10 — kratītāja kastīte, 11 — siksna, 12 — vārpsta, 13 — kāts, 14 — sitējs, 15 — elastīga rīkste, 16 — gredzens, 17 — balansa kausiņš, 18 —i iedobums dzirnakmenī, 19 — tapa, 20 — pēda, 21 — apakšējais dzirnakmens, 22 — gultnis, 23 — skrūve, 24 — svira, 25 — virve, 26 — brusa, 27, 28 — ķīļi, 29 — kubls, 30 — koka caurule, 31 — maiss, 32 — spole, 33 — dēlītis, 34 — zvans, 35 — kāpnes, 36 — aukla, 37 — āmurs, 38 — nūja�㌲〰㈰㈰ㄴ〰㈰〱㌷〱ㄳ〰㘴〰㘵〰㈰〰㜶〰㘱〰㘹〰㈰〰㜶〰㘹〰㜲〰㜶〰㘵〰㍢〰㈰〰㘳〰㈹〰㈰〰㘷〰㘱〰㙣〰㜶〰㘱〰㜳〰㈰〰㘷〰㜲〰㘹〰㘵〱㘱〰㘱〰㙥〰㘱〰㈰〰㘱〰㜲〰㈰〱㌷〱ㄳ〰㘴〰㘹〰㈰〰㜶〰㘱〰㘹〰㈰〰㜶〰㘹〰㜲〰㜶〰㘹〰㉣〰㈰〰㙢〰㘱〰㜳〰㈰〰㙥〱〱〰㘳〰㘱〰㈰〰㙥〰㙦〰㈰
	Putraimu izgatavošanas ierīces shēma: 1 — augšējais dzirnakmens, 2 — dūka, 3 — putraimu siets, 4 — slīps stabs, 5 — roka, 6 — rullītis, 7 — roka, 8 — ekscentrisks trijstūris, 9 — dzirnakmens vārpsta, 10 — aukla, 11 — rīkste, 12 — miltu kaste, 13 — putraimu kaste, 14 — ventilators, 15 — vārpsta, 16 — lielais zobrats, 17 — skriemelis, 18 — ķipis, 19 — aizbīdnis������������������������������������������������������������
	Bīdelēšanas cilindra shēma: 1 — dūka, 2 — cilindra rāmis, 3 — smalkais siets, 4 — kaste, 5 — vertikālā vārpsta, 6 — virves pārvads, 7 — koniskie zobrati, 8 — līste, 9 — lūkas aizbīdnis, 10 — bīdejmiltu maiss, 11 — rupjais siets, 12 — ķipis, 13 — maiss�〰㘳〰㘵〰㙥〰㜴〰㜲〰㘹〰㜳〰㙢〰㜳〰㈰〰㜴〰㜲〰㘹〰㙡〰㜳〰㜴〱㙢〰㜲〰㘹〰㜳〰㉣〰㈰〰㌹〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘴〰㝡〰㘹〰㜲〰㙥〰㘱〰㙢〰㙤〰
	Labības maisu pacelšanas paņēmieni: a) ar trīsi; b) staba tipa vējdzirnavās: 1 — spārnu vārpsta, 2 — gredzens, 3 — āķis, 4 — svira, 5 — skriemelis, 6, 7 — ruļļi; c) lielajās holandiešu tipa vējdzirnavās (1. variants): 1 — bomis, 2 — apakšējais skriemelis, 3 — svira, 4 — augšējais skriemelis, 5 — vertikālā vārpsta; d) lielajās holandiešu tipa vējdzirnavās (2. variants): 1 — bomis, 2 — augšējais skriemelis, 3 — svira, 4 — apakšējais skriemelis, 5 — vertikālā vārpsta�㈰〱㌷〰㘹〰㜰〰㘹〰㜳〰㉣〰㈰〰㌱〰㌳〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㙤〰㘱〰㘹〰㜳〰㜳〰〰㌰㌰㌶㌳㌰㌰㌶㌵㌰㌰㌶㘵㌰㌰㌷㌴㌰㌰㌷㌲㌰㌰㌶㌹㌰㌰㌷㌳㌰㌰㌶㘲㌰㌰㌷㌳㌰㌰㌲㌰㌰㌰㌷㌴㌰㌰㌷㌲㌰㌰㌶㌹㌰㌰㌶㘱㌰㌰㌷㌳㌰㌰㌷㌴㌰㌱㌶㘲㌰㌰㌷㌲㌰㌰㌶㌹㌰㌰㌷㌳㌰㌰㌲㘳㌰㌰㌲㌰������Ѐ需��頁傍礢
	Spārnu bremzes varianti: a) mazajās vējdzirnavās: 1 — svira, 2 — lielais koniskais zobrats, 3 — bremzes klucis, 4 — klucis; b) Bendzoļu staba tipa vējdzirnavās: 1 — spole, 2 — aukla, 3 — bloks, 4 — bremzes baļķis, 5 — balsts, 6 — stabs; c) Stienes staba tipa vējdzirnavās: 1 — aukla, 2 — spole, 3 — bremzes baļķis, 4 — izcilnis, 5 — slīps klucis; d) holandiešu tipa vējdzirnavās (vecākais): 1 — bremzes baļķis, 2 — svira, 3 — tapa, 4 — āķis, 5 — izcilnis, 6 — kaste slogam; c) holandiešu tipa vējdzirnavās (jaunākais): 1 — aukla, 2 — bremzes baļķis, 3 — sprūds�㌶㘱㌰㌰㌷㌳㌰㌰㌷㌴㌰㌱㌶㘲㌰㌰㌷㌲㌰㌰㌶㌹㌰㌰㌷㌳㌰㌰㌲㘳㌰㌰㌲㌰������Ѐ需��頁傍礢㌰㌰㌰㌶㌴㌰㌰䰀鬀㌐㌄�ꢍ瘢㌷㌲㌰㌰㌶㘵㌰㌰㌶㌱㌰㌰㌶㘲㌰㌰㌶㘴㌰㌰0ㄴ〰㈰〰㜳〰㙢〰㜲〰㘹〰㘵〰㙤〰㘵〰㙣〰㘹〰㜳〰㉣〰㈰〰㌱〰㌸〰㈰㈰ㄴ〰㈰〱㌷〰㘹〰㜰〰㘹〰㜳〰㉣〰
	Dzirnakmeņu augstuma iestādīšanas varianti: a) ar ķīli: 1 — augšējais dzirnakmens, 2 — ķīlis, 3 — dzirnakmens vārpsta, 4 — gultnis, 5 — brusa, 6 — stabs, 7 — klucis; b) ar sviru: 1 — svira, 2 — brusa, 3 — atsvars; c) pirmais izplatītākais (ar sviru): 1 — svira, 2 — planka, 3 — brusa, 4 — atsvars; d) otrs izplatītākais (ar divām svirām): 1 — brusa, 2, 3 — sviras; c) pirmais racionālais (ar ratu): 1 — stienis, 2 — brusa, 3 — rats; f) otrais racionālais (ar ratu): 1 — stienis, 2 — brusa, 3 — rats; g) ar skrūvi: 1 — skrūve, 2 — brusa, 3 — rats; h) ar ķīli un sviru (mazajās vējdzirnavās): 1, 2 — ķīļi, 3 — brusa, 4 — spole, 5 — svira; i) ar ratu (mazajās vējdzirnavās): 1 — brusa, 2 — stienis, 3 — rats�㈰〰㘱〰㘹〰㝡〰㘲〱㉢〰㘴〰㙥〰㘹〰㜳〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰0㈰〰㌴〰㈰㈰ㄴ〰㈰
	Dzirnakmeņi, to detaļās un palīgierīces: a) dzirnakmeņu griezums: 1 — augšējais dzirnakmens, 2 — dzirnakmens vārpsta, 3 — balansa kausiņš, 4 — apakšējais dzirnakmens, 5 — gredzens, 6 — iedobums dzirnakmenī, 7 — gultnis, 8 — ķīlis, 9 — gredzens; b) dzirnakmens, kas izgatavots no aptēstiem kvarcīta gabaliem, kas savienoti ar stīpām; c) mākslīgie dzirnakmeņi: 1 — balasta masa, 2 — augšējā dzirnakmens malšanas kārta, 3 — apakšējā dzirnakmens malšanas kārta, 4 — paliktnis, 5 — stīpa; d) dzirnakmens ceļu šķērsgriezuma divi varianti; c) taisno līniju dzirnakmens ceļi; f) divu dažādu garumu līklīniju ceļi; g) vienāda garuma līklīniju ceļi; h) balansa kausiņa nostiprināšana: 1 — augšējais dzirnakmens, 2 — balansa kausiņš, 3 — dzirnakmens vārpsta, 4 — palīgierīce vārpstas centrēšanai, 5 — zoss spalva; i) augšējā dzirnakmens apgriešana ar tēvutēvu paņēmienu: 1,2 — dzirnakmeņi, 3 — rāmis; j) ķīlis; k) paliktnis; 1) rullītis; m) krāģis; n) augšējā dzirnakmens apgriešana ar kronšteinu: 1 — skava, 2 — dzirnakmens, 3 — rokturis, 4 — dzirnakmens vārpsta, 5 — kronšteins; o, p) dzirnakmens ceļu kalšanas kalti; r, s, t) balansa kausiņi, v) dzirnakmens ceļu aizzīmēšanas lekāls�㤹‰⸰〠〮〰‴⸲㔠㈱㠮㈸′〲⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〵㤰つ㔰〴搰〴㜰〵搰〴挰〵㔰〵〴㐰〵㤰〵㠾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名⸱㠠〮〰‰⸰〠㌮ㄲ′㘴⸲㠠㈰㐮㐲⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㔹〰搵〰㔶〰㔷〰㔸〰㔵〰㐸〰㔶㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㜮㘳‰⸰〠〮〰‴⸲㔠㈹㤮〰′〳⸹㠠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〴昰〴㐰〵㌰〵㌰〵㠰〵㘰つ㔰〵〾⁔樍名ੑഊ焍ੂ名⸱㘠〮〰‰⸰〠㌮㐰′〳⸰〠ㄹ㈮㜰⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㌵〰㐸〰㐷〰㐴〰㑥〰㔷〰㔲〰㔵〰㐸㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㜮ㄴ‰⸰〠〮〰″⸴〠㈴〮〰‱㤳⸷〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳搰〱ㄾ⁔樍名ੑഊ焍ੂ名⸵ㄠ〮〰‰⸰〠㌮㐰′㔱⸰〠ㄹ㌮㜰⁔洍ਲ਼⁔爍਼〰㈷〱㉤〰㑥〰㐴㸠呪ഊ䕔ഊ儍ੱഊ䉔ഊ㜮㐵‰⸰〠〮〰″⸴〠㈰㌮〰‱㠴⸷〠呭ഊ㌠呲ഊ㰰〳〵㈰〴㤰〵㈰〵㔰〵〰つ㔰〴搰〵㠰〵〰〵㠾⁔樍名ੑഊTഊ儍⁔樍名ੑഊ.㔷‱㌷⸰〠㐱㤮㈸⁔洍ਲ਼⁔爍਼
	Vējdzirnavu galvas gultņu varianti (griezumi): a) koka slīdgultnis: 1 — vainags, 2 — horizontālais trapecveida klucītis, 3 — dzirnavu korpuss, 4,5 — gredzeni, 6 — vertikālais trapecveida klucītis, 7 — tapa; b) uzlabots slīdgultnis: 1 — horizontālais trapecveida klucītis, 2 — dzelzs plāksne, 3 — galvas vainags, 4 — gredzens; c) lodīšu ritgultnis ar dzelzs silītēm: 1 — vainags, 2 — gredzens, 3 — silīte, 4 — lodīte; d) lodīšu ritgultnis ar čuguna silītēm: 1 — silīte, 2 — vainags, 3 — gredzens; c) lodīšu ritgultnis ar čuguna silītēm un zobratu: 1 — silīte, 2 — zobrats; f) ritgultnis, kura rullīšiem vidū ir izcilnis: 1 — vainags, 2 — gredzens, 3, 4 — metāla gredzeni, 5 — rullīšu turētājs, 6 — rullītis; g) ritgultnis ar cilindriskiem rullīšiem: 1 — vainags, 2 — plakandzelzs gredzens, 3 — horizontālais gredzens, 4 — rullītis, 5 — vertikālais gredzens, 6 — trapecveida klucītis; h) ritgultnis ar riteņiem: 1 — gredzens, 2 — sliede, 3 — ritenis, 4 — ass; i) ritgultnis, kura rullīšiem galos ir izciļņi: 1 — vainags, 2 — profilēts čuguna gredzens, 3 — rullītis, 4 — turētājs�㘱〰㘹〰㜳〰㙥〰㙦〰㈰〰㙣〱㉢〰㙥〰㘹〰㙡〰㜵〰㈰〰㘴〰㝡〰㘹〰㜲〰㙥〰㘱〰㙢〰㙤〰㘵〰㙥〰㜳〰㈰〰㘳〰㘵〱㍣〰㘹〰㍢〰㈰〰㘶〰㈹〰㈰〰㘴〰㘹〰㜶〰㜵〰㈰〰㘴〰㘱〱㝥〱〱〰㘴〰㜵〰㈰〰㘷〰㘱〰㜲〰㜵〰㙤〰㜵〰㈰〰㙣〱㉢〰㙢〰㙣〱㉢〰㙥〰㘹〰㙡〰㜵〰㈰〰㘳〰㘵〱㍣〰㘹〰㍢〰㈰〰㘷〰㈹〰㈰〰㜶〰㘹〰㘵〰㙥〱〱〰㘴〰㘱〰㈰〰㘷〰㘱〰㜲〰㜵〰㙤〰㘱〰㈰〰㙣〱㉢〰㙢〰㙣〱㉢〰㙥〰㘹〰㙡〰㜵〰㈰〰㘳〰㘵〱㍣〰㘹〰㍢〰㈰〰㘸〰㈹〰㈰〰㘲〰㘱〰㙣〰㘱〰㙥〰㜳〰㘱〰㈰〰㙢〰㘱〰㜵〰
	Vējdzirnavu dažas nozīmīgākās detaļās: a) spārnu vārpsta: 1 — brusa, 2 — skrūve, 3 — skava, 4 — ass, 5 — gredzens, 6 — plakandzelzs stienis, 7 — gredzens; b) no čuguna atliets vecākas konstrukcijas spārnu turētājs: 1 — perpendikulārā plāksne, 2 — silīte, 3 — skava, 4 — gultņa vieta; c) no čuguna atliets jaunākas konstrukcijas spārnu turētājs: 1 — perpendikulārā plāksne, 2 — gultņa vieta, 3 — caurumi krusta kokiem, 4 — lentes bremzes novietošanas vieta, 5 — tapa; d) vertikālā vārpsta: 1 — serdenis, 2 — tapa, 3 — tapas turētājs, 4 — gredzens, 5 — skrūve, 6 — ass�(mazajās vējdzirnavās): 1, 2 — ķīļi, 3 — brusa, 4 — spole, 5 — svira; i) ar ratu (mazajās vējdzirnavās): 1 — brusa, 2 — stienis, 3 — rats��������ᜀ대��。倯瀢ဇ숨뀆숨�����　�　怚숨�숨�����
	Dažādas vējdzirnavu detaļas: a) vertikālās vārpstas pēda: 1 — gultņa korpuss, 2 — pēda, 3 — bronzas gultnis, 4 — skrūve, 5,6 — ķīļi, 7 — sija; b) lielais zobrats: 1 — rāmis, 2 — zobrata loks, 3 — zobs, 4 — tapa; c) spārnu vārpstas priekšējais gultnis; d) no viena koka izgatavots zobrats; c) tapu zobrats: 1 — tapa, 2— disks; f) mucai līdzīgs grozs (kubls); g) grozs: 1 — pusspundēts dēlītis, 2 — gredzens; h) spole ar koka zobiem; i) čuguna spole�〰㘵〰㙥〰㘴〰㘹〰㙢〰㜵〰㙣〱〱〰㜲〱〱〰㈰〰㜰〰㙣〱〱〰㙢〰㜳〰㙥〰㘵〰㉣〰㈰〰㌲〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㜳〰㘹〰㙣〱㉢〰㜴〰㘵〰㉣〰㈰〰㌳〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㜳〰㙢〰㘱〰㜶〰㘱〰㉣〰㈰〰㌴〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘷〰㜵〰㙣〰㜴〱㐶〰㘱〰㈰〰㜶〰㘹〰㘵


